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1 -PRESENTACION

omo hemos podido comprobar en los ultimos

afios, la sucesion de fenémenos climaticos

extremos ponen a prueba afio tras ano el

sistema de producciéon y suministro de agua
potable de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla
(MCT).

Superada la situacién de sequia prolongada que fue
declarada en 2015 en las cuencas del Segura y de Jucar,
durante la cual los recursos convencionales procedentes
de las aguas continentales se redujeron hasta unos niveles
historicos, en septiembre de 2019 padecimos un episodio
extraordinario de gota fria e inundaciones (DANA) que
afectd con severidad y de manera generalizada a toda la
infraestructura de la MCT, causando roturas y averias
que afectaron a la produccién y suministro de agua

potable para el abastecimiento a la poblacién.

No obstante la dimensién de este episodio historico,
la MCT ha sido capaz de asegurar, una vez mas, el
abastecimiento de agua potable en calidad y cantidad a
los Ayuntamientos y entidades a las que abastece, a
excepcidn de casos puntuales. Décadas atras hubiera sido
casi imposible evitar un impacto mayor y las
consecuentes restricciones en el servicio de suministro

durante un largo periodo de tiempo.

La capacidad de afrontar y superar la adversidad para
asegurar la garantia en el servicio de suministro que
gestiona la MCT, radica en la esencia de este Organismo
y en el valor humano y técnico de las personas que velan
por la consecucion de sus objetivos. Hay que poner en
valor el sacrificio y dedicacién de todas las trabajadoras
y todos los trabajadores de esta Mancomunidad, pues
son ellos los que evitaron cortes, restricciones y desabas-
tecimientos,  desempehando  sus  competencias
profesionales sin escatimar esfuerzos y horas de intenso

trabajo para reparar los danos y reestablecer el servicio.

La capacidad de respuesta del actual sistema de la
MCT, mas adaptable y resiliente frente a circunstancias
criticas, es consecuencia de la capacidad de anticipacion

de las mujeres y hombres que nos precedieron, que
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planificaron y ejecutaron con acierto las actuaciones
necesarias para mejorar, modernizar y amplar la
infraestructura, con el fin de garantizar la seguridad
hidrica en el abastecimiento y mejorar su eficacia,
eficiencia e independiencia. El enorme esfuerzo inversor
de las dltmas décadas, con financiacién europea, lo
permitié. El saber hacer de esta organizacion refuerza,
mas que nunca, el argumento de la necesidad de
anticiparnos a los retos del futuro y actuar hoy para
afrontarlos con garantia de éxito, estableciendo medidas
estratégicas de adaptacion frente a diferentes escenarios
en las fuentes de recursos hidricos. Todo ello en un
marco de sostenibilidad que integre la gestion hidrica con
la huella de carbono y la eficiencia energética. Agua y
energia son dos aspectos que han de considerarse desde

la perspectiva de la gestion sostenible.

La llamada a la accién esta claramente definida en la
Agenda 2030 que Naciones Unidas aprobé en 2015. En
este sentido, en 2019 hemos iniciado la ejecucion del
“Plan LEstratégico para la optimizacién energética y
disminucién de la huella de carbono en las instalaciones
de la MCT”, con el que se espera conseguir en el
horizonte de 2030 una reduccidén de emisiones de COo
del 40%. También se ha abordado el estudio de las
'Estrategias de adaptacion frente a diferentes escenarios
de disponibilidad de recursos', que permite disponer de
una planificacién a corto y medio plazo para establecer
las lineas y las actuaciones prioritarias que garanticen el
abastecimiento futuro a las poblaciones y entidades a las
que servimos. En este proceso de transiciéon ecologica y
de adaptaciéon para afrontar una gestién integrada del
agua, juega un papel clave la gobernanza con el resto de
actores que intervienen, especialmente el ciudadano, las
empresas e instituciones, a los cuales se les requiere un
papel mas activo a la hora de racionalizar el consumo de
agua y su implicacién en la lucha frente al cambio

climatico y la sostenibilidad.

D*® Francisca Baraza Martinez.
Delegada del Gobierno en la MCT.
Presidenta de sus Organos Colegiados.
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2.- LA MANCOMUNIDAD

DE LOS CANALES DEL
TAIBILLA.

a Mancomunidad de los Canales del Taibilla

(MCT) es un organismo auténomo adscrito al

Ministerio para la Transicion Ecologica del Go-
bierno de Espafia. Organicamente depende de la Direc-
cién General del Agua de la Secretaria de Estado de Me-
dio Ambiente del citado Ministerio.

La MCT fue creada en 1927 con el objetivo de traer
las aguas del rio Taibilla a la Base Naval de Cartagena y
suministrar agua potable, en un primer momento, a las
poblaciones de Murcia, Cartagena y Orihuela. Actual-
mente tiene encomendada la prestacion del esencial ser-
vicio publico de abastecimiento de agua potable en red
primaria (captacion, tratamiento, conduccién y almace-
namiento en depositos de reserva) a 80 municipios, asi
como a diversas establecimientos oficiales y otras entida-

des estatales.

Su misién es «garantizar, en el ambito de sus compe-
tencias, la seguridad hidrica del suministro de agua pota-
ble a la poblacién, servicios e industria a los que sirve; asi
como optimizar la gestién del servicio y la explotaciéon de

las infraestructuras asociadas».

AMBITO DE ACTUACION

Su ambito

Mapa de Demarcaciones
Hidrograficas en Espana
(0

de actuacién se
localiza en una
zona geografica
de 11.841 Km?
pertenecientes

a tres comuni- y

dades auténo-

Figura 1. Demarcaciones hidrogréficas en el
dmbito de actuacién de la MCT. Fuente : Insti-
tuto Geogréfico Nacional.

mas (Region
de Murcia,
Castilla-La

Mancha y CGomunidad Valenciana) y dos demarcaciones
hidrograficas, (del Segura y del Jacar). Abarca la provin-
cia de Murcia (excepto los municipios de Jumilla y Ye-

cla), el sureste de la provincia de Alicante (incluida su

capital) y wuna

MEDIA ANUAL

Mapa de Precipitacion
Media Anual en Espana
PRECIPITACION s a2l " nm’.m ogrifico Nacional)
pequena  parte P \
del sureste de la

de Albacete. En

un entorno ca-

racterizado por

la escasez de

precipitaciones

(la zona mas Figura 2. Precipitacién media anual en el dm-
. bito de actuacién de la MCT. Fuente: Instituto
arida de Europa) Geogréfico Nacional.

y la demanda creciente de suministro, este organismo ha
venido garantizando (en el ambito de sus competencias)
la seguridad hidrica para el abastecimiento urbano y las
demandas para los servicios y la industria; lo que ha per-
mitido el desarrollo de la sociedad y el bienestar de sus

ciudadanos.

Castilla La
Mancha

Region de  Comunidad
Murcia

Andalucia

Figura 3. Ambito geogréfico de actuacién de la MCT: Municipios y po-
blacién abastecida por provincia. Fuente: INE 2020.

En 2019 la poblacion abastecida suma un total de 2,50
millones de habitantes de las provincias de Murcia, Ali-
cante y Albacete (INE, enero 2020); si bien la maxima

estacional supera los 3,5 millones de ciudadanos.

SUMINISTRO DE AGUA POTABLE
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Para realizar este servicio publico, la MC'T ha venido
produciendo al afio 193,66 hm? de agua potable (valor
medio de los tltimos 10 afos, 2009-2018), de los cuales
el 43,6% (84,41 hm3) han sido trasvasados del rio Tajo
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(Acueducto Tajo-Segura) ; el 28,5%

(55,24 hm3) han sido aportados por
el rio Taibilla y el 25,9% (50,20
hm3) proceden de la desalacion 28%
de agua marina. Eventual- e

)
mente, cuando los recursos 43%

1rasvase Tajo - B

convencionales no son sufi-
cientes para atender las de-

mandas, también es pre- Ao o

r o
7505 Extraot®"

- -

Figura 4. Origen del recurso suminis-

ciso movilizar recursos
de emergencia, el

trado por la MCT (valores medios de
2,0% (3,80 hm?).

los ultimos diez afios (2009-2018).

SISTEMA HIDRAULICO

Para realizar el servicio de abasteciendo a su extensa
area de influencia, la MCT efecttia la explotaciéon de su
Sistema Hidraulico, una amplia red de infraestructuras
compuesta por: 1 presay 1 azud de derivacién, 6 plantas
potabilizadoras (con una capacidad nominal de produc-
ci6n anual de 564,5 hm3), 4 desaladoras (con capacidad
nominal de producciéon anual de 92 hm?), 4 embalses de
seguridad y otros 199 depositos en servicio, 10 grandes
estaciones de bombeo y una red de distribucién formada
por mas de 500 km de canales cubiertos y mas de 3.000
Km de ramales. Dispone de mas de 600 tomas para el
suministro de caudales a los Ayuntamientos abastecidos.
Para optimizar los recursos disponibles, y asi garantizar
la seguridad hidrica de la poblacién en todo momento,
se ha configurado una red de produccién y distribucién
hidrica mallada, altamente versatil y flexible, automat-
zada y telecontrolada en gran medida, en la que se inte-
gran las grandes conducciones reversibles, las grandes es-
taciones de bombeo, las diferentes fuentes de recurso y

las posibles alternativas de suministro en cada punto.

GESTION Y EXPLOTACION DEL SISTEMA

El ambito de actuacién de la MCT se encuentra divi-
dido en ocho zonas a efectos de distribucién y tres zonas

a efectos de plantas de tratamiento.

MCT24+19

Un elemento fundamen-
tal en la gestiéon, planifica-
cién y en la operativa diaria

es el Control Centralizado y

Telemando del sistema de
produccioén y distribucion de la MCT, que permite la ex-
plotacién eficaz y eficiente de las instalaciones, incremen-
tando la seguridad y mejorando su control operativo; re-
duciendo las pérdidas o fugas de agua y los costes del su-
ministro, asi como el aprovechamiento éptimo de los re-
cursos hidricos y energéticos disponibles en cada mo-
mento. La monitorizacién de los parametros del proceso
de produccién y distribucion del agua proporciona infor-
macién instantinea del estado de las instalaciones, asi
como de la cantidad y calidad del agua suministrada; fa-
cilitando la adopcidén de decisiones de manera inmediata
y precisa ante cualquier incidencia o imprevisto, y asi

realizar las maniobras oportunas para su resolucion.

GOBERNANZA

En sus 6rganos de gobierno participan los municipios
y entidades a los que se abastece, asi como los represen-
tantes de las distintas administraciones publicas (local,
autonémica y estatal), siendo ejemplo de gobernanza en

la gestion del agua.

TARIFA UNICA EQUILIBRANTE

La fuente de ingreso es la de prestacion de servicio
por suministro homogéneo de agua potable, a través de
la “tarifa Unica equilibrante”, que solidariamente se
aplica a todos los municipios en la facturacion de los vo-

limenes de agua potable suministrados.

Esta tarifa es aprobada mediante Orden Ministerial,
en funcién de las previsiones de gastos existentes para un
periodo determinado, y se modifica en funcién de los cos-

tes y gastos que soporta el organismo.

La dltima modificacién en el precio de la tarifa fue en
junio de 2015, en que se incrementé un 7,03%, hasta el
precio actual de 0,6905 €/m?.
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2.1.- MUNICIPIOS Y ENTIDADES

ABASTECIDAS.

Durante el afio 2019 la MCT

Municipios
.. 99,5%
ha suministrado caudales a los 80
Ayuntamientos de su area de ac-
., , . Entidades
tuacién, asi como a diversos esta- 0,5%

blecimientos oficiales y en- X .
y Figura 5. Destino del suministro

tidades estatales. De los  realizado porla MCT en 2019.

193,36 hm? de agua potable suministrados en 2019, el
99,5% fue servido a los Ayuntamientos para el abasteci-
miento urbano de la poblacién, servicios e industria, re-

presentando la practica totalidad del volumen entregado.

MUNICIPIOS Y POBLACION ABASTECIDA.

Son los principales destinatarios del servicio de abas-
tecimiento de agua potable servido por la MCT. La po-
blacién abastecida en el ano 2019 suma un total de
2.503.056 habitantes (INE 2020), 25.978 mas que en el
ano 2018. La poblacién estacional estimada eleva esta ci-

fra a mas de 3,5 millones de ciudadanos.

Region

Castilla La Mancha SEE

Moratalla

Caravaca de la Cruz

Alhama

Totana

Los cuatro municipios con poblacién mayor de
100.000 habitantes (Cartagena, Murcia, Alicante y El-
che) concentran el 49,4% de la poblacién total abaste-
cida por la MCT. Los 5 municipios con una poblacién
entre los 50.000 y 100.000 habitantes (Lorca, Molina del
Segura, Orihuela, San Vicente del Raspeig y Torrevieja)
concentran otro 15,4% del total. Los 61 municipios con
una poblacién entre los 20.000 y 50.000 habitantes agru-
pan otro 18,55% del total de la poblacién abastecida por
la MCT. El resto de los 55 municipios, con una pobla-
cion comprendida entre 500 y 20.000 habitantes, suman

una minoria del 16,67% sobre el total de la poblacién.

“ENTIDADES” (ENTIDADES ESTATALES Y
ESTABLECIMIENTOS OFICIALES ).

El suministro a los siguientes establecimientos oficia-
les y entidades estatales ha representado el 0,5% del vo-
lumen total de agua potable suministrado por la MCT
durante el afio 2019. Las entidades con mayor consumo
son las siguientes: Base Naval de Cartagena, Junta del
Puerto de Cartagena y sociedad pablica “Navantia” (fac-

toria de Cartagena).

Comunidad Figura 6. Mapa de intensidad de

poblacién (2019) en los munici-
pios del ambito de actuacion de
la MCT. Fuente: INE, enero de
2020. (Elaboracién propia)

Paoblacién de cada municipio:

B s de 100.000 hab.

Entre 50.000 y 100.000 hab.
Entre 20.000 y 50.000 hab.
Entre 10.000 y 20.000 hab.
Menos de 10.000 hab.

~Cartagena

Mazarrén

Andalucia

Aquilas

NN
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2 2 - CONTEXTO HISTORICO [1927-2019).

Las primeras iniciativas de las que se tiene
noticia se remontan al siglo XVI: | §, XVI- S. XIX

En 1537 se formula el proyecto del Canal -
de Huéscar [Granada) |

En 1568 se buscan fuentes de suministro |
en Archivel (limitrofe con la provincia de |
Albacete). |

En 1577 se redacta el proyecto para
captar aguas de los rios Castril y Guardal, -
cuya ejecucion se inicié en 1618 y se |
abandont afios mas tarde. |

El Ayuntamiento de Cartagena crea una Comisién Especial de
Aguas para estudiar el modo y financiacion para afrontar el
- problema de |a traida de aguas para abastecimiento.

Se inician los primeros estudios para abastecer a Cartagena y a su
. Base Naval. Se contempla una primera alternativa de captacion de
. caudales de los Chorros del rio Mundo [1914, Ramonell] y después
- del rio Tabilla (1918, Mendizébal).

El Ingeniero de Caminos “José |
Eugenio Ribera Dutaste” redacta el
Anteproyecto de Abastecimiento
desde el rio Taibilla a la Base Naval,
a las poblaciones de Cartagena,
Mureia, Orihuela y aquéllas otras |

~ Constitucién de la Mancomunidad de Municipios
' [de los Canales del Taibilla).

que soliciten asaociarse. | - Real Decreto-Ley n° 1.703 de 4 de actubre 1927
TR | 1928 Apraobacién del Plan General de Obras o
" “Plan Primitivo de Abastecimientos”
32 municipios integrados | 1 930 (conjunto de los Proyectos Bases)
4 - Real Decreto-Ley 1 agosto 1930
Inicio de las obras )
de construccion de | + ~193%1 | ge platea Ia disolucién de la entidad.
la infraestructura, a | '
rimo muy pausado, (| 1932
Con elinicio de la Guerra Civil y | ' Al final de la Guerra Civil se reactiva la
durante el transcurso de la misma, | [ 1936-1939 | | ejecucion de las obras a ritmo acelerado, con
las obras se paralizan. Se declara | . financiacion integramente publica: En 5 afios
el caracter apolitico del Organismo. . gy ~ se construyen 200Km del canal de
1940 abastecimiento cubierto mas largo de Europa.

54 Municipios integrados | .
1 municipio abastecido L 1942 - Finalizan las obras de construccion de

: I
Ley 27 de abril 1946 o Eais e e Fovia

La MCT se transforma en Organismo

; olielend e 5 (El 17 de mayo de 1945 el agua del Taibilla llega a i
Estatal; Cnnse]cl. ::I.e Ad.mmlstrac:ﬂn. grgano | 1 945 " Cartagena y a su Base Naval (Puesta en servicio |

delegado del Ministerio de Obras Publicas. | 1 ' de la Rama Occidental, Canal de Cartagena).
En 1946 seinician las obras de = 1946 Se inicia la construccion de la Rama Oriental

construccion de la sede de la MCT

58 Municipios integrados | 1 950 ' El agua llega a Alhama en 1951 y a Totana
Nombramiento Delegado del Gobierno en1953. En elario 1954, llegan los primeros
(Ley 10 de agosto 1850). “ caudales a Cehegin, Mula y Torre-Pacheco.
) - En 1955 a Lorca y Los Alcazares.

8 Municipios abastecidos || ] G55 ' El agua del Taibilla llega a Murcia,

_ Moratalla y san Javier (Puesta en servicio
. del Canal del Segura y Ramal de Murcia)

12 Municipios abastecidos |- iy 1956 -

~ 1958 Eragua del Taibilla llega a Alicante y Eiche
24 Municipios abastecidos f ... 1 BB D [Puesta en servicio del Canal de Alicante).
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24 Municipios abastecidos |

| Puesta en servicio de la
ETAP “Sierrade La :
Espada”.

34 Municipios abastecidos }.

Se redacta el Anteproyecto del
Trasvase Tajo-Segura. :

59 Municipios abastecidos :

Puesta en servicio Presa de Embalse |
y ETAP “Letur” |

B9 Municipios integrados. .

El Real Decreto 2714/ 19786, de 30 de
Octubre establece la estructura organica
actual de la MCT

74 Municipios abastecidos !

En marzo de 1981 llegan a los depdsitos
de Cartagena las aguas procedentes del
Trasvase Tajo-Segura

78 Municipios abastecidos ;
Puesta en servicio de |
la ETAP "Lorca”. |

Se aprueba el Plan Especial para el
Desarrollo de Cartagena, que incluye la ;™
ampliacién de abastecimientos. Las obras
se inician en 1994,

Ley 50,/1998, de 30 de Diciembre: La MCT
adapta su naturaleza juridica a Organismo
autdnomo [LOFAGE), posibilita la incorporacién
de nuevos municipios y amplia sus funciones al
suministro industrial y de servicios.

79 Municipios integrados. |
Puesta en servicio de la primera desaladora
“Alicante I

Puesta en servicio de la desaladora |
“Antonio Leén Martinez-Campos !
[San Pedro I1”

Puesta en servicio de la desaladora
“San Pedro I

Puesta en servicio de la desaladora
“Alicante II” :

963~

Se autoriza la derivacion provisional de caudales del rio Segura
procedentes de aportaciones del rio Taibilla al embalse del
 Cenajo, a través de la toma en Oj6s y la construccion de la ETAP
“Sierra de la Espada”

Se inicia el primer periodo deficitario de recursos [1967-1978):
Los caudales del rio Taibilla son insuficientes para atender la
creciente demanda ariginada por el desarrollo econémico y la
eclosion del turismo.

El Ministerio de Obras Publicas aprueba el
Anteproyecto de Ampliacidn de los Abastecimientos
con caudales del trasvase Tajo- Segura (“Plan de

i Ampliaciones”).

Entre los afos 1974 y 1981 se ejecuta la primera fase
del Plan de Ampliaciones, financiada por la MCT
[Canales principales, potabilizadoras y grandes
estaciones de bombeo)

Entran en servicio de los Nuevos Canales de Murcia y Alicante, que
-+ triplican la capacidad de los antiguos canales; asi como las ETAP de
“Campotéjar”, “Torrealta” y “Pedrera”.

i Puesta en servicio del Nuevo Canal de Cartagena, que
posibilita el abastecimiento a 11 municipios de la Vega Baja
del Segura.

La situacion de sequia (1980-1984), tanto en la cuenca del Segura
como en la cabecera de Tajo, obligé a adoptar medidas de restriccian
en el suministro a la poblacién en los afos 1983 y 1984. Entre otras,
cortes diarios entre las 19:00 y las 7:00 horas.

Entre el afio 19980 y 2001 se ejecutan las ampliaciones de las

~ Real Decreto Ley 2/2004 (Modificacion de la Ley
1 10,/2001 del Plan Hidroldgico Nacional): El Programa
'AGUA. incluye considerables inversiones para el
‘incremento de nuevos recursos procedentes de la
. desalacién de agua marina: Plantas Desalinizadoras y
‘ sus conexiones con el sistema de distribucion. Las
- actuaciones son cofinanciadas con fondos de la Union
: Europea (FEDER y Fondo de Cohesian)

instalaciones de la primera fase del Plan de Ampliaciones.

Se inicia el segundo periodo deficitario de recursos (2000-2008):
i Los caudales del rio Taibilla y la dotacién legal méxima del Trasvase

Tajo-Segura son insuficientes para atender la creciente demanda

: originada por el desarrollo econémico y el incremento de poblacion.

{ Ley 10/2001 del Plan Hidrolégico

Se inicia el tercer periodo deficitario de recursos [(2012-2019)

Finaliza el Programa de inversiones cofinanciado con fondos de la Unidn
Europea (2007-2015), para la mejora, modernizacién y ampliacion de la
infraestructura. La inversién total ascendié a 147,76 millones de euros (en
precios corrientes), de los cuales 97,36 ME fueron aportados por la Unién
Europea [FEDER v Fondo de Cohesion)

Entre los afios 2015 y 2019 se produce un
periodo prolongado de sequia en el cual los

recursos continentales disminuyen a minimos :
histéricos. En los anos 2017 y 2018 la i
desalacion alcanza maximos histéricos y se
convierte en la primera fuente de recursos en :
el suministro de la MCT. {

En septiembre de 2013, un episodio excepcional de gota fria [DANA]) pone a prueba
todo el sistema de produccién y explatacion de la MCT, logrando una afeccion minima
al servicio de suministro y evitando el desabastecimiento de la poblacién.
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3.- GOBIERNO Y

ORGANIZACION.

1 Decreto 2714/1976, de 30 de octubre (Ministerio de Obras Publicas), respetando tanto la Ley de Reorgani-
zacion de 27 de abril de 1946, como los Reales Decretos-Leyes de constitucion, régimen y reglamento de la
Mancomunidad de los Canales del Taibilla, modifica la estructura organica y establece como 6rganos de go-
bierno: El Delegado/a de gobierno, el Consejo de Administracién y el Director. Por delegaciéon del Consejo de Admi-

nistracién actia un Comité ejecutivo.

3.1.- ORGANOS COLEGIADOS.

El Consejo de Administracion, presidido por la Delegada del Gobierno en la
MCT, esta constituido por representantes oficiales de diversos sectores de la Ad-
ministracién del Estado y miembros de su Comité Ejecutivo, ademas de un re-
presentante por cada uno de los 80 ayuntamientos mancomunados y entidades
publicas abastecidas de las provincias pertenecientes a tres Comunidades Auté6-

nomas: Murcia, Comunidad Valenciana (Alicante) y Castilla-La Mancha (Alba-

cete)., y tiene designadas las facultades que determina el articulo 2.° de la Ley de
27 de abril de 1946 (articulo 6.° del Decreto 2714/1976). A 31 de diciembre

de 2019, el Consejo de Administracion estd integrado por las personas que se ~ de 2079. La Presidenta y Delegada del Go-
bierno (en el centro). A la derecha, el Director
de la MCT. A la izquierda el Secretario.

Fotografia del Consejo celebrado en diciembre

relacionan a continuacion.

PRESIDENCIA Y VICEPRESIDENCIAS

Presidenta-Delegada del Gobierno D?. Francisca Baraza Martinez (¥)
Vicepresidente 1° Comisario de Aguas D. Francisco Javier Garcia Garay (*)
Vicepresidente 2° Alcalde de Murcia D. José Ballesta Rodriguez (¥)
Vicepresidente 3° Alcaldesa de Cartagena D?® Ana Belén Castejon Hernandez (*)
Vicepresidente 4° Alcalde de Alicante D. Luis Barcala Sierra (¥)

VOCALES

Delegado Provincial de Economia y Hacienda D. Justo Adrian Parejo Pablos (¥)
Intendente de Cartagena D. Aurelio M. Castejéon Garceran (¥)
Director Técnico de la Confederaciéon Hidrografica del Segura D. Carlos Marco Garcia (¥)
Director de la Mancomunidad de los Ganales del Taibilla D. Carlos Conradi Monner (¥)
Abogada del Estado D Ana Pérez Diaz (¥)

Alcalde de Lorca D. Diego José Mateos Molina (¥)
Alcalde de Elche D. Carlos Gonzalez Serna (¥)
Alcalde de Mula D. Juan Jests Moreno Garcia (*)

Un representante de cada uno de los restantes Ayuntamientos.

Un representante de cada una de las Entidades Estatales directamente abastecidas.
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INVITADOS

Un representante de la Comunidad Auténoma de la Regiéon de Murcia ~ D. Sebastian Delgado Amaro (*)

Un representante de la Comunidad Auténoma Valenciana D. Manuel Aldeguer Sanchez (¥)
Un representante de la Comunidad Auténoma Castilla-La Mancha D. Miguel Angel Moraleda Sanchez (¥)
Director Adjunto de la MC'T D. Juan Gabriel Cebrian Gonzalez (¥)
SECRETARIO

Secretario General del Organismo D. Jos¢ Manuel Fuentes Murcia (*)

Por delegacion del Consejo actia un comité ejecutivo constituido por los representantes oficiales, los alcaldes de

Murcia, Alicante, Cartagena, Lorca y dos de los representantes de los demés Ayuntamientos.

MIEMBROS DEL COMITE EJECUTIVO

Los miembros que forman parte del Comité Ejecutivo estan indicados en el cuadro anterior mediante un asterisco (¥).

3.2.- ORGANIGRAMA.

Delegada del Gobierno en la MCT.
Presidenta de sus Organos Colegiados.

Director

Director Adjunto Secretario General

Serviciode
Calidad del
Agua

Servicio de

Produccién

Informatic
ounsnca Gestion de Redes y

Telecomunicaciones

Figura 7. Organigrama de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla
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La relaciéon de puestos
de trabajo (RPT) de la
MCT esta formada por 346

empleados publicos, de los

RELACION DE PUESTOS DE
TRABAJO (RPT) MCT 2019

Funcionarios
cuales 275 son laborales y 71 &
funcionarios. A 31 de di-
ciembre de 2019 se encuen-
tran vacantes 43 puestos de
personal laboral y 16 de fun-
cionarios. La plantilla media de personal que presta ser-
vicios en el Organismo a 31 de diciembre de 2019 consta
de 304 efectivos, si bien a 31 de diciembre de 2019 el
nimero de empleados en el Organismo consta de 288
distribuidos de la manera que se indica en la tabla y figu-

ras siguientes.
Hombres Mujeres TOTAL

320 s

Funcionarios

Grupo A1 6 5 "
Grupo A2 13 2 15
Grupo C1 8 8 16
Grupo C2 6 5 "
Personal Laboral Fijo 210
Grupo 3 139 " 150
Grupo 4 43 " 54
Grupo 5 28 3 31
TOTAL 243 45 288

Tabla. 1. Empleados publicos en la MCT a 31/12/2019.

N° empleados
publicos

350

a0 2 28 30 36 40 41 42 44

- 45
200

150 Jplg] 293 294 285 278 268 261 261 243
100

50

0

2011 2012 2013 20714 2015 2016 2017 2018 2019

mHombres ® Mujeres

Figura 8. Ndmero de Empleados Publicos en la MCT y seguimiento
de la convergencia en igualdad de género. Datos a 31 de diciembre
de cada afio (2008-2019)

MCT24.#13

3.3.- RECURSOS HUMANOS.

Con respecto al analisis de

[ ]
igualdad de género, se conso- n
i

lida la tendencia convergente

iniciada en el afio 2014, si bien

la proporcién entre hombre y
. , 243 hombres 45 mujeres
mujeres es todavia elevada

(243 hombre por 45 mujeres).

Esta desigualdad estd mas equilibrada en el caso del
cuerpo de funcionarios (33 hombres por 20 mujeres). En-
tre los empleados laborales esta relacién se incrementa
notablemente (243 hombres por 45 mujeres). Como as-
pecto a destacar de 2019: De la serie histérica disponible,
es el ejercicio en el que mayor nimero de empleadas pa-
blicas constan en su plantilla (45 mujeres).

En el afio 2019 se han pro-

ALTAS: 13
empleados

ducido 12 bajas: 10 por jubila-
cién y 2 por traslados. Aten-
diendo a la necesidad endé-
mica de personal para atender

las necesidades del Orga-  pajre. 40 seiilsadon

nismo, a lo largo de 2019 se {30 pon jemiacion, & por.easietl gl

han propuesto al Ministerio para la Transicion Ecolégica
diferentes medidas que permitan ampliar la RPT y mo-
dificar determinados puestos para ajustarlos a las necesi-
dades reales. Ademas, se han realizado las gestiones ne-
cesarias para facilitar la incorporacién al Organismo de
funcionarios y personal laboral que completen la RPT.
Resultado de ello es la incorporaciéon de 12 nuevos em-
pleados: En cuanto a ofertas de empleo publico (OEP),
se han solicitado, en la OEP 2019-2021, 105 nuevos
puestos: Las incorporaciones que se deriven de los pro-
cesos selectivos correspondientes se producen tras la fina-
lizacién del proceso, en funciéon de los puestos asignados

al Organismo.
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PLAN DE FORMACION.

La Unidad de For-
maciéon del Orga-
nismo, en funcién de
los resultados obteni-
dos en afios anterio-
res, del nimero de so-
licitudes de cada ac-
cién formativa, de la propuesta de las Areas, Servicios y
Trabajadores de la Mancomunidad, del presupuesto vy,
sobre todo, de las necesidades detectadas de formacién
especifica méas compleja de cubrir con otras ofertas for-
mativas, presenta las propuestas a la Comisién de For-
macién formada por representantes sindicales y de la Ad-
ministracién, que una vez debatida aprueba el Plan de

Formacién anual.

Las acciones formativas se publican en la intranet del
Organismo y son comunicadas mediante correo electro-
nico a todos los trabajadores. Se ofertan dos tipos de ac-

ciones formativas:

1.- Cursos: con una duracién entre 10 y 25 horas, que
cubren en la mayoria de los casos necesidades formativas
especificas, asi como el manejo de las aplicaciones infor-
maticas mas usuales. La oferta formativa de este afio ha
sido de un total de 240 plazas para todos los empleados
publicos del Organismo. Se han realizado los siguientes

cursos (14):

' VIGILANCIA DE INFRAESTRUCTURAS DE LA MCT
POTABILIZACION Y CALIDAD DE AGUA
INSTRUMENTACION

DESALACION

HIDRAULICA

OPERACION Y MANTENIMIENTO DE INSTALACIO-
NES DE LA MCT: NIVEL BASICO

OPERACION Y MANTENIMIENTO DE INSTALACIO-
NES DE LA MCT: NIVEL MEDIO

B MICROSOFT WORD: NIVEL AVANZADO

MICROSOFT EXCEL: NIVEL AVANZADO

MEDIO AMBIENTE: ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIEN-
TAL

CONTRATACION PUBLICA, NUEVA LEY DE CON-
TRATOS: BASICO

CONTRATACION PUBLICA, NUEVA LEY DE CON-
TRATOS: AVANZADO

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO COMUN Y RE-
GIMEN JURIDICO DE LAS AA PP.: NIVEL 1

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO COMUN Y RE-
GIMEN JURIDICO DE LAS AA PP.: NIVEL 2

2.- Jornadas: tienen una duracién de cinco horas y abor-

dan temas de interés general en relacién con las aplica-

ciones especificas de la Mancomunidad (Intranet, Con-
trata, Registro, GIS, etc....) o temas de procedimiento ge-
neral (RRHH, contratacion, proteccion de datos) e inte-

rés para los trabajadores.

Se han realizado las siguientes jornadas (2):

B ADMINISTRACION ELECTRONICA: PORTAL FUN-
CIONA

B INTERPRETACION CARTOGRAFICA Y TOPOGRA-
FICA

ACCION SOCIAL.

- Pagina 14 -

El Servicio de Recursos Humanos ha gestionado, tra-
mitado y resuelto, en coordinacién con la Comisiéon Pa-
ritaria de Accién Social, formada por los representantes
sindicales de CC.O0., U.G.T. y C.S.LLF y de la Admi-
nistracion, las ayudas a los trabajadores por gastos médi-

cos, estudio de hijos, desplazamiento, etc.

Se ha ejecutado un presupuesto de 24.529,71 euros,
de los que 10.058 07 €, sin retenciéon de IRPF, corres-
ponden fundamentalmente a gastos médicos, y
14.471'64 €, con retencién de IRPF, corresponden fun-
damentalmente a ayudas por estudio de hijos. El total de
trabajadores solicitantes de ayudas por Accién Social es
de 152, de los que se han concedido a 130. La denega-
cién de ayudas a los 22 restantes se debe, en la inmensa
mayoria de los casos, a exceso de renta, que impide la

concesion de la misma. En casos muy puntuales se ha de-

negado por no subsanar los errores notificados.

MCT24'S
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4 - LA GESTION

DEL SERVICIO

a gestion del Servicio incluye la explotaciéon de gestion de la actividad del Organismo, que implica
la infraestructura y la de los diferentes recursos la facturacién y cobro de los volimenes de agua po-
hidricos disponibles para garantizar el agua de table suministrados a los entes abastecidos y la ad-
forma segura, asequible y de calidad, y ello de forma sos- quisicién y abono del agua empleada (esencialmente
tenible y desde una perspectiva integrada. Los principa- procedente del Trasvase Tajo- Segura y de la desala-
les objetivos de la gestion del servicio en 2019 han sido cion de agua de mar), energia eléctrica consumida,
los siguientes: reactivos utilizados en el tratamiento y los diversos

) ) ) servicios afectos a dicha actividad. En especial la
I Garantizar, en el ambito de sus competencias, el su- ., o o
o conservaciéon y mantenimiento de la red de distribu-
ministro de la demanda de agua potable en alta a es- ., ] ) )
cién y de las infraestructuras que garantizan el sis-

tablecimientos oficiales, entidades ptblicas y ntcleos ., R
tema de produccién y distribucion.

de poblacién de 80 municipios de las provincias de

Murcia, Alicante y Albacete. B Mejorar la eficiencia energética y la reduccion de la
) . ) L huella de carbono del sistema de produccion, trata-
B Realizar la correcta explotacion del sistema hidrau- . R
] o miento y distribucién.
lico de abastecimiento de agua potable y la adecuada

4.2 - BALANCE HIDRICO Y GARANTIA EN EL SUMINISTRO.

En 20191a MCT ha atendido una demanda agregada historicas acaecido entre los dias 11 y 14 de septiembre
de 193.355.274 m3, para la cual ha producido un volu- de 2019, que afect6 a toda la red de infraestructuras de
men de recurso de 197.948.297 m3, resultando un ren- la MCT, provocando numerosas roturas y averias. A pe-
dimiento técnico hidraulico del Sistema del 97,7%. Ello sar de esta situacién sin precedentes, gracias al intenso
supone que las pérdidas en el sistema de almacenamiento esfuerzo humano y técnico del personal de este Orga-
y distribucién del agua representan un 2,3% (4.593.023 nismo durante dias, a la versatilidad y resiliencia de su
m3). sistema hidriulico y a la operatividad del sistema de Con-

Pérdidas trol Centralizado, apenas hubo desabastecimiento de

3 . .
4;59 hm agua en su zona de influencia.
(2,32%)
i 4,31%
\—V S N e
T 380%  381% % s
aom ! 2,32%
wor \ 2,05% _
g - 2on N\, 155%,.#
Produccion Suministro - b |
197,95 hm®* 193,36 hm?® s

[T

2007 2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018

Con respecto a la Garantia de Suministro, cabe des- . 5 . : o
Figura 9. Evolucién de las pérdidas (%) en el sistema de distribu-

tacar el episodio extraordinario de lluvias torrenciales cién de la MCT (2007-2019)
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4.3.1.- CONSUMOS TOTALES.

Durante el afio 2019 la MCT ha suministrado un vo-
lumen de recurso de 193.355.274 m3. De este modo, las
demandas totales se han incrementado en 2.317.194 m3
con respecto a las demandas atendidas en el ano anterior,
lo que representa un 1,2% mas. Asi las cosas, continta la

tendencia creciente del consumo desde el minimo aten-

4.3.- DEMANDAS ATENDIDAS.

(707.839 m3: +0,9%) y Albacete (15.477 m3: +11,1%). Se
observa también que los consumos de las entidades abas-
tecidas directamente por la MCT (entidades estatales y
establecimientos oficiales) han crecido en un 3,6%
(34.199 hm3) en el Gltimo aflo.

CONSUMOS. COMPARATIVA 2018 Y 2019

dido de 2013.

Incrementos
2018-2019

DEMANDAS ATENDIDAS EN 2019 Y 2018

(m®/ %)
+2,32 hm3

(+1.2% 4 Municipios  190.097.954  192.380.949 2.282.995  1,2%
(=4 Ano 2018 .

: OMurcia 112.238.572  113.798.251 1.559.679  1,4%
A0 2018 I 193 36 hm? © Alicante 77.719.382  78.427.221  707.839  0,9%
191,04 hm? © Albacete 140.000 155.477 15477 11,1%

Entidades 940.126 974325 34199  3,6%
Totales  191.038.080 193.355.274 2.317.194 1,2%

Tabla 2. Demandas atendidas en 2019 y 2018 e incremento del consumo por

Figura 10. Comparativa entre las demandas atendidas en 2019 total de municipios, entidades y establecimientos. Detalle por provincias

y 2018. Se observa un incremento de 2,32 hm?®.
En la siguiente grafica se representan la series historica
de consumos desde el afio 2008 hasta el ano 2019. Ob-

sérvese que, tras un periodo de demanda decreciente,

En relacién con el andlisis de las demandas municipa-
les por provincias, los consumos mas significativos se ori-

ginan en las provincias de Murcia y Alicante. Con res- con una caida importante entre los afos 2008-2010, a

pecto al afio anterior, en términos generales, se han in- partir del afio 2013 se invierte la tendencia y retoma la

crementado los suministros en los municipios de las pro-
vincias de Murcia (1.559.679 m3: +1,4%), Alicante

senda creciente. En 2019 se han recuperado los niveles

anteriores al ano 2011.

EVOLUCION DE LA DEMANDA TOTAL DE RECURSO ATENDIDA POR LA MCT (2008-2019)

7%%

ém,_ M T err— e _ [I‘?é’éé! ﬁ?iM @

8 - 189,92 Gmw'"ﬂ madi; (2008-2018) @] M M M i
200.508 EEI-IJB EIJI'1 o] 2011 2012 2(1;1 3 20.14 ED"I 5 2016 2017 2018 20-1 ]

Figura 11. Evolucién de la demanda total de recurso atendida por la MCT desde el afio 2008 hasta el actual 2019.
Datos en hm®. La linea discontinua representa el consumo medio (2008-2019).
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4.3.2- DEMANDAS ATENDIDAS POR MUNICIPIO.

En el mapa que se muestra a continuacién se clasifi-
can los municipios segun la intensidad de los volimenes

suministrados durante el afio 2019.

A'los 5 Ayuntamientos con mayor consumo (mas de
10 hm3: Cartagena, Murcia, Alicante, Elche y Orihuela)
se les han servido un total de 92,71 hm?, lo que repre-
senta el 48% del volumen suministrado por la MCT en

este ejercicio.

Los siguientes 5 municipios con mayor demanda (en-
tre 4 y 10 hm3: Torrevieja, Lorca, Molina del Segura,
Mazarrén y Alhama Murcia), han consumido el 15% de
los recursos distribuidos (29,47 hm3).

A cuarenta y dos de los ochenta municipios abasteci-
dos por la MCT (la mayoria de ellos), se les ha suminis-
trado un volumen menor de 1hm?3, representando el 9%
del suministro total de la MCT en 2019.

SUMINISTRO DE LA MCT A LOS MUNICIPIOS INTEGRADOS (2019)

Regién

Castilla La Mancha de Murcia

f
{
5 |
Férez {

>
O
o

‘Calasparra

Moratalla

Caravaca de la Cruz

k antarilla

MUI’CIa

Andalucia

Con el objetivo de lograr un consumo de agua mas
responsable, sostenible y eficiente, la MC'T viene acome-
tiendo desde hace més de 30 aflos diversas medidas para
sensibilizar sobre el problema de la escasez de agua y fo-
mentar actitudes proactivas hacia el ahorro, dirigidas
tanto a los Ayuntamientos, instituciones y empresas

como a la poblaciéon en general.

Comunidad Figura 12. Mapa de intensidad

ValenCiana del suministro (2019) a los muni-

; cipios del dmbito de actuacién

Alicante de la MCT. Datos: MCT, elabo-

Hondsn de racion propia.
las Nieves

Volimenes
Suministrados en 2019:

Mis de 10 hms3.

Entre 4 hm3 y 10 hm3.
Entre 2 hm3 y 4 hm3.
Entre 1 hm3 y 2 hm3.
Menos de 1 hm3.

No obstante, en el ¢jercicio 2019 se ha incrementado
un 1,2% el consumo. En el siguiente mapa de intensidad
de incrementos en el suministro se pueden observar los
municipios que han logrado reducir su consumo con res-
pecto al ejercicio anterior (en verde) y aquéllos que lo

han incrementado (en rojo).
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INCREMENTO DEL SUMINISTRO DE LA MCT A LOS MUNICIPIOS (2019)

Region
de Murcia

Abaran
Calasparra Blanca
Moratalla

Rlcote

Castilla La Mancha

Caravaca de la Cruz

Andalucia

A continuacién se presenta el andlisis en detalle de la
variaciéon de consumos en cada municipio en 2019 con
respecto al afo anterior. Se distingue entre aquéllos que
han logrado reducirlos y aquéllos a los que se les ha su-
ministrado mayor volumen de recurso, clasificados segtn

la intensidad de reduccién o incremento del consumo.

Comunidad Figura 13. Mapa de intensidad
. de incremento en el suministro
ValenC|ana e de agua potable a los Ayunta-

mientos durante el ejercicio
2019. (Datos: MCT, elaboracién
Hondén de
las Nieves propia)
Abanilla .
Incrementos en el consumo

entre 2018 y 2019:

M Gudrdamar del Segura - Mas del 10%.

Entre el 5% vy el 10%
Entre el 0%y el 5%
Entre el -5% y el 0%.
Entre el -10% y el -5%.
Menos del -10%.

L. Montgsinos
Torre\geja

& de la Horadada

Sanfedro
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En este sentido, cabe aclarar que algunos Ayuntamientos
disponen de otras fuentes propias de suministro de agua
potable, por lo que la disminucién o incrementos del con-
sumo aqui indicados estan referidos inicamente a las de-

mandas atendidas por la MC'T.

4.3.3- MUNICIPIOS EN LOS QUE SE HA REDUCIDO EL SUMINISTRO

En el tltimo afio se ha reducido el suministro de agua
potable a 15 municipios de la Region de Murcia, a 8 de
la provincia de Alicante y a 1 de la de Albacete.

En la Region de Murcia destacan: Alcantarilla, San
Pedro del Pinatar y Pliego, que han conseguido dismi-
nuir su consumo en un 10,2%, 9,7% y 6,2% respectiva-
mente. En el caso del Ayuntamiento de Alcantarilla, en
2019 ha logrado corregir el notable incremento de la de-

manda (del 16%) que se produjo en el pasado ejercicio.

Los ayuntamientos de San Pedro del Pinatar y Pliego

siguen su tendencia de reduccién de consumos, dado que
ya consiguieron reducir sus consumos en 2018: El 4% y

el 14%, respectivamente.

En la provincia de Alicante, Redovan y Torrevieja
son los municipios que mas han reducido sus consumos,
del 26,9% y del 7,2% respectivamente; invirtiendo la ten-

dencia de incrementos producidos en 2018.

Férez, en la provincia de Albacete, no ha recibido su-

ministro en 2019.
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PROVINCIA DE MURCIA

CONSUMOQOS INCREMENTO Consumo Medio
Municipio 2018 2019 2018-2019 2008-2018
(m°) (m°) (m°) % (m°)
1.-ALCANTARILLA 479.765 430.829 -48.936 -10,2% 391.804
2.-SAN PEDRO DEL PINATAR 2.627.805 2.372.912  -254.893 -9.7% 2.885.141
3.-PLIEGO 280.481 263.097 -17.384 -6,2% 345.483
4.-CARAVACA 1.178.181 1.129.927 -48.254 -4,1% 1.296.545
5.-ALHAMA DE MURCIA 4.810.168 4.653.537 -156.631 -3,3% 4.154.073
6.-CEUTI 787.474 765.270 -22.204 -2,8% 878.150
7.-CAMPOS DEL RIO 161.394 157.632 -3.762 -2,3% 287.004
8.-0JOS 75.311 73.783 -1.528 -2,0% 87.172
9.-SAN JAVIER 3.082.262 3.038.370 -43.892 -1,4% 3.035.603
10.-CARTAGENA 25.131.263 24.844.597 -286.666 -1,1% 23.205.733
11.-PUERTO LUMBRERAS 1.128.026 1.121.301 -6.725 -0,6% 1.142.738
12.-CALASPARRA 1.003.875 998.673 -5.202 -0,5% 1.048.746
13.-BULLAS 1.119.567 1.117.507 -2.060 -0,2% 1.247.975
14.-MULA 1.187.299 1.187.205 -94 0,0% 1.710.475
15.-LA UNION 1.051.319 1.051.573 254 0,0% 1.216.281
PROVINCIA DE ALICANTE
CONSUMOQOS INCREMENTO Consumo Medio
Municipio 2018 2019 2018-2019 2008-2018
(m°) (m°) (m°) % (m°)

. 1.-REDOVAN 892.920 652.460 -240.460 -26,9% 807.402
2.-TORREVIEJA 9.427.186 8.749.730 -677.456 -7.2% 8.807.334
3.-SAN MIGUEL DE SALINAS 642.179 615.608 -26.571 -4,1% 578.645
4.-ALBATERA 755.229 724.621 -30.608 -4,1% 776.908
5.-DOLORES 550.999 531.861 -19.138 -3,5% 573.668
6.-BIGASTRO 419.550 408.155 -11.395 -2,7% 395.154
7.-PILAR DE LA HORADADA 2.411.758 2.368.758 -43.000 -1,8% 2.237.566
8.-SANTA POLA 3.592.297 3.573.044 -19.253 -0,5% 3.621.962

PROVINCIA DE ALBACETE

CONSUMOS INCREMENTO Consumo Medio
Municipio 2018 2019 2018-2019 2008-2018

(m?) (m?) (m?) % (m?)

1.- FEREZ 3.843 0 -3.843  -100,0% 999

Tabla 3. Municipios en los que se ha reducido el suministro de la MCT durante el afio 2019, por provincias.
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4.3.4- MUNICIPIOS EN LOS QUE SE HA INCREMENTADO EL CONSUMO.

En el 4ltimo afo se ha incrementado el suministro de
agua potable a 18 municipios de la Regién de Murcia, a
27 de la provincia de Alicante y a 1 de la de Albacete.
Entre todos se destacan los siguientes: En la provincia de
Murcia: Ricote, Lorqui y Villanueva del Segura; con in-

crementos del 20%, del 11,9% y del 11% respectiva-

En la provincia de Alicante: Daya Vieja, San Vicente
del Raspeig, Cox, Formentera, Granja de Rocamora,
San Isidro y Rafal, con incrementos entre el 20,1% vy el
11,6%.

En Albacete, se ha aumentado un 14,2% el suminis-

tro al Ayuntamiento de Socovos.

mente;

PROVINCIA DE MURCIA

CONSUMOS INCREMENTO Consumo Medio
Municipio 2018 2019 2018-2019 2008-2018
(m3) (m3) (m3) % (m3)

1.-RICOTE 151.689 182.245 30.556 20,1% 163.561
2.-LORQUI 547.850 613.100 65.250 11,9% 586.005
3.-VILLANUEVA DEL SEGURA 216.504 240.378 23.874 11,0% 248.204
4.-ABARAN 340.263 371.436 31.173  9.2% 410.293
5.-MORATALLA 819.084 874.528 55.444  6,8% 842.164
6.-ALBUDEITE 171.551 183.125 11.574 6,7% 185.480
7.-LOS ALCAZARES 1.859.287  1.964.779 105.492 5,7% 1.852.072
8.-TORRES DE COTILLAS 1.861.235 1.962.337 101.102 5,4% 1.940.617
9.-TORRE PACHECO 3.488.101 3.675.879 187.778 5,4% 3.149.764
10.-AGUILAS 2.776.673 2.925.111 148.438 5,3% 2.950.560
11.-ULEA 74.972 78.706 3.734 5,0% 92.685
12.-SANTOMERA 1.352.488 1.416.865 64.377 4,8% 1.598.694
13.-TOTANA 3.353.268 3.510.909 157.641  4,7% 3.375.872
14.-BENIEL 768.029 803.310 35.281 4,6% 832.660
15.-BLANCA 472.534 493.745 21.211  4,5% 526.928
16.-MURCIA 23.248.602 24.146.117 897.515 3,9% 22.993.113
17.-ALGUAZAS 744.463 771.602 27.139 3,6% 746.815
18.-FORTUNA 1.076.158 1.113.511 37.353 3,5% 1.027.120
19.-LIBRILLA 555.007 571.736 16.729 3,0% 579.210
20.-LORCA 6.143.844  6.328.321 184.477 3,0% 6.449.510
21.-MOLINA DEL SEGURA 4.882.152  5.003.602 121.450 2,5% 5.404.158
22.-ARCHENA 1.430.018 1.459.723 29.705 21% 1.454.342
23.-ABANILLA 558.702 565.952 7.250 1,3% 658.986
24.-SAN JAVIER - LA MANGA 1.885.264  1.908.757 23.493 1,2% 1.726.471
25.-MAZARRON 4.691.040 4.736.612 45572 1,0% 4.140.165
26.-CEHEGIN 1.189.446  1.200.928 11.482 1,0% 1.479.824
27.-FUENTE ALAMO 1.627.211 1.633.291 6.080 0,4% 1.964.111
28.-CIEZA 1.848.947  1.855.433 6.486 0,4% 1.964.970
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PROVINCIA DE ALICANTE

Municipio

Consumo Medio
2008-2018

1.-DAYA VIEJA

2.-SAN VICENTE DEL RASPAEIG

3.-COX
4.-FORMENTERA
5.-GRANJA DE ROCAMORA
6.-SAN ISIDRO
7.-RAFAL
8.-ALMORADI
9.-BENFERRI
10.-BENIJOFAR
11.-SAN FULGENCIO
12.-HONDON FRAILES
13.-HONDON NIEVES
14.-BENEJUZAR

15.-GUARDAMAR DEL SEGURA

16.-JACARILLA
17.-CATRAL

18.-LOS MONTESINOS
19.-DAYA NUEVA
20.-ALGORFA
21.-ORIHUELA
22.-CALLOSA DEL SEGURA
23.-ASPE

24.-ROJALES
25.-CREVILLENT
26.-ALICANTE
27.-ELCHE

CONSUMOS
2018 2019
(m?) (m?)

56.865 68.132
1.554.857 1.827.030
613.155 706.687
245.510 277.689
286.600 321.619
341.950 382.694
231.930 258.937
1.116.879 1.224.810
171.000 187.057
245.770 266.249
904.001 971.830
145.660 156.080
160.080 171.430
430.790 459.952
1.782.493 1.901.883
159.137 169.353
688.262 731.625
370.826 392.488
149.233 157.417
416.119 434.738
10.409.953 10.819.999
880.100 911.454
1.048.397 1.079.234
2.039.021 2.089.939
1.918.324 1.939.032
20.029.862 20.221.743
12.630.490 12.673.883

INCREMENTO
2018-2019
(m?) %
11.267 19,8%
272173 17.5%
93.532 15,3%
32179 13,1%
35.019  12,2%
40.744  11,9%
27.007  11,6%
107.931  9,7%
16.057  9,4%
20.479  8,3%
67.829  7,5%
10420  7,2%
11.350  7,1%
29162  6,8%
119.390  6,7%
10216 6,4%
43363  6,3%
21.662  5,8%
8.184  5,5%
18.619  4,5%
410.046  3,9%
31354  3,6%
30.837  2,9%
50.918  2,5%
20.708  1,1%
191.881  1,0%
43393  0,3%

(m?)
63.978
1.275.646
693.222
241.912
339.584
379.416
220.315
.119.394
173.775
233.732
875.684
34.573
31.436
409.130
.766.403
160.158
678.309
394.107
154.153
366.205
9.535.112
919.192
1.164.370
1.862.061
1.971.562
20.679.381
12.973.874

=N

=N

PROVINCIA DE ALBACETE

Municipio

CONSUMOS
2018

(m°)

2019
(m°)

INCREMENTO
2018-2019

(m°)

%

Consumo Medio

2008-2018
(m°)

1.- SOCOVOS

136.157

155.477

19.320

14,2%

116.375

Tabla 4. Municipios en los que se ha incrementado el suministro de la MCT durante el afio 2019, por provincias.

MCT2¢¥19

- Pagina 21 -




4.3.3.- CONSUMOS MENSUALES.

En relacién con los volimenes que se ha suministrado
mensualmente la MCT durante el afio 2019 (linea azul
del siguiente grafico), se observa un perfil muy similar a
los valores medios mensuales (2008-2018) (linea roja
punteada): De este modo, la demanda es creciente desde

los meses de febrero hasta julio, tendiendo a decrecer

hasta el mes de febrero. El volumen minimo se registrd
en el mes de febrero (13,38 hm?3) y el pico se alcanzd en
el mes de julio (20,18 hm?). En los meses de octubre y
diciembre del afio 2019 el volumen fue mayor que los
valores medios del periodo 2008-2018, al igual que ya

ocurriera en el ejercicio 2018.

SUMINISTRO INTERANUAL MCT (2019). COMPARATIVA CON VALORES MEDIOS (2008-2018)

Volumen suministrado (hm®)
=

Ene Feb

Mar

=—=Af0 2019

* =+ Consumo Medio [2008-2018)

L

Trsr2

Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Figura 14. Comparativa de la evolucién del suministro mensual en 2019 (linea azul) y de los volimenes medios mensuales suministrados

durante el periodo 2008-2018

En el grafico de la figura de la
derecha se representa la compara-
tiva interanual de los consumos
atendidos durante los anos 2018 y

2019.

En este sentido, cabe destacar
que los consumos mensuales de
2019 se han incrementado en cast
todos los meses del afio, incluso en
septiembre, cuando el servicio se
vio afectado por los dafios produ-
cidos por el episodio extraordina-
rio de lluvias torrenciales (DANA).
En los meses de abril, mayo,
agosto y diciembre se redujo el su-
ministro con respecto aflo ante-

rior.

Volumen suministrado (hm?)

o1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
oo 100z
12,18
-

Figura 15. Comparativa de los consumos interanuales atendidos por la MCT durante los
afios 2018 y 2019.
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CONSUMOS MENSUALES ATENDIDOS EN 2019

PROVINCIA DE MURCIA. [Datos en miles de m®).

MUNICPIO T?%T,fé" ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
CARTAGENA 24.845 | 1.923  1.776 1.939 | 1.895| 2.100| 2.209| 2.492| 2.537| 2.071| 2.013|1.962| 1.928
MURCIA 24.146 2526 1.872 1570 1.419| 1.712| 1761 1.884  1.606 2.279 2.700 2.575 2.243
LORCA 6.328| 491 466| 505 490 543 561| 602 561 542 544| 521 504
MOLINA SEGURA 5004 386 357 400 362 436 479 506 468 422 426 396 368
MAZARRON 4737 314 295 334| 333| 375 407 551 600 434 393 360 343
ALHAMA MURCIA 4654 400 404 375 369 395 400 448 365 318 400 403 378
TORRE PACHECO 3.676| 280 246| 273 267| 296 299| 352 357 336 340 324 306
TOTANA 3511 266 248 283 279 296 310 349 348 293 294 274 271
SAN JAVIER 3.038| 206| 186| 208 207 241 267 341 357 295 265| 239| 227
AGUILAS 2925 190 186 207 206| 236 253 339 366 261 247 223 211
SAN PEDRO P. 2373 174 161, 175 171 190 212 272 297 210 190| 160| 162
LOS ALCAZARES 1965 121 97| 119 129 133 172 265 303 217 152 127 128
TORRES COTILLAS 1962 151 138 153| 145| 173 180 202 188 169 166 154 143
S.JAVIER-MANGA 1909 84 80 104 122 136 18 327 382 178 130 102 78
CIEZA 1.855 148 141 150| 144| 157 162 173 167 150 165 150| 150
FUENTE ALAMO 1633 123 109 126 120 138 146 165 165 146 143 132 121
ARCHENA 1460 116 100 112 108| 122 124 144 139 133 131 118 112
SANTOMERA 1417 114 106 117 109 124 129 139 117 118 121, 109 112
CEHEGIN 1201 84 8 91| 90| 102 113 127 126 106, 106 89 88
MULA 1487 87 78 8 83 9 107 122 135 112 104 89 88
CARAVACA 1130 87 79 94| 92| 93 101 112 110 94 91 86 92
PTO.LUMBRERAS 1421 86 79 90 82 95 103 119 112 95 93 83 85
BULLAS 1118 84 77 89| 84| 90 101 113 131 9 87 83 82
FORTUNA 1114 78 74 8 76 93 111 124 116 93 93 87 83
LA UNION 1052| 86 8 8| 82 88 8 94 93 8| 93 87| 85
CALASPARRA 999 71 66 74 77 85 99 101 107 85 84 74 76
MORATALLA 875 47 47| 66| 65| 67 83 110 110 111 72 48| 50
BENIEL 803 65 59 65 63 68 68 73 68 72| 73 69 62
ALGUAZAS 772 57 52| 58| 56/ 62 65 81| 80| 76| 64 61 61
CEUTI 765 66| 60 62 62| 66 64 69 66 68 64 60 60
LORQUI 613 50 41 47| 43| 51 56 61 57 56 54 49 48
LIBRILLA 572 39 37| 43 41 49 59 64 61 48| 45 43 42
ABANILLA 566 41 39| 46| 39| 47 54 66 64 48 43 39| 39
BLANCA 494 35 34 39 37 42 49 55 49 39 39 39 38
ALCANTARILLA 431 22| 22/ 21 36 20 31 19 17| 16| 110 84| 34
ABARAN 371 20| 19| 22| 22| 26| 34| 39| 35| 47| 59| 23| 23
PLIEGO 263 22/ 18| 21| 20 21| 23| 25 270 24| 23| 19| 21
VILLANUEVA SEG. 240/ 17 15| 17| 16 19 21 25 270 23| 22 20 19
ALBUDEITE 183 16| 14| 13| 13 13| 18, 19| 19| 15| 16| 14, 14
RICOTE 182 11, 10 14| 10 13 17 20 24 20 18 14 11
CAMPOS DEL RIO 158 11| 11, 13 11 13, 16, 18 17 14 12, 11 1
ULEA 79 5 5 5 5 6 8 9 10 7 71 7] s
0JOS 74 4| 5/ 5 5 5 8 12| 11 8 4 3 4

TOTALES 113.798 9.206 8.068 8.400 8.082 9.134 9.752 11.225 10.995 10.030 10.294 9.608 9.004

Tabla 5. Consumo interanual en 2019 por municipio, en orden decreciente segtin volumen total suministrado. Provincia de Murcia
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PROVINCIA DE ALICANTE. (Datos en miles de m°).

MUNICPIO T?%T,fé" ENE FEB MAR ABR MAY
ALICANTE 20.222 | 1.317 | 1.323 | 1.618 | 1.479 | 1.814
ELCHE 12.674| 962 990 1.098 975 1.194
ORIHUELA 10.820 688 679 747 755 883
TORREVIEJA 8750 534 502 599 628 728
SANTA POLA 3.573| 224 199| 238| 243 269
PILAR HORADADA 2369 142 135 157 157 181
ROJALES 2090 126 209| 149| 56| 178
CREVILLENT 1939 156 139 152 139 162
GUARDAMAR 1902 105 103 124| 139| 153
S. VICENTE R. 1.827| 135 137 144 131 162
ALMORADI 1225 93 88 97| 93| 103
ASPE 1079 9 8 90 85 91
SAN FULGENCIO 972| 52| 51 63| 69 81
CALLOSA SEGURA 911 73 62 69 67 75
CATRAL 732 49| 50 53 50 62
ALBATERA 725 63 57 59 56 61
COX 707| 50 47 53 54 55
REDOVAN 652 51| 42| 45 47 40
SAN MIGUELS. 616 45 39 45 41| 52
DOLORES 532 40 37| 41 38 44
BENEJUZAR 460 37| 33| 36 34 37
ALGORFA 435 25 25 30 31 37
BIGASTRO 408| 31| 31, 33 29| 35
LOS MONTESINOS 392 27 26| 29 28 30
SAN ISIDRO 383 33 25 27| 27| 32
G. ROCAMORA 322 23 21| 23 24| 27
FORMENTERA 278 19 16 20 19| 23
BENIJOFAR 266/ 18 19| 19 20 23
RAFAL 259 21 18 20 19| 21
BENFERRI 187 13| 12| 13 11 13
HONDON NIEVES 171 12 11| 14| 13| 15
JACARILLA 169 12/ 11 12| 11 12
DAYA NUEVA 157 10 10| 12| 13| 13
HONDON FRAILES 156, 10 9 11 11 13
DAYA VIEJA 68 4 4 4| 3 5

TOTALES

78.427 5.289 5.240 5.943 5.592 6.727

JUN

2.076
1.083
997
795
328
225
200
180
183
154
105
94
92
80
68
64
63
45
54
49
39
46
57
35
34
29
26
26
23
19
16
16
14
17
6

7.334

JUL

2.362
1.167
1.268
1.138
472
330
257
194
259
169
117
100
112
83
80
65
67
56
71
53
40
51
18
43
38
31
31
30
23
21
21
17
17
20

8

AGO

2.129
1.127
1.264
1.191
508
349
254
172
282
159
114
94
121
83
76
56
64
56
65
50
41
51
36
41
34
29
31
28
22
23
19
19
15
20

9

8.630

SEP OCT NOV DIC

1.572| 1.687|1.523| 1.320
997 | 1.083|1.020 978
1.015 946 | 831 | 747
756 706 | 611| 561
315 292 253| 233
206 187 | 162| 139
197 183 151 128
162 170 162 | 151
172 147 120 115
138 158 | 174| 168
95 13| 105| 103

92 92 87 84
105 94 71 61
77 77 79 86
66 68 58 52
57 63 63 61
71 68 59 58
73 68 63 65
59 53 47 46
54 45 42 39
44 41 40 39
41 38 33 27
35 39 33 31
36 37 31 30
32 38 33 30
30 30 27 27
24 23 24 22
22 23 21 18
23 25 23 21
16 18 15 14
14 13 12 12
17 14 14 13
15 15 13 11
12 12 11 11

9 8 5 3

6.648 6.674 6.016 5.505

Tabla 6. Consumo interanual en 2019 por municipio, en orden decreciente segin volumen total suministrado. Provincia de Alicante

PROVINCIA DE ALBACETE. (Datos en miles de m°).

MUNICPIO T?%T,IAE;' ENE FEB MAR ABR MAY

SOCOVOS 155 13 10 11 11 13
FEREZ 0 0 0 0 0 0
TOTALES 155 13 10 11 11 13

JUN

14
0
14

JUL

17
0
17

AGO

17
0
17

SEP OCT NOV DIC ‘

13 14 12 12
0 0 0 0
13 14 12 12

Tabla 7. Consumo interanual en 2019 por municipio, en orden decreciente segtin volumen total suministrado. Provincia de Albacete
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4.4 - RECURSQOS HIDRICOS

4.4.1.- FUENTES DEL RECURSO

Desde su creaciéon en 1927, la Administracion del Es- Eventualmente, en caso de insuficiencia de recursos
tado le ha ido asignando a la Mancomunidad de los Ca- convencionales, también pueden movilizarse recursos
nales del Taibilla los recursos precisos para atender la de emergencia.

demanda creciente de los municipios abastecidos: ini- , . .
En el grafico que se muestra a continuacion se repre-

cialmente las totales aportaciones del rio Taibilla, poste- e .
P P sentan los recursos utilizados por la MCT para la reali-

riormente la dotacién para abastecimientos del Tras- . .. . .
zacion del servicio de suministro que tiene encomen-

vase Tajo-Segura y mas recientemente los recursos pro- .
Jomseguray P dado. De este modo se observan las diferentes etapas

cedentes de las autorizaciones especiales otorgadas por
el Ministerio de Medio Ambiente (actual Ministerio

histéricas de insuficiencia de los recursos convencionales
existentes en cada momento (en rojo), que finalizan con

ara la Transiciéon Ecolégica) para la construccion y ex- . . N
P gica)p Y la incorporacién de nuevas fuentes de recurso (Afo

plotacion de las desaladoras de Alicante I'y IT'y San Pe- 1979: Trasvase Tajo-Segura, Afio 2009: Desalacién)

dro del Pinatar I y II y parte de los de la desalacion de
Aguilas, Valdelentisco y Torrevieja (ACUAMED).

RECURSOS EMPLEADOS POR LA MCT PARA EL SUMINISTRO DE AGUA POTABLE (1945-2019)

250 hm3
Periodo
deficitario 2 Periodo
deficitario 3
200 \ r
150

Periodo
deficitario 1
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mTaibilla = Trasvase Desalinizacion = Extraordinarios

Figura 16. Evolucién de los recursos empleados por la MCT para el suministro de agua potable (1945-2019), segtin su origen.

- ., . ., abastecimiento, incrementado la disposicién de este re-
Entre los anos 2013 y 2018 se registré una situaciéon ’ P

. . . curso, con la incorporacién de desaladoras al sistema y
de sequia prolongada en la que los recursos disponibles

. . . con la reforma de las redes de distribucion.
del Trasvase Tajo Segura se redujeron hasta unos nive-

les minimos histéricos. La reducciéon de las aportaciones La evolucién de los tltimos afios, en el que los recur-
convencionales requirié operar maximizando el uso de sos que se consideraban como seguros (Rio Taibilla,
agua desalada para garantizar el aporte de agua para el Trasvase Tajo Segura) evidencia que pueden fallar y
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aconseja una revision del sistema de explotacion global
de la MCT, con el objeto de dotarlo de mayor indepen-
dencia, seguridad y optimizacién de recursos, otor-
gando una mayor preponderancia al uso de agua
desalada. Esta tendencia, de disminucién aun més de los
recursos de agua continental, es probable que se vea
acrecentada en los préoximos afos, como consecuencia

de los efectos del Cambio Climatico.

Por todo ello, la MC'T esta estudiando estrategias de
adaptacion de su sistema de produccion y transporte, asi
como optimizar la explotaciéon del complejo sistema de
instalaciones de produccién-distribucion, en funcién de
los recursos que se dispongan. Gestionar este recurso
adecuadamente, contando con diferentes fuentes de su-
ministro (Rio Taibilla, Trasvase Tajo-Segura y desala-

ci6én), hace de este organismo una garantia de futuro.

4.4.1.1-RI0 TAIBILLA.

Desde el ano 1945, la MCT dispone de unas apor-
taciones de recursos propios que son variables a lo largo
de los afos, pues dependen de las precipitaciones que
alimentan el Rio Taibilla, afluente del rio Segura, y que
han venido suponiendo un volumen medio anual de
50,27 hm? en los Gltimos 15 anos (un 25 % sobre el total

de los recursos utilizados).

En el grafico que se presenta a continuacion se re-
presenta la evolucion histérica de los recursos emplea-
dos del rio Taibilla desde el 1945, observindose las
grandes fluctuaciones que presenta la disponibilidad de
esta fuente de recurso en los tltimos 20 afios, , alternan-
dose periodos con contribuciones medias-altas (maximo
de 73 hm3 en el afio 2013), con contribuciones bajas

(minimo histérico de 37 hm? en los afios 2006 y 2008).

RECURSOS DEL RIO TAIBILLA EMPLEADQS PARA EL SUMINISTRO DE LA MCT (1945-2019).
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Figura 17. Evolucién de los recursos del rio Taibilla al sistema de suministro de la MCT. (Serie histérica 1945-2019). Datos en hm®.

4.4.1.2.- TRASVASE TAJO - SEGURA

Las aguas del Trasvase Tajo-Segura que llegan a este
territorio a partir del ano 1979, procedentes de exceden-
tes de la Cuenca del Tajo (Entrepenas-Buendia) resultan
fundamentales para garantizar el abastecimiento al con-
junto de los municipios integrados. Suponen un aporte

basico, en torno al 44% del conjunto de caudales
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suministrados por este organismo en los tltimos 15 afos

(89,28 hm?). No obstante estas transferencias que se in-
corporan a la dotacién anual de la MCT presentan gran
variabilidad, con una tendencia decreciente desde hace
20 afios, en cifras absolutas y relativas. A pesar de esta
tendencia, esta fuente de suministro sigue siendo primor-

dial para la garantizar el abastecimiento en cantidad y

calidad. Sobre todo para las poblaciones que solo pueden
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abastecerse con recursos del rio Taibilla o del trasvase,

por lo que es preciso mantener reservas de estos recursos.

En el siguiente grafico se representa la evoluciéon his-
torica de los recursos del Trasvase empleados por la
MCT desde el inicio de la explotaciéon de Acueducto
Tajo-Segura (en 1978) para atender las demandas. Se
pueden observar asi mismo las grandes fluctuaciones que
se han producido en los tltimos 20 afios, con minimo his-
torico de 36 hm? (afo 2017) y un maximo de 145 hm3
(afio 2000).

El aprovechamiento del acueducto Tajo-Segura esta
sujeto a una tarifa de conduccién de agua, que es apro-
bada por el Consejo de Ministros, a propuesta de la Co-
misiéon Central de Explotacion del Acueducto Tajo-Se-

gura. La vigente fue aprobada el 9 de junio de 2017.

Esta tarifa aplicada a la MC'T se liquida con caracter
mensual, con la particularidad de que todos los meses se
aplican los gastos fijos que corresponden a la dotacién
maxima (de 110 hm?), aunque no se reciban transferen-

cias.

RECURSOS DEL TRASVASE TAJO-SEGURA EMPLEADOS PARA EL SUMINISTRO DE LA MCT (1977-2019).
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Figura 18. Evolucién de los recursos del Trasvase Tajo-Segura al sistema de suministro de la MCT. (Serie histérica 1977-2019). Datos en hm®.

4.4.1.3.- DESALACION DE AGUA MARINA.

Desde los primeros afios de este siglo XXI, se incor-
pora la desalacién como fuente de recurso al suministro
de la MCT, lo que ha supuesto un gran avance y una
garantia para dar seguridad al abastecimiento; sobre
todo en situaciones de déficit hidrico. La desalacion se
emplea para completar la demanda, y la planificacion del
régimen de trabajo de las plantas desaladoras se realiza
con el fin de garantizar la calidad y cantidad en el sumi-
nistro al minimo coste. Esos aportes, que vienen contri-
buyendo con un volumen medio anual de 51,12 hm3 en
los tltimos 15 afios (un 25 % sobre el total de los recursos
utilizados), complementan a los recursos del rio Taibilla
y del Trasvase Tajo- Segura, permitiendo una mayor

versatilidad y seguridad en el sistema de abastecimiento.

MCT2¢¥19

RECURSOS DE LA DESALACION EMPLEADOS
PARA EL SUMINISTRO DE LA MCT (2003-2019).
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Figura 19. Evolucién de los recursos procedentes de la
desalacién de agua marina al sistema de la MCT (Serie his-
térica 2003-2019). Datos en hm?.

Tal y como se observa en la grafica anterior, en los anos

2017 y 2018 estos recursos aumentaron notablemente, al
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tiempo que se redujeron los continentales, alcanzando
maximos histéricos 85,9 hm3 y 92,9 hm3 en dichos ejer-
cicios. Gabe destacar que en 2018, la desalacién se con-

virtié en la principal fuente del recurso.

En este sentido, cabe poner en valor las obras de emer-
gencia llevadas a cabo en 2017 para hacer frente a la si-
tuacién de sequia que venia afectando a la zona de Le-
vante en los Gltimos afios y cuyo objetivo era incrementar
la disponibilidad de agua desalinizada, optimizar la utili-
zacion de los recursos hidricos y abastecer a mayor na-
cleos de poblacién. Ello posibilitdé aumentar el rendi-
miento a las plantas desaladoras, ampliando su area de

influencia y optimizando su capacidad de distribucién.

Las obras realizadas y el nuevo esquema de funciona-
miento permiten suplir la falta de algunos recursos pro-
cedentes del trasvase Tajo-Segura, incrementando el vo-
lumen de agua desalada que se incorpora a diferentes
municipios del interior, como Murcia; y consiguiendo
que ésta pueda llegar también hasta Lorca y otros puntos
del Valle del Guadalentin.

No obstante, gran parte de los municipios (desde Molina
de Segura hacia el norte y noroeste de la Region de Mur-
cia) quedan fuera del alcance de este recurso procedente
de la desalacién y se abastecen directamente del rio Tai-

billa y/o del Trasvase Tajo-Segura.

Por ello la seguridad hidrica del abastecimiento no es po-
sible sin los recursos convencionales procedentes del rio
Taibilla y del Trasvase Tajo Segura. La gestion combi-
nada de todos ellos es lo que garantiza la sostenibilidad

del servicio de suministro.
4.4.1.4.- RECURSOS EXTRAORDINARIOS.

En el afio 2012 se inici6 el tercer periodo deficitario en
las aportaciones al sistema de la MC'T, no siendo sufi-
cientes los recursos asignados para atender las necesida-

des del servicio de suministro que tiene encomendado.

Se observa que la necesidad de recurrir a recursos extra-
ordinarios ha sido menor en el actual periodo que en los
periodos deficitarios anteriores (1967-1978 y 2000-2008),
debido al incremento de la disponibilidad de recursos

procedentes de la desalacion.

En el ano 2019, los recursos extraordinarios han resul-
tado de 2 hm?, frente a los 4 hm3 del ejercicio 2018. A
diferencia de anos anteriores, en este caso la necesidad
no derivé de la situaciéon de sequia, sino a consecuencia
de los dafios producidos por el episodio de Gota fria

(DANA), que afect6 gravemente al sistema de suministro.

RECURSOS EXTRAORDINARIOS EMPLEADOS PARA EL SUMINISTRO DE LA MCT (1945-2019).
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Figura 20. Serie histérica de aportaciones de recursos extraordinarios al suministro de la MCT.
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4.4.2 - ANALISIS DEL ANO HIDROLOGICO 2018-2019

PRECIPITACIONES EN LA PRESA DE EMBALSE.

En relacion con el
cierre del afio hidrolé-
gico 2018-2019, la pre-
cipitacion  acumulada
en el pluvidbmetro de
Presa de Embalse ha
sido 379,50 1/m? similar

al total del ano anterior (389,00). No obstante se observa

que en la practica totalidad de este aflo hidrologico las
precipitaciones han sido menores que en el ano hidrolé-
gico 2017-2018, si bien en el episodio de la DANA de
septiembre de 2019 se recogieron 161 1/m?2, el 42,4% de
lo acumulado en dicho afio. La Presa de Embalse, a 1 de
octubre de 2019 almacenaba un volumen de 4,50 hms3,

aproximadamente el 48% de su capacidad.

En el siguiente grafico se muestra la comparativa de
precipitaciones registradas en la Presa de Embalse del
Taibilla en los anos hidrolégicos 2017-2018 y 2018-
2019.

PRECIPITACIONES EN LA PRESA DE EMBALSE .
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Figura 21. Precipitaciones registradas en el pluviémetro de
Presa de Embalse. Comparativa entre los afios hidrolégicos
Asi mismo se observa también la evolucion de las preci-
pitaciones en los primeros meses del nuevo ano hidrolo-
gico 2019-2020, destacando que la precipitacién en el ac-
tual ano hidrolégico 2019/2020 a 31 de diciembre, ha

acumulado 130,20 1/m2 en el pluviémetro de Presa de

MCT24+19

Embalse. En el mismo periodo del ano hidrolégico ante-
rior fueron 79,90 1/m2, lo que supone un 63% mas que
en el afio 2018-2019.

APORTACIONES Y RECURSOS EMPLEADQOS

En relacion con las aportaciones del rio Taibilla, en el
ano 2018/2019 han resultado de 49,08 hm3, un 3,0% su-
periores al afio anterior (47,68 hm?3). De estas aportacio-

nes, se han empleado unos recursos de 48,06 hms3.

RIO TAIBILLA. Aportaciones y recursos.

-4\portaciones Rio Taibila

=—Recursas del rio Tabilla utilzados

417
33 328
I 304 I

oct18 nov-1B dic18 ene-18 feb-19 mar18 abr-18 may18 jun18  jub19 ago-19 sep18 oct18 now-19  dic19
€——— ANO HIDROLOGICO 2018,/2019 > € Ano Hidrolbgico =
2018/2020

Figura 22. Aportaciones y Recursos Utilizados del rio Taibilla.
Variacién Interanual. Datos en hm?®.
En relacién con las aportaciones del Trasvase Tajo-Se-
gura, en el ano 2018/2019 se han trasferido, en destino,
85,00 hm? (en origen 100,00hm3, pérdidas del 15%). Los
recursos empleados del Trasvase (86,20 hm?) han resul-

tado un 1,4% mayores que los volimenes transferidos.

TRASVASE. Aportaciones y recursos.

= Aportaciones Trasvase (en destina)

10 ===Recursos del Trasvase utiizados

oct-18 nov-18  dic1B ene-19 feb-19 mar19 ebr-18 may19 jun18 juH18 ago-19 sep19 oct19 nov-18  dic19
€ ANO HIDROLOGICO 2018,/2019 —> % pnoHidrolégico ~
2019/2020
Figura 23. Aportaciones y recursos utilizados del Trasvase Tajo-

Segura. Variacién Interanual. Datos en hm®
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En lo que respecta a los recursos empleados, estos se
caracterizan por un incremento del 0,5%, siendo de
196,55 hm? frente a 195,53 hm? en el ano hidrolégico

anterior.

RECURSOS EMPLEADOS POR ANO HIDROLOGICO

ER— 2017/2018 2018/2019 Variacion
hm? hm? hm?)
RiO TAIBILLA 47,90 48,06 +0,16 0,3%
TRASVASE 30,40 86,20 +55,80 183,6%
DESALACION 111,55 61,02 -50,53 -45,3%
mcT 68,29 53,48 -14,81 -21,7%
ACUAMED 43,26 7,54  -3572 -82,6%
EXTRAORD. 5,68 1,27 4,41 -77,6%
Total 195,53 196,55 +1,02 +05%

Figura 24. Recursos empleados para el suministro de la MCT.
Comparativa entre los afos hidrolégicos 2017/2018 y 2018/2019.

Del rio Taibilla se han empleado 48,06 hm3, un 0,3%
superior a los empleados en el anterior afio hidrologico.

Los recursos de Trasvase Tajo-Segura han resultado

RECURSOS UTILIZADOS. VARIACION INTERANUAL.
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Figura 25. Distribucién interanual de los recursos empleados
por la MCT durante los afios hidrolégicos 2018/19 y 2019/20, a
31 de diciembre de 2019. (Datos en hm3).

86,20 hm3, cast tres veces mas que en el afio 2017/2018.
La desalaciéon de agua del mar ha contribuido al sumi-
nistro con 61,02 hm?3, con un 45,3% menos que en el ano
hidrolégico anterior. Los recursos extraordinarios han

ascendido a 1,27 hm3, una reduccién de casi el 78%.

En los gréficos de la figura 26 se muestra la evolucion
del uso de recursos empleados en los Gltimos tres afios
hidrolégicos. Se observa la evoluciéon creciente del total
de los recursos utilizados y como se ha ido atenuando la
aplicacion de los extraordinarios, conforme se ha supe-
rado la situacion de sequia y la adecuacion del sistema de
distribucién de agua desalinizada; asi como la mayor dis-

ponibilidad de recursos continentales

En el grafico siguiente se observa la procedencia de
los recursos empleados para cada uno de los meses que
comprendi6 el afio hidrologico 2018/19 y los tres prime-
ros meses del afio hidrolégico 2019/2020.

RECURSOS UTILIZADOS POR ANO HIDROLOGICO.

m Rio Taibilla m Trasvase Tajo-Segura m Desalacion m Extraordinarios

196,55 hm?
195,53 hm? g
191,02 M
ANO HIDROLOGICO ~ ANO HIDROLOGICO ~ ANO HIDROLOGICO
2016/2017 2017/2018 2018/2018

9%

3%

1.87

17.22

200hm?
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Figura 26. Recursos empleados por la MCT. Comparativa afio hidro-
l6gico 2018/2019 y anteriores.
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4.4.3 - ANALISIS DEL ANO NATURAL 2018.

Los recursos empleados durante el afio 2019 (197,95
hm?3) se caracterizan por un incremento total del 1,50 %
con respecto a los que se dispusieron en el ejercicio 2018
(195,03 hm3). Tras la situaciéon de sequia prolongada en
los anos anteriores, se ha incrementado la contribucién
de los recursos continentales al suministro de la MCT.
100 hm?

80
80
70

B0

50
40 47,92 49.67

=ANO2018 w=ANO2019

30
20
19 361 174

_— .
Extraordinarios

Rio Taibilla

Trasvase Tajo-Segura Desalacidn

Figura 27. Comparativa de los voliimenes de recursos empleados
en los ejercicios 2018 y 2019. Datos en hm*

De este modo, la evolucién favorable de las aporta-
ciones acumuladas en los Embalses de Entrepeias y
Buendia ha permitido disponer de 78,04 hm3 proceden-
tes del Trasvase Tajo-Segura (El 39% del recurso sumi-
nistrado). Ello representa un incremento del 54% sobre

el volumen empleado durante el ejercicio 2018.

MCT24+19

La desalaciéon de ANO 2019

Extraordinarios

agua marina ha contri-
1%

buido en 2019 en 68,49
hm3 (El 35% del total); Gbll

|| Trasvase Tajo-Segura

lo que supone una re-

Desalacion
., 35%
duccién del 26% con °

respecto al pasado

ano. Los recursos pro- ARD 2018

Extraordinarios
2%

pios del rio Taibilla han
contribuido con 49,67
Trasvase Tajo-

. Aio Taibill \
hl’l’l?’ (Cl 250/0), mecre- ‘024._;,;]' 2 \ Sggjra
mentandose hasta un

Desalacion
4% los empleados en el pr

ano 2018.

En relacién con los
Figura 28. Comparativa de la distri-

recursos  extraordina- bucién porcentual de los recursos

empleados por la MCT durante los

rios, cabe destacar que
gjercicios 2018 y 2019.

durante los meses de

septiembre y noviembre ha sido necesario disponer de un
volumen adicional de 1,74 hm? para hacer frente a las
condiciones adversas provocadas por el episodio de gota
frio (DANA) y garantizar la atencién a las demandas y la

seguridad en el suministro.
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4.5.- PRODUCCION DE AGUA POTABLE.

4.5.1.- POTABILIZADORAS.

; ETAP
ETAP Sierra |E1A
de Ia Espada LTorT

e lp Ser

Bullas+

Infraestructura
MCT

Los volimenes potabilizados en las Estaciones de Tratamiento de
Agua Potable (ETAP) de la MCT en el afio 2019 ascienden a 134,85
hms3, lo que supone un incremento del 16,9% con respecto a los que fue-
ron tratados durante el ano 2018 (115,39 hm3).

Ello es consecuencia de la mayor disponibilidad de las aguas conti-
nentales procedentes del Trasvase Tajo-Segura y del rio Taibilla. Enla
siguiente grafica se representa la comparativa, por estaciéon de trata-

miento y afo, de los volimenes tratados.
COMPARATIVA VOLUMENES TRATADOS POR ETAP. ANOS 2018-20189.

hma_ " Ano 2018 ®Afc 2013

La Pedrera S.Espada Torrealta Campotejar Lorca

Letur

Imagenes de las Estaciones de Tratamiento de
Agua Potable (ETAP) de la MCT.

VOLUMENES TRATADOS EN 2019.
Capacidad

T Produccion
Desaladora Produccion 20139
(hm*/afio) (hm)
Letur 94,60 36,18
Pedrera 129,30 44,30
Sierra de la Espada 63,10 23,48
Torrealta 167,10 14,81
Campotéjar 85,10 12,14
Lorca 25,20 3,94
Total 564,40 134,85

Tabla 8. Capacidad méxima de produccién y produc-
cién en 2019.

134,85 hm3

2018

2019

Figura 29. A la izquierda: Volimenes totales tratados en cada una de las ETAP para el suministro de la MCT en 2019 y comparativa con el
afio 2018. Datos en hm’. A la derecha: Volimenes de agua tratada en las potabilizadoras de la MCT. Comparativa afios 2018- 2019.
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PRODUCCION INTERANUAL

En la grafica de la derecha se muestra el analisis com- VOLUMENES TRATADOS EN ETAP. VARIACION

. , .- INTERANUAL. COMPARATIVA ANIOS 2018-2019.
parativo interanual de los volimenes potabilizados en las

ETAP de la MCT para el suministro de abastecimiento en ik 291 il e =08

los afios 2018 y 2019. En este sentido, se puede observar ~“" e — 1)

los incrementos generalizados de la produccién de agua

potabilizada en los meses del primer semestre de 2019, asi o
3 = = B29

como las diminuciones del volumen de agua tratada en los

meses del segundo semestre de este afo, con respecto a los

que resultaron durante el ejercicio 2018.

Los caudales maximos tratados en 2019 se observan en  gep K

los meses de julio y agosto (13,46 hm? y 12,77 hm3). El mi-

nimo, en el mes de noviembre (9,51 hm3).

En el siguiente grafico se representan los volimenes in- Ohm 2 a g 8 10 12 ",
teranuales de agua potabilizados por cada una de las Esta-

) ) Figura 30 Anélisis comparativo interanual de los volimenes potabiliza-
ciones de Tratamiento de Agua Potable (ETAP) en los dos en las ETAP de la MCT para el suministro de abastecimiento en los

anos 2018 y 2019.

VARIACION INTERANUAL DE LOS VOLUMENES TRATADOS POR ETAP. COMPARATIVA ANIOS 2018-2019.
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Lorca
= Campotejar
Torrealta
mS. Espada
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= Letur

abr
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& 4 g
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Figura 31. Variacién interanual de voliumenes de agua tratados en cada ETAP. Arios 2018 y 2019.

Obsérvese que durante los meses de octubre y noviembre en la ETAP de Torrealta no se trataron volimenes debido

a los danos causados por el temporal de gota fria (DANA) en dicha potabilizadora.

PRODUCCION Y APORTACIONES HISTORICAS (2008-2019)

En el grafico que se muestra a continuacion se observa la evolucién del agua tratada en cada ETAP desde el ejercicio
2008 hasta el actual 2019.

MCT 5:::3"9 - Pagina 33 -




VOLUMENES TRATADOS EN CADA ETAP. HISTORICO (2008-2019)

200 hm?
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Figura 32. Volimenes tratados en cada ETAP (2008-2019). Datos en hm?®

CONSUMO DE REACTIVOS

En relaciéon con el uso de reactivos en los procedimientos de potabilizacion del agua, en la figura 33 se representa la
distribucion de los principales reactivos consumidos en las Estaciones de Tratamiento de Agua Potable de la MCT

durante el ejercicio 2019. En la siguiente tabla se muestra el consumo de reactivos en las plantas potabilizadoras en el

ano 2019 y la comparativa con los consumidos en 2018.

Reactivo 2018 (kg) 2019 (kg)
Ac. Sulfdrico 66.458 83.402
Cloro 349.100 371.200
Silicato Sédico 556.970 717.679
Sulfato Alimina 5.341.584 6.339.470
Clorito Sédico 270.532 316.901 i
Diéxido Carbono 649.402 789.719
Oxigeno 237.899 321.050 o
Permanganato Potésico 5.044 6.051 4%
Polidacmac 50.188 72.978

Tabla 9. Reactivos consumidos en los procedimientos de potabilizacién del
agua en las ETAP de la MCT (Comparativa de los 2018-2019).

Reactivo

Figura 33. Distribucién porcentual de los principales reac-
tivos consumidos en las ETAP de la MCT en el afio 2019.

Consumos de reactivos por ETAP en 2019 (Kg])

S. Espada

Campotéjar Letur

Lorca La Pedrera Torrealta

Ac. Sulfdrico 14.355 7.237 9.400 4.305 34.760 13.345
Cloro 70.000 44.000 92.000 17.200 99.000 49.000
Silicato Sédico 112.758 59.187 96.620 43.930 287.450 117.734
Sulfato Alimina 1.261.182 532.131 510.530 224814  2.769.650  1.041.163
Clorito Sédico 132.200 0 0 17.256 95.064 72.381
Diéxido Carbono 103.158 0 661.051 25.510 0 0
Oxigeno 0 321.050 0 0 0 0
Permanganato Potésico 6.051 0 0 0 0 0
Polidacmac 0 0 0 0 72.978 0

Tabla 10. Reactivos consumidos en los procedimientos de potabilizacién del agua en las ETAP de la MCT (2018-2019).
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HECHOS A SIGNIFICAR

En el ambito de las ETAP, el ano 2019 ha sido un
periodo de continuidad en el desarrollo de los procedi-
mientos operativos y de andlisis de nuevas necesidades.
Sin lugar a dudas el hecho que marcé este afio fue el im-
pacto sufrido por estas instalaciones como consecuencia
de las fuertes lluvias provocadas por el fenémeno de la

DANA que tuvo lugar los dias 12 y 13 de septiembre en

el sureste peninsular.

Los efectos fueron especialmente importantes en las
ETAP de Campotéjar, Sierra de La Espada y Torrealta,
que vieron comprometidos tanto la integridad de las ins-

talaciones como el propio funcionamiento; no solo

MCT2¢¥19

durante la ocurrencia del episodio sino atn semanas des-
pués del mismo. La robustez de las infraestructuras, la
disponibilidad de redundancias en los equipos y funda-
mentalmente el esfuerzo de los trabajadores adscritos a

las ETAP permitieron salvaguardar las potabilizadoras y

garantizar el abastecimiento desde estas instalaciones.

En el caso de las potabilizadoras mas afectadas, ETAP
de Sierra de La Espada y ETAP de Torrealta, para sub-
sanar los importantes danos producidos y acondicionar
las instalaciones de cara a episodios similares, se inici6 la
ejecucion de sendas obras de emergencia en el mes de

octubre.
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4.5.2.- DESALINIZADORAS.

Embalse del
najo

DAM
Alicante
(lyl)

%
o

r . 2
Caravaca il

Infraestructura  Bullase
MCT

. Cartagena

1D
Valdelentisco

Imagenes de las Estaciones Desaladoras de
Agua de Mar (IDAM) de la MCT (1y 3) y de
Acuamed (2,4 y 5).

Bﬂaﬂhﬂ
IDAM
y Aguilas

‘ Capacidad Produccién
Las Instalaciones de Desaladoras de Agua del Mar

Organismo Desaladora S:‘ i’g:;iigi 2829

(IDAM) han producido 68,35 hm3 de recurso para el sumi- (hm?/afio] (hm?)
nistro de la MCT en el ejercicio de 2019, resultando una San Pedro del Pinatar | 24 20,23
disminucién de mas de 7 hm? con respecto a la produccion I ——— 2 1817
u P produ Alicante | 21 10,18

del afio 2018 (92,87 hm3). Ello es consecuencia de la mayor Alicante I 24 10,11
disponibilidad de las aguas continentales procedentes del Valdelentisco 13 6,87
) ’ o ACUAMED Aguilas 10 2,52

Trasvase Tajo-Segura y del rio Taibilla, al superarse el pe- Torrevieja 40 027
riodo de extrema sequia padecido en los Gltimos afios. En la Subtotal MCT 93 58,69
siguiente grafica se representa el detalle de la produccion de Subtotal ACUAMED 63 9,66
Total 156 68,35

agua desalada por cada IDAM en 2019 y 2018.

) Tabla 11. Produccién de cada planta desaladora en 2019. En las
PRODUCCION AGUA DESALADA. COMPARATIVA 2018-2019.  plantas de ACUAMED, la capacidad méxima de produccién esta

Afio 2018 mAfo 2019 referida a los caudales maximos establecidos en los convenios

22,96 . 3
suscritos. Datos en hm?.
2023 20,04
17,78 R
12,65
10,18 JRIERFY 10,11
7.90
6,87
2 52
Il
S. Pedro | S.Pedro Il Alicante | Alicante Il Torrevieja  Valdelentisco  Aguilas 2018
——{1am AcuAmED 2019

Figura 34. (Izquierda) Produccién de agua desalada por planta para el suministro de la MCT. Comparativa afios 2018- 2019. (Derecha) Produccién
total de agua desalada para el suministro de la MCT (Comparativa ejercicios 2018- 2019) y distribucién porcentual de los recursos de agua
desalada aportados en 2019 por las IDAM de la MCT y ACUAMED.
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PRODUCCION INTERANUAL.

En la grafica de la derecha se muestra el ana-
lisis comparativo de la produccién interanual
de agua desalada para los afios 2018 y 2019.
Se observa que en los meses del primer se-
mestre de 2019 la producciéon mensual dis-
minuye en relacién con la referida al afio an-
terior. Esta tendencia se invierte a partir del
mes de agosto, de manera que los volimenes
desalados que se incorporan al suministro a
lo largo del segundo semestre son mayores
que en el ano 2018, acentuandose este incre-
mento durante los meses de octubre y no-
viembre; dado que, para garantizar el sumi-
nistro, hubo que incrementar la produccion
de agua desalada debido a las restricciones
del Trasvase, causadas por el colapso del ca-

nal del postrasvase margen izquierda.
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Figura 35. Produccién interanual de agua procedente de la desalacién de agua ma-

rina, para el conjunto de las 7 IDAM que aportan caudales al suministro de la MCT.
Comparativa ejercicios 2018 y 2019.

En el siguiente grafico se representan los volimenes interanuales aportados por cada una de las plantas (IDAM) en

los afios 2018 y 2019.

PRODUCCION INTERANUAL DE AGUA DESALADA. DETALLE POR IDAM. COMPARATIVA ANOS 2018-20189.
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Figura 36. Produccién interanual y aportaciones de agua desalinizada por cada IDAM. Comparativa afios 2018 y 2019. Datos en hm’.

PRODUCCION Y APORTACIONES HISTORICAS (2003-2019).

En el siguiente grafico se observa el historico de los volimenes aportados por cada planta desalinizadora desde que

entrara en operacion la primera de ellas (Alicante I), en el afio 2003.

MCTZ2

%
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PRODUCCION ANUAL DE AGUA DESALADA. HSTORICO (2008-2019).
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Figura 37. Volimenes aportados al suministro de la MCT por cada una de las plantas desalinizadoras (2003-2019).

CONSUMO DE REACTIVOS

En relacién con el uso de reactivos en los procedimientos de desalacién de agua del mar, en las siguientes figuras y
tablas se presenta la distribuciéon de los principales reactivos consumidos en las plantas desalinizadoras (IDAM) que
explota directamente la MCT (Alicante I, Alicante II, San Pedro del Pinatar II) durante el ¢jercicio 2019y la comparativa
del consumo de reactivos en dichas IDAM entre los anos 2018 y 2019, con el detalle del consumo particular para cada

una de ellas.

Etapa  Reactivo 2018 (kg) 2019 (k) AeidoSurco (o
Pretra- Acido Sulfurico 2.342.730 2.137.176
tamiento  Cloruro Férrico - 2.392
Osmosis Hidréxido sédico 47.742 90.575
Inversa  Anti Incrustante 107.060 86.945 T o
b Hidréxido Calcico 1.970.052 1.702.479 cartiond (k) R ol
ostra- ... % %
tamiento Dioxido de carbono 1.003.221 941.600
Hipoclorito Sédico 665.764 553.436
Limpieza Biocida 1.493 1.220
Tabla 12. Reactivos consumidos en los procedimientos de desalinizacién de Figura 38. Distribucién porcentual de los principales reac-
agua marina en las IDAM de la MCT (Comparativa de los 2018-2019). tivos consumidos en las IDAM de la MCT en el afio 2019.
Alicante I (kg) Alicante Il (kg) San Pedro | (kg) San Pedro Il (kg)
Etapa Reactivo
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Pretra- Acido Sulfurico 0 0 0 0 1.138.930 940.600 1.203.800  1.196.576
tamiento  C|oryro Férrico 0 0 0 0 0 0 0 2.392
Osmosis Hidréxido sédico 342 0 0 0 0 0 47.400 90.575
Inversa  Anti Incrustante 15.639 9.595 19.800 19.446 38.621  33.704 33.000 24.200
Hidréxido Calcico 451.914 206.745 528.611 519.154  574.927 517.500  414.600 459.080
tzasigr‘:;: Diéxido de carbono 437.053 251.054 201.776 198.166 119.106 128.516 245.286 363.864
Hipoclorito Sédico 174.144  95.974 110.320 108.346  202.000 188.000 179.300 161.116
Limpieza Biocida 0 0 100 100 993 720 400 400

Tabla 13. Reactivos consumidos en cada una de las plantas desalinizadoras de la MCT (2017-2018).
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HECHOS A SIGNIFICAR EN 2019

Como hechos a destacar en este ¢jercicio, cabe sefialar que se han llevado a cabo diversas actuaciones en la IDAM

San Pedro II para la mejora de la fiabilidad de la instalacion frente a fenémenos climéticos extremos, después de la
DANA de Septiembre, en este caso mejora en los bombeos de achique y techado de elementos eléctricos y electromeca-

nicos que estan a la intemperie.
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4.6.- CONTROL DE LA CALIDAD DEL AGUA.

LABORATORIOS.

Para controlar la calidad, tanto del agua suministrada
por la Mancomunidad de los Canales del Taibilla, como
durante el proceso de potabilizaciéon de la misma, el Or-
ganismo cuenta con diversos medios tanto propios como

ajenos.

Medios propios: Dentro de los medios propios se
cuenta con el Laboratorio Central ubicado en las insta-
laciones de Tentegorra, y con los laboratorios de control
de proceso situados en cada una de las 6 ETAP gestiona-
das por MCT.

Medios ajenos: Ademads, y con el objeto de externali-
zar el control sanitario del agua suministrada, con la con-
siguiente objetividad e independencia que ello conlleva,
MCT realiz6 contratos con dos laboratorios de prestigio
nacional, acreditados por la Entidad Nacional de Acre-
ditaciéon (ENAC) en norma UNE-EN-ISO/IEC 17025
(Requisitos generales para la competencia de los labora-

torios de ensayo y calibracion).

CONTROL DE CALIDAD

Control interno: El control interno es realizado por el
Laboratorio Central, en el que se determinan bimensual-
mente metales en las aguas tratadas en las seis ETAP, asi
como andlisis de tipo completo del RD 140/2003 en la
salida de los depositos de Alicante (Rabasa), Murcia (Es-
pinardo) y Cartagena (Tentegorra); por los laboratorios
de las ETAP, en los que diariamente se analizan los pa-
rametros necesarios para determinar la dosificacién de
reactivos asi como para verificar el correcto funciona-
miento de la planta, y por las zonas en las que diaria-
mente se realizan mediciones de cloro residual libre para
verificar el nivel del mismo y garantizar la desinfeccién

microbiolégica del agua suministrada.

El Laboratorio Central se encuentra certificado en
normas UNE-EN-ISO 9001 de gestion de calidad y

UNE-EN-ISO 14001de gestion de calidad medioam-

biental.

Control externo: El control externo es licitado pabli-

camente y durante el afio 2019 ha sido realizado por los
laboratorios UTE INTERLAB/LABAQUA S.A 'y LA-
BORATORIOS MUNUERA SL., laboratorios de pri-
mera linea nacional acreditados en norma UNE17025.
Los laboratorios citados realizan los controles analiticos
establecidos por el Real Decreto 140/2003 de 7 de julio,
por el que se establecen los criterios sanitarios del agua
de consumo humano, asi como por los Programas de vi-
gilancia sanitaria de las aguas de consumo humano de las
distintas comunidades auténomas en las que se ubican

los municipios abastecidos por MCT.

OTRAS ACTIVIDADES
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Independientemente del control analitico rutinario,
tanto interno como externo, los laboratorios de la MCT
colaboran en el control analitico de los nuevos procesos

implementados en el Organismo.

Ademas de las labores de control de la calidad del
agua, el Laboratorio Central colabora en el control de
calidad de los productos suministrados. Se elaboran, en
coordinaciéon con el Servicio de Produccién, los Pliegos
de clausulas administrativas correspondientes a los con-
tratos de adquisiciéon de reactivos destinados al trata-
miento del agua en las plantas potabilizadoras, se confec-
cionan los informes previos a su adjudicacién y se coor-

dina la entrega y recepciéon de los mismos.
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DATOS 2019

Durante el afo Autocontrol por Tipo de Analisis

2019 han sido realiza-
dos un total de 2.019
analisis de control de
proceso en ETAP, con
un total de 15.434 de-

terminaciones, 20.762

= | (Indicadores]

= M (Microbiologico)
= 3 [Quimico]

= Otros

analisis de control de desinfectantes en depdsitos con un

total de 131.545 parametros analizados.

En su conjunto, al agua suministrada por la Manco-

munidad de los Canales del Taibilla, le han sido analiza-

dos 150.771 parametros para garantizar la adecuacion

TIPO DE ANALISIS

ORGANOLEPTICOS DEPOSITO

N° DE

ANALISIS

de los tratamientos, la calidad del agua suministrada y
el cumplimiento de la legislacién estatal y autonémica
vigentes. Los resultados obtenidos cumplen en mas del
99,50 % de los casos los valores legalmente obtenidos,

siendo el nimero de incidencias el siguiente:

TIPO NUMERO DE
PARAMETRO INCIDENCIAS
Indicador 88
Quimico 37
Microbiolégico 5

Los datos correspondientes han sido cargados en el

Sistema de Informaciéon Nacional de Aguas de Consumo

(SINAC).

PARAMETROS TOTAL

/ANALISIS PARAMETROs PO (%)

ORGANOLEPTICOS ETAP 95 4 380 [
LEGIONELLA DEPOSITO 1.061 3 3.183 | + Otros
LEGIONELLA ETAP 141 3 423 | + Otros
CONTROL ETAP 632 13 8.115 I+ M
CONTROL DEPOSITO 2.470 10 24.700 | +M
COMPLETO DEPOSITO 391 99 38.401 l+M+Q
COMPLETO ETAP 44 99 4.280 I+ M +Q
ESTRONCIO ETAP 39 1 39 Otros
MICROCISTINA ETAP 59 1 59 Q
ALUMINIO ETAP 99 1 99 I
CLORATOS ETAP 280 1 280 Otros
CLORITOS ETAP 278 1 278 Otros
TRIHALOMETANOS DEPOSITO 178 5 890 Q
TRIHALOMETANOS ETAP 259 5 1.295 Q
BROMATOS ETAP 55 1 55 Q
SALMONELLA ETAP 70 1 70 Otros
{NDICE DE LANGELIER 57 7 399 [
IMPERMEABILIZANTES DEPOSITO 240 3 771 Q
RADIACTIVIDAD ETAP + POZOS 38 4 131 Q
BORO DEPOSITO 683 1 683 Q
MICROBIOLOGIA DEPOSITOS 1.896 2 3.792 M
TOTALES 24.677 269 150.771

Tabla 14. Estadisticas de los anélisis realizados y parémetros analizados en 2019 (boletines de control del agua tratada).
(*) Tipo: I= Parémetro indicador; M= Parametro microbiolégico; Q= Pardmetro quimico; Otros.

MCT24.#13
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Para dar cumplimiento al servicio publico de suminis-
tro de agua potable que realiza la MCT, la explotacién
de su sistema hidraulico requiere de un importante con-
sumo energético. El valor medio de los tltimos anos esta
en torno a 200 GWh/ano; lo que equivale al consumo
de 25.000 viviendas. Para ello utiliza, practicamente
como Unica fuente de energia, la electricidad y los com-
bustibles fosiles para su flota de vehiculos. El aprovecha-
miento de energias renovables representa el 1% de la
energia consumida por sus instalaciones. Todo ello su-

pone un importante impacto, tanto a nivel medio am-

4.7 - GESTION ENERGETICA

el consumo de combustibles f6siles, como también a nivel
econoémico, dada su repercusion directa sobre los costes
de produccién y suministro del recurso. En consonancia
con los objetivos estratégicos de la Unién Europea y de
Espania, la MCT viene trabajando en el desarrollo de una
linea estratégica relacionada con la eficiencia energética
y disminucién de la huella de carbono, con el objetivo de
transformar su actividad hacia una economia baja en
carbono que limite las emisiones de gases de efecto inver-
nadero, a la vez que se optimiza la factura energética de

sus consumao.

biental por la enorme huella de carbono que representa

4.7 1 .- CONSUMO ENERGETICO DE LAS INSTALACIONES.

La demanda total de energia en este ¢jercicio de 2019 ha ascendido a

211.892.163,98 KWh/ano, lo cual supone un incremento del 7,6% con res-

196,96 211,89
Gwh/afo Gwh/ano
pecto a la energia consumida en el afio anterior (196.964.312,67 KWh/ano).

De este modo, se estima que la explotacion del sistema de la MCT ha generado
unas emisiones de carbono de 75.646 toneladas de CO» asociadas al consumo
eléctrico. La factura energética ha ascendido a 15.724.625,30 €, un 14% mas

2018
que la del pasado ejercicio 2018 (que fue de 13.747.124,21 €). 2019

Tal y como se puede observar en el grafico siguiente, la explotaciéon de ‘ .
Figura 39. Comparativa del consumo energético

las cuatro desalinizadoras de la MCT ha representado el 73,8% del consumo e/ Sistema Hidraulico de la MCT en 2019 y 2018.

total del ano 2019 (156.403.858,00 Kwh/ao). Los grandes bombeos repre-
sentan también un importante consumo energético (el 13,2% sobre el total
de las instalaciones).
CONSUMO DE ENERGIA POR TIPO DE INSTALACION. ANO 2019

Tipo de instalacion iﬂ:ﬁ::;% Erf::;g:iia Em|5|?T:|]as B0k
(Gwh/afo) (Millones de €)
IDAM 156,40 11,31 55.836
Grandes bombeos 27,92 2,10 9.967
ETAP 16,20 1,22 5.785
Bombeos 8,27 0,66 2.952
Resto de instalaciones 3,10 0,44 1.106
TOTALES 211,89 15,73 75.646

Figura 40. Consumo energético en 2019 de las principales infraestructuras del sistema hidréulico de la MCT
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Tal y como se observa en la grafica siguiente, en el
ultimo afio se ha incrementado la demanda de ener-
gia en practicamente todas las instalaciones, a ex-
cepcion del “resto de instalaciones”, en los que se ha
reducido el consumo mas del 37,4% con respecto al
ano 2018. El aumento mas destacado se ha produ-
cido en las demandas energéticas de los grandes
bombeos, con incrementos del 38,1%. Las potabili-
zadoras han consumido un 19,15% mas de energia
que en el ejercicio 2018. En el caso de las desaladoras,
el incremento de la demanda asciende hasta un 10%
sobre los consumos registrados en el afio anterior.
En el caso de los Bombeos, ha aumentado la de-

manda en un 7,4%.

En la gréfica de la derecha se muestra el analisis
comparativo del consumo mensual de los afios 2018
y 2019, para el total de las instalaciones. En este sen-
tido, cabe destacar que, si bien durante el primer se-
mestre de 2019 se ha logrado reducir el consumo en
todos los meses, en la segunda parte del afio 2019 los
consumos se han ido incrementando de manera im-
portante. Es significativo el aumento que se ha pro-
ducido en los meses de septiembre a diciembre, con
incrementos del 80% y del 100% en los meses de
octubre y noviembre, respectivamente. Ello ha sido
debido al aumento de la produccién de agua desali-
nizada en dichos meses, para garantizar el suminis-
tro tras el episodio de gota fria (DANA) que afectd
de manera muy importante a todo el sistema, y espe-

cialmente al trasvase.

DESALINIZADORAS.

Las instalaciones desalinizadoras son las instala-
ciones que demandan mayor cantidad de energia (el
74% del consumo energético total). Para entender la
magnitud que representa la Desalacion en la Manco-
munidad, y sus emisiones de CO2 con respecto del

resto de instalaciones, se muestra a continuacién.

En la grafica de la derecha se observa la evolu-

cién del consumo energético en la MCT desde el

MCT24¥19

CONSUMO DE ENERGIA POR TIPO DE INSTALACION.
COMPARATIVA ANOS 2018-2019.

2018 m=2018
160 Millones de Kwh

140
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142,24

100
80
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22 770 827 13,22 g27 O 16,20 2021
Bombeos Resto de ETAPs Grandes bombeos IDAMs
instalaciones

Figura 41. Consumo energético en 2019 de las principales infraestructu-
ras del sistema hidraulico de la MCT.

CONSUMO INTERANUAL DE ENERGIA TOTAL DE LA MCT.
COMPARATIVA ANOS 2018-2019.
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Figura 42. Comparativa del consumo de energia interanual en los
afios 2018 y 2019

EVOLUCION DEL CONSUMO ENERGETICO ANUAL EN LA MCT.
IMPACTO DE LA DEMANDA ENERGETICA DE LAS IDAM.

250 Milones de Kwh

211,89
196,96 IDAM
200 -~
==Total
150
100

20§12 2013 2014 2016 2016 20317 2018 2019

Figura 43. Evolucién del consumo de energia anual en el sistema hidraulico
de la MCT (linea roja), destacando (columnas azules) la relevancia del incre-
mento de las demandas originadas en las IDAM.
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ano 2012 (linea roja). Entre el aflo 2013 (apenas hubo produc- CONSUMO ENERGETICO INTERANUAL
cién de agua desalada) y el afio 2019 se advierte de un incre- DE LAS IDAM. COMPARATIVA 2018- 20189.

mento del 900% de dicho consumo. Obsérvese asi mismo la in-

GKwh/mes
fluencia en dicho ascenso del consumo de las plantas desaliniza- o 5 10 15 20
doras (diagrama de barras azules). Analizando en detalle la va-  Ere — 2018
. . =2018
riacién anual del consumo de cada una de las desaladoras (si-  ggp 8.80
L 950
guiente grafica) , se observa que los mayores incrementos se han . 1641
producido en las IDAM de Alicante (37,9% Alicante Iy 7,3% _—
: . ., Abr y
en Alicante II). Cabe aclarar que en septiembre de 2018 finalizo
., ., . 13.26
el contrato de concesion de la explotaciéon de la IDAM Alicante Moy T
I, por lo que a partir de entonces la MC'T realiza la gestiéon ener-  Jun 5
gética de dicha IDAM. Es por ello el importante incremento del 13,83
)
consumo observado en la citada desaladora en 2019. A 5D
-
CONSUMO ENERGETICO ANUAL, Sep dlies
POR IDAM. COMPARATIVA 2018- 2019. —_—
Oct 9,18
o 2018 12019 . 137
7,18
. LOAl 70,76 e
50 8557
40 B
30 36,61 BEEEE 34,92
20
12 Figura 45. Perfil de consumo interanual de las tres IDAM que
ALICANTE Il ALICANTE | SAN PEDRO Il explota directamente la MCT. Comparativa afios 2018-2019.

Figura 44. Consumo energético de las desalinizadoras que explota
directamente la MCT (IDAM de San Pedro | se explota a través de
concesién). Comparativa Afos 2018-2019.

En la grafica de la derecha se observa el perfil de consumo total interanual en 2019, para el conjunto de las tres
IDAM que explota la MCT directamente, en comparacién con el perfil interanual del ejercicio 2018. En este sentido,
cabe sefialar la disminucién del gasto energético de las IDAM durante el primer semestre de 2019 con respecto a los
consumos del primer semestre del ano 2018, como resultado de una menor producciéon de agua desalada. Por el contra-
rio, a partir del mes de julio cambia la tendencia y se incrementa mas la demanda energética, a medida que transcurre

el segundo semestre, siendo notables en los meses de octubre y noviembre.

ESTACIONES ELEVADORAS.

Las estaciones elevadoras y de impulsion, destinadas a elevar el agua a cota suficiente para
sostener una carga adecuada en la red, son las segundas estaciones que mayor demanda

energética precisan en el sistema hidraulico de la MCT. En el afio 2019 han consumido un

Grandes
total de 36,19 Gwh/ano (el 17% del total de las instalaciones), casi un 30% mas que en Bambeos

77%
2018 (que demandaron 27,91 Gwh/afo)

De cllos, los denominados “Grandes Bombeos™ -grandes estaciones de impulsion situa-  Figura 46. Distribucion del gasto

das en los puntos de captaciéon- han supuesto un gasto energético de 27,92 Gwh/afio (el ~ energetico de fas estaciones ele-
77%), un 38% mayor que en 2018 (20,21 Gwh/ano).

vadoras en 2019, segln tipologia
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Los “Pequenos Bombeos” (0 “Bombeos”) -pequeiias elevaciones CONSUMO ENERGETICO INTERANUAL DE LAS

para llevar los caudales necesarios a los depositos de reserva situa- ESTACIONES ELEVADORAS. 2018- 2018.
dos a cota superior a la del canal principal correspondiente- han S mes
- . oo 05 10 15 20 25 20 35 a0
representado el 23% restante (8,27 Gwh/afo), incrementando el T
" , o N Ene 263 2018
gasto energético en mas de un 7% con respecto al pasado ejercicio - #2019
~ Feb "
(7,70 Gwh/aio). I ]
Mar 8,02
) I
En la gréafica de la derecha se observa el perfil de consumo -
Abr '
total interanual en 2019, para el conjunto de las estaciones cleva- vos
i i 16 ey
doras, incluyendo grandes y pequeiios bombeos, en comparacion o
ik
. . .« . . J .
con el perfil interanual del ejercicio 2018. En este sentido, se iden- o
. - . .. 3.46
tifica un perfil similar a la produccién de agua desalinizada: du- oy
rante el primer semestre de 2019 se produce una disminucion de Ago 3‘“
demanda energética, incrementandose a lo largo del segundo se- Sep
mestre, en mayor medida los meses de octubre y noviembre. Ello Oct 292 "
esta relacionado con la menor distribucién de agua desalada. Kow 245
)
En las siguientes graficas se muestra el detalle de la variacion Dic d

anual del consumo de las estaciones elevadoras que mas energia ) : o
Figura 47. Perfil de consumo energético interanual del

han demandando en 2019, segtn la distincién entre “Grandes  conjunto de las elevaciones de la MCT. Afios 2018-2019.

Bombeos” y “Bombeos”. En este sentido, las dos estaciones que

muestran mayor gasto energético (“Vega Baja” y “Ojos”), han incrementado su consumo en el tltimo afio. El resto de

los “Grandes Bombeos” lo han reducido (Salvo “Crevillente). Para el caso de los pequeios bombeos, se observa un

comportamiento parecido; habiendo incrementado su consumo energético las dos estaciones que mas energia han de-

mandado en 2019 (Estacién de “Apolonia (Lorca)” y “Pedanias Altas Lorca”).

GRANDES BOMBEQOS.
GKwh/ afio
8 2018 =2018
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Figura 48. Consumo anual de los principales “Grandes Bombeos”. Comparativa afios 2018-2019.
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Figura 49. Consumo anual de los principales “Grandes Bombeos”. Comparativa afios 2018-2019.
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ESTACIONES POTABILIZADORAS.

Las estaciones de tratamiento de agua potable (ETAP) repre-
sentan el 7,64% del consumo energético total de la infraestruc-
tura de la MCT.

En la grafica de la derecha se observa el perfil de consumo
interanual en 2019, para el conjunto de las ETAP, asi como el
perfil interanual del ejercicio 2018. En este sentido, se identifica
un perfil similar a los volimenes tratados en las ETAP, como es
logico: durante los meses del primer semestre de 2019 se produce
un incremento de la demanda energética, tendiendo a disminuir

a lo largo del segundo semestre hasta el mes de diciembre.

En la grafica que se muestra en la parte inferior, se observa la
demanda energética de cada una de las seis plantas potabilizado-
ras que explota la MCT. Por lo general, en 2019 todas las ETAP
han aumentado sus consumos, debido a la mayor produccién de
agua tratada procedente de las aguas continentales (Rio Taibilla
y Trasvase). Entre todas las demandas energéticas, se destaca el
consumo de la ETAP “La Pedrera”,

37,2 su gasto energético en el tltimo afio.

que ha incrementado un

CONSUMO ENERGETICO INTERANUAL DE LAS
ESTACIONES POTABILIZADORAS. 2018- 2019.
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Figura 50. Perfil de consumo energético interanual del con-
junto de las ETAP de la MCT. Afios 2018-2019.

CONSUMO ENERGETICO ANUAL, POR ETAP. COMPARATIVA 2018- 2019.
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Figura 51. Consumo energético de las ETAP de la MCT. Comparativa Afios 2018-2019.

4.7.2.- ENERGIAS RENOVABLES.

DEMANDA CUBIERTA POR AUTOCONSUMO.

La energia complementaria suministrada a las instalaciones en el afo 2019, procedente de las instalaciones de gene-

raciéon de energia renovable de la MCT, ha sido el siguiente:

PRODUCCION DE ENERGIA
ANO 2019

285.000,00 KWH/anho

AHORRO
19.891,58 €/afo
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Como se desprende de la informacién anterior, y te-
niendo en cuenta los datos de consumo actual de energia
de la MCT, la energia procedente de fuentes de energia
renovables, solo representa el 0,14% del total, con una re-
duccién de emisiones de CO2 de 101,75 Tn, asociado a las
instalaciones que dan suministro complementario en Au-

toconsumo.

La Mancomunidad ha venido elaborando un plan de
reducciéon de la huella de carbono desde el ano 2015, e¢jecutando diversas actuaciones. Entre otras, la construccién de
instalaciones de produccién de energia renovable para minimizar las emisiones de CO2, estando distribuidas estas, segin

la tecnologia instalada en:

POTENCIA PRODUCCION

TIPO INSTALACION (KW) (KWh/afi0)
Vistabella 510 918.596

Espinardo 330 535.000

FOTOVOLTAICA Lorca 330 535.000
Cabezo Beaza 90 163.000

Letur 75 122.000

HIDROELECTRICA Cajal 945 255.1011
Total 2.280 4.824.607

ENERGIA GENERADA COMO AUTOPRODUCTOR.

La Mancomunidad de Canales del Taibilla dispone de varias instalaciones de generacion de energia renovable con

diferente tecnologia instalada, cuya produccion se destina integramente a su venta. Son las siguientes:

INSTALACION po[Tlfv'vf'A p'?l?vef;'/i‘i?”
Perea 380 998.640
HIDROELECTRICA La Pilica 140 367.920
Calasparra 45 133.042
FOTOVOLTAICA Rabasa 750 1.250.000
Total 1.315 2.749.602
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4.8.- SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL.

4.8.1.- PROGRAMA DE VIGILANCIA AMBIENTAL DE LAS DESALINIZADORAS.

La Mancomunidad de los Canales del Taibilla realiza
en las desaladoras de Alicante (al igual que en las de San
Pedro), a través del Departamento de Ciencias del Mar
de la Universidad de Alicante un Programa de Vigilancia
Ambiental que tiene como objetivo evitar los daflos am-
bientales que pudieran producirse por el funcionamiento

de las desaladoras.

Imagen. Vista aérea de la desalinizadora del Canal de Ali-

cante. En primer término la zona de captacién, al fondo la
desalinizadora y el saladar de Agua Amarga

4.8.1.1.- IDAM del Canal de Alicante.

Como conclusiones principales del “Informe Anual
de 2019 del Programa de wvigilancia ambiental de las
desalinizadoras del Canal de Alicante” se destacan las si-

guientes:

Control de la salinidad en el medio receptor

descendido, siendo inferiores a 37.93 en todas las estacio-
nes. En ninguna estacién se sobrepasa el porcentaje

anual de superaciones recomendado.

Pradera de FPosidonia oceanica

Durante el ano 2019 se sigue observando la regresion
de la pradera de Posidonia oceanica situada en esta zona de
la Bahia de Alicante, pero en esta ocasiéon en casi todas
las localidades estudiadas, incluyendo la zona sur (Are-
nales) y la zona norte (Postiguet) de la bahia. La regresion
observada no se puede atribuir al vertido de la desalini-
zadora puesto que es muy generalizada y es menor en las
estaciones mas cercanas al vertido (desaladora, Urba-

nova,).

Comunidad bentoénica

Durante el afio 2019 las superaciones del valor de re-
ferencia de 38.5 siguen siendo bajos (< 8 %), excep-
tuando los meses de Marzo, Abril y Mayo, que se alcan-
zan superaciones elevadas en la mayoria de las estaciones
(exceptuando puerto). En la estacion Urbanova se supera
el 25% en Marzo y Abril; la Desaladora, en abril y Mayo;
Urbanova N en Abril; y en la Desaladora S, en Abril y

Mayo; Asimismo, los valores promedio anuales han
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Equinodermos y otras especies de interés: Se siguen
detectando equinodermos en todas las estaciones de pra-
dera superficial estudiadas, con densidades similares a las
observadas antes de la puesta en marcha de la desalini-

zadora.

Fondos blandos: Las caracteristicas fisicas del sedi-

mento mantienen la variabilidad espacial detectada afios
anteriores. Los cambios detectados en granulometria,
porcentaje de materia organica o potencial redox estan
relacionados principalmente con la profundidad. De
modo que las estaciones situadas a 15 metros se caracte-
rizan por un mayor contenido de fangos y porcentajes
mas altos de materia organica, al igual que las estaciones
situadas a 10 metros de los transectos A y B. Mientras
que en caso de las estaciones someras se detecta un ma-
yor contenido de arenas finas en las estaciones Al y CI,
asi como en C2, y un mayor contenido de arenas medias
y gruesas en la estacion del vertido. El analisis de la co-

munidad de infauna no muestra diferencias significativas

ni en la abundancia total ni en la riqueza, aunque en el
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caso de la primera variable se observa un incremento en
las estaciones a 10 metros de profundidad con respecto a
las estaciones mas someras. Estas variaciones en la es-
tructura de la comunidad estan relacionadas principal-
mente con cambios en el pH y valores de potencial re-
dox, parametros que estan determinados principalmente

por la profundidad de las distintas estaciones

Con respecto a campanas anteriores, la situacién ac-
tual de la estacién mas cercana al vertido es similar a la
obtenida durante los afios 2017 y 2018. De modo que
mantiene una comunidad muy parecida a las estaciones
control durante las campanas de muestreo realizadas en

los ultimos anos.

Al analizar la comunidad de poliquetos se mantiene
el patron detectado a lo largo de las distintas campanas
de muestreo con menores valores de abundancia y ri-
queza en todas las estaciones someras. Descenso no tan
acusado en la estacion Bl durante esta campana del
2019. Las familias Capitellidae, Syllidae, Spronidae, Paraonidae
9 Chaetopteridae, siguen siendo las dominantes en la zona
de estudio, representando casi el 60% del total de la

abundancia analizada.

La composicién de la comunidad de poliquetos pa-
rece estar influenciada por las caracteristicas fisico-qui-
micas del sedimento presente en cada una de las estacio-

nes.

En cuanto a la composicion del poblamiento de poli-
quetos en la zona de estudio se detecta heterogeneidad
entre las estaciones someras y las profundas. Mientras
que en la mayoria de las estaciones localizadas a 10y 15
metros se obtienen mayores abundancias de las familias
Capitellidae, Paraomdae, Syllidae, Spionidae y Chaetopteridae.
Las estaciones someras se caracterizan por presentar me-
nores valores de abundancia y riqueza. Asi mismo, se de-
tecta heterogeneidad entre las estaciones someras. Se ob-
serva como la estacion Bl se segrega de las estaciones Al
y C1, siendo mas similar, en cuanto a su composiciéon de
familias de poliquetos, a las estaciones mas profundas du-

rante esta tltima campaia.
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En cuanto a la evolucién temporal se mantiene el pa-
tron de distribucion detectado a lo largo de las distintas
campanas. Patrén en el que se observa como se mantiene
la segregacion de las estaciones mas someras respecto a
las profundas. Entre las estaciones someras, la estacion
proxima al vertido presenta una alta heterogeneidad res-
pecto al resto de las estaciones, asi como en la propia es-
tacion, a lo largo de las distintas campafas de muestreo.
Cabe destacar las campaifias del 2007, 2011, 2012, 2013
y 2018, en las que parece presentar una composicion algo
mas similar a las estaciones mas profundas. Aumentando

dicha similitud en la campana 2019.

Comunidades nectonicas

El estudio de las comunidades necténicas ha mos-
trado que la estructura del poblamiento que mas difiere
del resto se registro en la zona impactada justo después
del vertido, y con el tiempo se ha ido retomando la es-
tructura del poblamiento original censada en el afio pre-
vio al vertido. En la zona control, el poblamiento ictico
es mas similar entre distintos tiempos de muestreo que en

la zona impactada.

4.8.1.2.- IDAM del Canal de San Pedro.

Como conclusiones principales del “Informe Anual
de 2019 del Programa de wvigilancia ambiental de las
desalinizadoras del Canal de Alicante” se destacan las si-

guientes:

Control de la salinidad en el medio receptor

Las campanas de sa-
linidad demuestran que
el incremento de salini-
dad en el punto de ver-
tido es bajo respecto a lo

que se observaba en

anos anteriores a la ins-
talacion del tramo difusor al final del emisario y que la
pluma salina tiene un menor alcance. De modo que el
valor maximo de salinidad registrado durante las campa-

nas del 2019 no supera 38.8 ups en el punto de vertido,
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mientras que, en campafias anteriores a la instalacion del
tramo difusor, la salinidad en el medio podia alcanzar
valores cercanos a 50 ups en el punto més proximo al
vertido. En la campafia de enero se observa un aumento
de salinidad debido a la rotura del emisario provocado
por la corrosion del carrete metalico pero este aumento
de salinidad desaparece en el resto de campanas lo que

indica la efectividad de la reparaciéon realizada.

El emisario mantiene su funcionalidad y las operacio-
nes de mantenimiento y mejora realizadas han cumplido
su funcién. Actualmente no se requieren operaciones
adicionales de lastrado ya que la rotura de las microman-
tas de hormigdn esta siendo compensada por el enterra-
miento del emisario y se efectuaron operaciones de las-
trado que compensan los lastres en U invertida que no
contactan con el emisario desde el momento de su cons-
truccién. La inspeccion de este afio también ha detectado
posibles incidencias tanto en la zona donde se ha efec-
tuado la Gltima reparacién del emisario como en la zona
mas somera del mismo. Se recomienda que el segui-
miento estructural de este afio realice antes de lo que se
suele realizar para poder caracterizar mejor las posibles
incidencias detectadas y su evolucién y valorar si el tem-
poral Gloria ha podido afectar a integridad del emisario.
Los sensores instalados en el limite inferior de la pradera
de Posidonia oceanica indican que el vertido no alcanza
dicho limite al no detectarse aumentos anémalos de la

salinidad.

Pradera de FPosidonia oceanica

especie (tanto a nivel espacial como temporal). Esta con-
clusion se refuerza por la ausencia de valores anémalos
de salinidad en el limite inferior de la pradera, lo que in-
dica que el vertido no lo alcanza, y en la presencia de
poblaciones de equinodermos en todas las localidades es-
tudiadas, ya que estos organismos son muy sensibles a los
aumentos de salinidad y se pueden emplear como espe-
cies centinela de posibles impactos por vertidos hiperha-
linos antes de que estos afecten a la pradera de Posidonia

oceanica (Fernandez-Torquemada et al., 2013).

En cualquier caso, al tratarse de localidades situadas
en el borde inferior de la pradera es normal detectar cier-
tos sintomas de degradacién, ya que en su momento se
vieron expuestas a los efectos de la pesca de arrastre y a
la presencia de fuentes de eutrofizaciéon préoximas como
el vertido de la EDAR de San Pedro del Pinatar o el po-
ligono de acuicultura que podrian afectar al limite infe-
rior de la pradera. De ahi, que al aplicar la metodologia
y clasificaciéon que se emplea en la Directiva Marco del
Agua (Fernandez-Torquemada et al., 2008) las localida-
des no presenten un EQR muy elevado y se evaltien con

una calidad deficiente, moderada o buena.

Comunidad bentodnica

Respecto a la pradera de Posidonia oceanica se siguen
detectando variaciones significativas entre los distintos
afnos de muestreo para algunos de los descriptores estu-
diados, asi como una interaccién del factor tiempo con la
localidad para los mismos. Puesto que estas diferencias
no siguen el mismo patrén para todos los descriptores
analizados, ni aparecen tnicamente en la localidad mas
proxima al vertido (L3), no podemos relacionar estos
cambios con el vertido de la desalinizadora y probable-

mente sean debidos a la variabilidad natural de esta
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Los analisis sedimentoloégico muestra diferentes gra-
nulometrias entre transectos, con un mayor porcentaje
de fangos en la mayoria de las estaciones del transecto
norte y fracciones granulométricas mas gruesas en las es-
taciones del transecto del vertido. Esta granulometria es
estable entre las distintas campafias, detectandose ligeras
variaciones de manera puntual en la estacion vertido res-
pecto a campanas anteriores, con un incremento de luti-
tas durante otofio y de arenas gruesas y gravas durante el
invierno y primavera. En las estaciones muestreadas a
causa de la fuga, se observa una fracciéon granulométrica

mas gruesa, compuesta principalmente por arenas.

El contenido de materia organica muestra variaciones
entre estaciones, con un patrén similar al detectado en la
granulometria, detectandose mayores valores en las esta-

ciones con mayor contenido de fangos del transecto
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norte. En invierno se observan niveles inferiores. Res-
pecto a campaiias anteriores se observan ligeras variacio-
nes estacionales, como es un aumento en la estaciéon del

vertido durante otono.

Por lo que se refiere al pH, se observan ciertas dife-
rencias entre campafas relacionadas con cambios esta-
cionales, con valores mas bajos en invierno y primavera
y mas altos en otofio. Respecto a afos anteriores se de-
tecta un incremento en otono en todas las estaciones del
transecto norte, ademas de en las estaciones V2 y V4. El
resto de valores son similares a los obtenidos en afos an-

teriores.

En cuanto al potencial RedOx medido en las mues-
tras, los niveles mas negativos coinciden con aquellas
muestras con mayor componente lutitico y mayor conte-
nido en materia organica. Entre campafias se puede ob-
servar que los valores més negativos se dan durante el

otono.

La comunidad de infauna durante la primavera del
2019 no refleja cambios relacionados con el vertido de
salmuera. Existe una alta similitud entre estaciones aun-
que el indice BOPA ha mostrado un estado por debajo
de la categoria de “Bueno” en la estacion N3. Este valor
se debe a una mayor abundancia de poliquetos de las fa-
milias Capitellidae y Paraonidae en comparacion las
otras estaciones, ademas de un bajo ntmero de anfipo-
dos. Este estado puede deberse a un hecho puntual y se
observard si existe un cambio en futuro muestreos para
descartar el efecto de algtin otro impacto en esta zona
control. En la estaciéon del vertido se detecta un ligero
incremento en el namero de anfipodos, tanaidaceos, bi-
valvos, poliquetos, y ofiuras respecto a las estaciones V3
y V4, ademas de mostrar valores superiores en abundan-
cia en comparacion con las campafias de afios anteriores.
Los factores ambientales que contribuyen a las diferen-

cias en la composicién de infauna son todas las fracciones
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granulométricas excepto la arena fina y el potencial Re-
dOx, separando por un lado aquellas estaciones con frac-
clones mas gruesas y con niveles mas positivos de poten-
cial RedOx, al ser sedimentos mas oxigenados, de aque-

llas con mayor componente lutitico y menor oxidacién.

Al estudiar la composicién de la comunidad de poli-
quetos a lo largo de las distintas campaiias de muestreo
se puede apreciar la segregacion de las estaciones segin
eje principal. Un eje que nos separa la mayoria de las
estaciones localizadas en el transecto norte, junto a la es-
taciéon V1, de un gran ntimero de las campanas, respecto
a la mayoria de las estaciones vertido. Estas estaciones
del vertido, junto a la estaciéon N4, de la mayoria de las
campanas, constituyen un grupo algo mas heterogéneo.
Probablemente esta segregacion sea debida a las caracte-
risticas fisicas del sedimento que determina la estructura
final del poblamiento de poliquetos de tal forma que las
familias Paraonidae, Magelonidae, Lumbrineridae y Pa-
raonidae dominan en las estaciones mas proximas al ver-
tido de aguas residuales. Sin embargo, en la mayoria de
las estaciones caracterizadas por la heterogeneidad del
sedimento son las familias Onuphidae, Syllidae y Eunici-
dae las que marcan la diferencia respecto al resto de los

grupos.

Al estudiar la estacién mas proxima al vertido se ob-
serva como se disgrega entre distintos grupos en funcién
de la campana de muestreo. Se detecta una segregacion
en la composiciéon de la comunidad de poliquetos en la
estacion proxima al vertido durante las campanas 2007,
2008, 2009; campanas en las que se produce un descenso
tanto de la abundancia y riqueza. A partir de esa fecha,
y debido a la instalaciéon de la pieza difusora al final del
emisario, la estacién mas préoxima al vertido se acerca a
los controles, demostrando la efectividad de la medida

correctora adoptada para reducir el impacto del vertido.
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4.8.2.- GESTION DE RESIDUOS.

En relacién a la gestion de residuos producidos en las Estaciones de Tratamiento de Agua Potable (ETAP), en la

siguiente tabla se indica el destino de los diferentes residuos generados.

DESTINO DE LOS RESIDUOS PRODUCIDOS EN 2019

Residuos NO PELIGROSOS Residuos PELIGROSOS
Compostaje” Reciclaje® Vertedero® Reciclaje® Vertedero

T™M) (Kg) (Kg) (Kg) (Kg)
Sierra de la espada 1.948,86 74,00 480,00 1448,06 128,00
Campotéjar 1.745,60 262,00 360,00 492,00 212,00
Letur 1.006,16 60,00 400,00 318,03 363,00
Lorca 286,83 70,00 83,00 376,10 1.125,00
La Pedrera 1.225,54 - 1.540,00 90,12 68,00
Torrealta 1.513,12 31,00 1.500,00 990,90 97,00

Total 7.726,11 497,00 4.363,00 3.715,21 1.993,00

Tabla 15. Destino de los residuos producidos en las ETAP de la MCT durante el ejercicio 2019: (1) Cantidad de fango retirada total en las plan-
tas que se han destinado a valorizacién agricola en 2019. (2) Los datos se corresponden con las retiradas de los residuos no peligrosos siguien-
tes: papel y cartdn, pilas, téner y metal, durante el periodo de 2019 en cada ETAP. / (3) Los datos se corresponden con la mezcla de residuos
(LER 191212) retirada en cada ETAP durante el periodo de 2019./ (4) Cantidades totales de los residuos peligrosos retirados en las plantas

Figura 52. En las imdgenes (de izquierda a derecha): ETAP de Letur, de Torrealta y de Sierra de la Espada.

En relacién a la gestion de residuos producidos en las Instalaciones de Desalacion de Agua del Mar (IDAM), en la

siguiente tabla se indica los diferentes residuos generados en el afio 2019:

DESTINO DE LOS RESIDUOS PRODUCIDOS EN 2019

Residuos NO PELIGROSOS Residuos PELIGROSOS
Reutilizacion Reciclaje Reutilizacion Reciclaje Vertedero
Alicante | 50% 50% - 100% -
San Pedro del Pinatar | - 69 Kg 84 Kg 301 Kg -
Alicante Il 50% 50% - 100% -
San Pedro del Pinatar Il - 125 kg - 3.852 kg 51 kg

Tabla 16. Destino de los residuos producidos en las IDAM que explota la MCT durante el ejercicio 2019: (1) Los residuos peligrosos de la
IDAM San Pedro Il corresponden al aceite del trafo de la subestacién que se incendié en 2018.
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4.8.2.- REDUCCION DE LA HUELLA DE CARBONO.

El ahorro de energia en las instalaciones de la Man-
comunidad de los Canales del Taibilla, el consumo res-
ponsable de la energia y la implantacién y el uso eficiente
de las fuentes de energia renovables constituyen uno de
los pilares basicos del funcionamiento de dicho orga-

nismo.

En este sentido, en este ejercicio se ha puesto en mar-
cha un “Plan estratégico para optimizacién energética y
disminuciéon de la huella de carbono en el Organismo -
2019 —2030”. Los objetivos perseguidos son los siguien-

tes:

1.- Reducir emisiones implantando las medidas nece-
sarias para aumentar la generacion de energia proceden-
tes de fuentes de energia renovables, para cumplir con el
Marco de Actuacién en materia de Clima y Energia
hasta el afio 2030 del Consejo Europeo de 2014, revisa-
dos al alza en 2018, cuyo objetivo es reducir las emisiones
de CO2 ala atmosfera hasta el 40%.

2.- Reducir muy significativamente el importe econé-
mico de la compra de energia eléctrica, desarrollando di-
ferentes proyectos basados en el autoconsumo de energia
eléctrica procedente de energia renovables y mejorar la

eficiencia energética de las instalaciones.

En relacién a este plan estratégico, en 2019 se ha ini-
ciado la tramitacién del Proyecto 12/16 de renovacion
de equipos electromecanicos para la mejora de la eficien-
cia energética de la “Elevacion de Apolonia (Lorca)” por
importe total de 546.483,70 euros; y para cuya ejecucion
ha recibido a través del IDAE una subvencién de
493.603,40 €, del Fondo Europeo de Desarrollo Regio-
nal (FEDER), en el marco del programa Operativo de
Crecimiento Sostenible 2014-2000, objetivo tematico 4.
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Asi mismo, se estan desarrollando diversas auditorias
energéticas en la Elevacion de Apolonia, Instalaciones de
Cabezo Beaza, Instalaciones de Tentegorra y Elevacion
de Bullas II (Murcia) por un importe total de 13.450,57
euros, habiéndose ejecutado 6.569,64 euros en el ¢jerci-
cio 2019 y 6.880,93 euros previstos para ejecutar en
2020. También se ha iniciado la tramitacién del Servicio
de realizacién de auditorias energéticas en el mismo sen-
tido que el servicio arriba comentado para la mejora de
la eficiencia energética en la Elevacion de Canteras, Ele-
vacion de San Vicente del Raspeig y Elevacion de Ben-
ferri por un importe de 6.000,00 euros previstos para el

ejercicio 2020.

Ademas de lo anterior, en 2019 se estan llevado a cabo

las siguientes actuaciones:

B Proyecto 04/17 de conexion eléctrica de la instalacion foto-
voltaica de los depésitos de Lorca a la red de distribucidn, ¢
integracion de las instalaciones de energias renovables de la
Mancomunidad en el sistema del control centralizado (Va-
rios)», adjudicado en abril de 2019 por un presu-
puesto de 526.447,54 € y un plazo de ejecucién de

12 meses.

B «Proyecto 05/17 de linea aérea de media tension para conexion
eléctrica ente la central hidroeléctrica de Cajal y la elevacion de
Opés (MU/Ojés)», adjudicado en noviembre de 2019
por un presupuesto de 301.698,98 € y un plazo de

ejecucion de 6 meses.

B «Suministro de nueve cargadores rapidos para vehiculos eléctri-
cos», adjudicado en enero de 2019 por un presu-
puesto de 328.580,34 € y un plazo de ejecucién de

17 meses.
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4.8.4.- MOVILIDAD SOSTENIBLE.
La Mancomunidad de los Canales del Taibilla es pio-

nera en Espafia en disponer de una flota ecoldgica para
contribuir a la defensa del medio ambiente y la no emi-
sion de gases de efecto invernadero. De hecho, la MCT
fue la primera entidad ptblica en conseguir dicha cert-

ficacion.

El departamento de locomociéon apuesta por los
vehiculos de maxima eficiencia energética y menores
emisiones al medio ambiente. Cuenta con un parque mo-
vil de 134 vehiculos, de ellos 3 vehiculo hibrido y 9
vehiculos eléctricos, los cuales estan adscritos segin ne-
cesidades de cada puesto de trabajo y orografia del te-

rreno en las distintas zonas y ETAP.

El organismo cuenta, ademas, con dos estaciones de
carga rapida para vehiculos eléctricos, a las que, en una
segunda fase, se uniran nueve estaciones mas, lo que per-
mitir4 cubrir con autonomia los mas de 11.800 km?2 que

abarcan el ambito de actuacién de la MCT.

Siguiendo la politica del Organismo en la mejora con-
tinua, este departamento ha sido premiado como mejor
gestor de flotas por AEGFA, asi como finalista al premio
alainiciativa empresarial para una flota ecologica, se en-
cuentra certificado como primera flota ecolégica Master
de Espafia por IDAE y AEGFA, certificado en norma
ISO 9001 de Calidad, en norma ISO 14001 de Medio
Ambiente y préoximamente en norma ISO 39001 en Se-
guridad Vial.

Asi mismo dispone de un plan de formacién continua
anual para todos los usuarios de vehiculos del organismo,
en formacién de conduccion eficiente, conduccién y nue-
vas tecnologias, conduccién en situaciones adversas, Ma-

nejo y carga de vehiculos eléctricos y equipos especiales

de camiones autos cargantes, etc.
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Dicha formacién esta revertiendo en el Organismo en
una importante reduccién en el consumo de combustible
y actualizacién en seguridad vial con un menor nimero
de accidentes y lo mas importante que es la implicacién

de los usuarios en algo tan vital como es la seguridad vial.

Se trabaja en un plan muy ambicioso de movilidad
eléctrica que consta de la instalaciéon de 11 estaciones de
recarga rapida, semirapida y lenta para vehiculos eléctri-
cos dando soporte a cualquier marca. Con este plan se
pretende cubrir toda la geografia que cubre la Manco-
munidad con méas de 11.000 km2, donde cada 70/80 km
los coches podrian hacer una recarga de energia. Con
esto, se espera reducir en un 68% el gasto de combusti-
ble. En los proximos 10 anos el objetivo es cambiar el
90% de los vehiculos a vehiculos eléctricos con cero emi-
siones, por lo que la reduccién de combustible seria de
hasta un 80%. Ya se tienen dos estaciones en las instala-
ciones de la planta potabilizadora de Letur (Albacete) y

en el parque moévil de Tentegorra (Cartagena).

El trabajo de este parque moévil se fundamenta en los

siguientes aspectos mas relevantes:

B Formacién de Usuarios
B Seguridad vial con cero accidentes
' Cero emisiones al medio ambiente

' Comunicacién entre usuarios y gestor
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4.9.- CERTIFICACION DE LA CALIDAD DEL SERVICIO.

La Planificacién de los Sistemas de Gestion de Cali- B Servicio de Almacén Central (ad-
dad es una de las responsabilidades de la Direccién de la quisicién, almacenamiento y dis-
Mancomunidad de los Canales del Taibilla. La planifi- tribucién interna de materiales y
cacion permite, junto a las fijacion de objetivos, analizar productos).

el pasado y lo que ocurre en la actualidad y tratar de op-
B Servicio de Prevencién: Gestion

timizar los recursos para conseguir los resultados desea-
. . L. . del servicio de prevencion propio
dos. La gestion de la calidad esta orientada a fijar unos p prop

objetivos de calidad y a especificar los procesos operati- para las actividades preventivas en

. . e las diferentes instalaciones de la
VOs y recursos necesarios para cumplir con los objetivos

fijados, garantizando la efectividad y mayores niveles de MCT

calidad del servicio, asi como la reduccién de costes. B Scccion de Contratacion: Gestion
Desde el afio 2013 la MCT ha ido desarrollando su de los contratos incluidos en la

estrategia de calidad, orientada hacia diversos servicios LCSP que afectan a las diferentes

de su estructura, segun necesidades. Los servicios y sec- areas proponentes que  confor-

ciones de la MC'T que han implantado sus sistemas de man la MCT

gestion y acreditado el cumplimiento de los requisitos B Seccion de Expropiaciones v Pa-

conforme a las normas correspondientes, son los siguien- . . .
trimonio: Tramitacién de los ex-

tes: . o
pedientes de expropiacién y ges-
Norma Internacional EN 1SO 9001:2015 i6n de patrimonio.
La MCT dispone de los certificados que acreditan que M Servicio de Recursos Humanos:
sus sistemas de GESTION DE CALIDAD para los si- Procedimientos relacionados con
guientes servicios y procedimientos han sido auditados y las néminas y seguridad social del
cumplen con los requisitos de establecidos por la Norma trabajador de la MCT vy la ges- 3
ISO 9001. Ei"m;*m; y tion de‘l p‘ersonal en cuanto a los o
T procedlmlentos generados enre-

. INSTAUs G e
B Laboratorio Central de la MCT: deonimen et

SRR ram

. lacién con su actividad laboral.
Analisis de aguas pre-potables y
potables. B Parque Mévil: Servicio de trans-

porte de personal interno con

I Potabilizadoras: Direccién, con- . .
conductor profesional, servicio

trol y gestiéon del sistema de trata- ; ,
. de transporte de mercancias con =
miento de agua potable, formado ) .. .
s 6 votabilizad de 1 conductor profesional y servicio de gestiéon y control

or las otabilizadoras de la
P 'p de vehiculos de servicio cedidos a conductor de zona.
Mancomunidad de los Canales del

Taibilla. = B Parque “Rafael de la Cerda”
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Norma Internacional EN ISO 14001:2015 B Parque Mévil: Servicio de trans-

La MCT dispone de los certificados que acreditan que porte de personal interno con con- .
sus sistemas de GESTION AMBIENTAL para los si- ductor profesional, servicio de il
guientes servicios y procedimientos cumple con los requi- transporte de mercancias con

sitos de establecidos por la Norma ISO 14001 conductor profesional y servicio

o ) de gestiéon y control de vehiculos — «c — =
B Servicio de tratamiento de agua

L Be =" de servicio cedidos a conductor de
potable: Direccion, control y ges- — comece®™ "
ke zona.

104D DE LOS

tion del sistema de tratamiento de s

agua potable, formado por las 6 po-
tabilizadoras de la Mancomunidad

de los Canales del Taibilla Norma Internacional EN I1ISO 45001:2018

La MCT dispone del certificados que acredita que su
SISTEMAS DE GESTION DE SALUD Y SEGURI-
DAD EN EL TRABAJO para los siguientes servicios y
procedimientos cumple con los requisitos establecidos
por la Norma ISO 45001

I Laboratorio Central de la MCT:
Andlisis de aguas pre-potables y po-
tables.

s s . O sosegggg
B Servicio de Recursos Humanos: %ﬂw(((

Procedimientos relacionados con

wheok

B Servicio de  Prevencién:

CERTIFICADO

las néminas y seguridad social del Gestion  del  servicio  de '

trabajador de la MCT y la gestién prevencién propio para las  mcme
Canales del T2
del personal en cuanto a los proce- actividades preventivas en las =

dimientos generados en relacién . . .
g diferentes instalaciones de la

con su actividad laboral. MCT.
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Entre los dias 11 y 14 de septiembre de 2019 acaecid
un episodio extraordinario de lluvias torrenciales, provo-
cado por una Depresion Aislada en Niveles Altos
(DANA), que dejo precipitaciones historicas por encima
de 300 1/m2 en practicamente toda la zona que suminis-
tra la MCT, con maximos de méas de 500 1/m2. Este fe-
némeno extremo, cuyo periodo de retorno se sitia en
100 anos, afect6 a toda la red de infraestructuras de la
MCT, en mayor o menor medida, provocando numero-
sas roturas y averias que afectaron de manera importante
al abastecimiento de diversas poblaciones. Es la primea
vez que se padece un suceso tan generalizado en todas
las infraestructuras de la Mancomunidad; incluso se pro-
dujo la rotura del canal del postrasvase de margen iz-
quierda, en Los Valientes y Campotéjar (Molina), lo que
dej6 inservible la infraestructura durante varias semanas,
cuando la Confederacion Hidrografica del Segura logro

reparar la rotura y restablecer el servicio el 9 de octubre.

No obstante esta extraordinaria cantidad de agua
acumulada, no pudo ser aprovechada ya que todo se acu-
mul6 en la parte baja y no en las presas, a excepcion de
la presa del Taibilla que incrementé su volumen y per-
miti6 abastecer a muchos municipios, ya que del trasvase

no se podia utilizar nada, entre otras cosas por su escasa

calidad.

A pesar de esta situacién sin precedentes, gracias al
intenso esfuerzo humano y técnico del personal de este
Organismo en las diferentes zonas, en alerta y sin des-
canso durante esos dias, apenas hubo desabastecimiento
de agua en su zona de influencia y se logr6 garantizar la
continuidad en el suministro, en condiciones de cantidad
y calidad. En este sentido, cabe poner en valor la versati-
lidad y capacidad de resiliencia de su Sistema Hidraulico
frente a este suceso, sobre todo, el sistema de Control
Centralizado de la MCT, que permitié gestionar y tomar
decisiones adecuadas, facilitando informacién y el cono-

cimiento a tiempo real de la situacion de cada elemento
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4.10- GESTION DE EVENTOS CRITICOS.

de la infraestructura; lo que evitd el corte del abasteci-
miento de agua potable en muchos municipios durante

un largo periodo de tiempo.

Las dificultades mas graves se presentaron para abas-
tecer a Blanca, Abaran y Cieza, ya que los caudales to-
rrenciales provocaron la rotura de uno de los ramales de
conduccién. En pocos dias, dicha rotura qued6 reparada
y se consiguid restablecer el suministro a dichas pobla-
ciones. Otros municipios afectados por breves restriccio-

nes en el suministro fueron Benferr y Bigastro.

DESCRIPCION DEL SUCESO.

Durante el periodo comprendido entre el 11 al 15 de
septiembre de 2019 se produjeron lluvias muy intensas
en el sureste de Espana como consecuencia del paso de
la Depresion Aislada en Niveles Altos (DANA) que al-
canzo la peninsula el 9 de septiembre, desplazandose
posteriormente hacia el sureste, afectando muy grave-
mente a extensas zonas de la provincia de Alicante y

Murcia, entre otros territorios.

Este fenémeno meteoroldgico provocd vientos y llu-
vias muy intensas y persistentes que llegaron a acumular
en algunas zonas 486 1/m?2 y originaron inundaciones se-
veras derivadas de las fuertes escorrentias y desborda-
mientos de los cauces de las maltiples ramblas existentes
y del rio Segura. Los efectos de esta gota fria ocasionaron
gravisimos dafos personales y materiales, alterando la
vida de la poblacién en las zonas afectadas. Se produje-
ron cortes de carreteras y en el suministro de agua y de
electricidad; algunos municipios quedaron aislados por el
agua; tuvo que suspenderse la actividad en numerosos
centros docentes; tanto el servicio ferroviario como va-
rios aeropuertos tuvieron que alterar o suspender su ac-
tividad, y la prestaciéon de otros servicios publicos se vio
serlamente comprometida o paralizada, ¢ incluso tuvo

luctuosas consecuencias provocando varios fallecidos.
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La gota fiia (DANA) afecté préctica- AFECCION AL SISTEMA HIDRAULICO DE LA
MANCOMUNIDAD DE LOS CANALES DEL TAIBILLA.

mente a todo el ambito abastecido por la

Mancomunidad de los Canales del Taibi- ETAP Letur

Alicante

lla, provocando una situacién excepcional

de danos en todo tipo de infraestructura. B ¢cic
Calasparra.

Los territorios abastecidos por la MCT
mas dafados por los efectos de la DANA
fueron, principalmente, la Vega Alta, Me-
dia y Baja del Segura, el campo de Carta-
gena y Mar Menor, afectando tanto a la /@ Ahama

red de distribucién como a las instalaciones @ Totana

9]
de produccién. sglorca :
" g Cartagena
Fundamentalmente se produjeron da-
Valdglentisco

nos catastroficos en la ETAP de Torrealta

que quedo totalmente inundada, en la : i -

ETAP de Sierra de la Espada, con afeccio- PRECIPITACION ACUMULADA (11-15 SEPT 2019)

nes al sistema de drenaje y equipos ¢ insta- <60 60 80 100 120 180 950 250

laciones fuera de servicio y en las siete zo-

nas del sistema de explotacion. Figura 53. Precipitacién acumulada en el entre los dias 11y 15 de septiembre de

2019 en el ambito geografico del suministro de la MCT y principales infraestruc-

Asl pues, los dafios mas relevantes en cada turas afectadas. Fuente: AEMET, MCT. Elaboracién propia.

una de estas zonas fueron los siguientes:

1  Enlazona de la Presa del Taibilla-Bullas, los principales dafios se produjeron
en caminos de servicio, especialmente en el Canal Alto entre la Presa de Toma
y la ETAP de Letur, en los que las fuertes escorrentias arrastraron tierras sobre
los viales y las cunetas, taponando obras de drenaje y han producido despren-
dimientos de taludes que han destrozado los firmes. También se inundaron
arquetas y almenaras y se produjeron arrastres que depositaron material vege-

tal y tierras en las instalaciones.

2  Enlazonade Murcia se destacan los dafios producidos en accesos a depositos,
caminos de servicio y protecciones de los canales y tuberias, en los pasos de
agua del canal del Segura y del canal de Murcia, roturas en los ramales de

Blanca y Cieza, en la fibra éptica y en instalaciones electromecanicas.

3  La ETAP Sierra de la Espada, que abastece a todos los municipios de la Vega
Media del Segura, Abanilla y Fortuna, quedé fuera de servicio, con afecciones

al sistema de drenaje y equipos.
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4 El canal principal de la margen izquierda del trasvase Tajo-Segura colapsé a
la altura de Los Valientes y Campotéjar (Molina). Esta rotura dejo fuera de

servicio el Trasvase durante casi un mes.

5 La ETAP de Torrealta, que domina por gravedad toda la zona este de la
MCT, de la provincia de Alicante (Orihuela, Elche, Alicante), quedd to-

talmente inundada y fuera de servicio.

6  Enlazona de Orihuela, donde se registraron mas de 5001/m3, se dafiaron
fundamentalmente las siguientes infraestructuras: camino de acceso al de-
posito de la Matanza en Santomera, la conduccion de subida al depésito
de Benferri, el centro de reparto los Mejicanos, los depositos de Orihuela
2 y Montesinos 3, el sifon de Abanilla y se produjeron dafios en las insta-
laciones electromecanicas (bombas de elevacion Benferri, Fortuna, Beniel,

cuadro de control del depoésito de Vistabella,...).

7  En las IDAM de Alicante se produjeron dafios de diversa indole como
desprendimientos y roturas de lamas de cerramientos de fachadas en va-
rios edificios, hundimientos de pavimentos, dafios en las telas asfalticas de
impermeabilizacion de las cubiertas de los filtros de arena, en el camino
de acceso al pozo de captacién e instalacion de dilucidén y en equipos elec-

tromecanicos.

8  Enlas IDAM de San Pedro del Pinatar, las fuertes escorrentias generaron
averias en los variadores de frecuencia y las tarjetas de comunicacion de
los PLCs del bombeo de agua producto y bombeo de agua de cal de remi-
neralizacion y la afeccion en los fosos y salas de bombeo, asi como danos

eléctricos en armarios y equipos.

9  Entre la multitud de dafios producidos en la zona de Cartagena se destaca
el descalce de pilas de acueductos, los hundimientos de tierras, roturas de
tuberias y canales, carcavas en caminos, danos en obra civil y en la fibra

optica.

10  Los dafios producidos en la zona de Lorca se centraron fundamentalmente
en caminos de servicio y de acceso a instalaciones, en recubrimientos y
protecciones de canales y tuberias. También se danaron dos actuadores

en el depdsito de La Hoya y cinco SAIS en distintas instalaciones
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0.- PROGRAMA DE
ACTUACIONES

9.1.- PLAN DE INVERSIONES ANUAL

El plan de inversiones anual de la MCT tiene como finalidad mejorar, modernizar y ampliar su sistema hidraulico, con

el objeto de garantizar la seguridad hidrica en el abastecimiento y mejorar su eficacia y eficiencia; reduciendo la huella

hidrica y la huella de carbono del servicio de suministro que realiza.

5.1.1.- INVERSIONES DESTACADAS

Proyecto 06/13 de renovacion parcial de la
conduccién de abastecimiento a Los Alcazares.
Fase Ill.[Mu/San Javier).

El objeto es la ejecuciéon de una nueva conduccién, para
renovar la instalaciéon actual del ramal de Los Alcazares
en el tramo comprendido entre la arqueta de “Los Lopez”
y “El Retiro”. La nueva tuberia, de capacidad hidraulica
acorde a las necesidades actuales (FD700), tendra el
mismo trazado de las conducciones existentes, para ello
se procedera al desmontaje de la menor de las mismas
(FCG300), dejando la otra en servicio (FC500) y ¢jecutando
posteriormente la nueva instalacién en la ubicaciéon de la
tuberia retirada. Una vez realizadas las obras de tomas y
conexiones, quedara Unicamente en servicio la nueva
conduccion. La ejecucion de estas obras, cuyo plazo pre-
visto es de 10 meses, fueron adjudicadas por un presu-
puesto de 1.668.182,81 € en el mes de julio de 2019

Proyecto de reparacion de la instalacion de
suministro de agua desalada desde la desaladora
de Valdelentisco al canal de Cartagena
(MU/Mazarrén).

ejecucion previsto es de 12 meses, fue licitado en agosto

de 2019; estando pendiente de adjudicacion.

Proyecto 02/17 de terminacion de las obras de
ampliacion del abastecimiento a Cabezo de
Torres y Pedanias cercanas (Mu/Murcia).

El principal objetivo perseguido con la ejecucion de esta
actuacioén es el de solventar los problemas de la conduc-
ci6n de acero de abastecimiento de la IDAM de Valde-
lentisco, asi como, mejorar y adecuar las elevaciones 1y
2, el deposito intermedio y el depésito de Coronadas, las
arquetas de todas las instalaciones y de la conduccion,
mejora y adecuaciéon de las instalaciones eléctricas y del
entronque de la conduccion con el Canal de Cartagena.

El contrato para la ejecucién de esta obra, cuyo plazo de
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El objetivo principal de esta actuacion es culminar la total
remodelaciéon planificada para la conduccion CG1-BIS
para garantizar un eficiente y 6ptimo abastecimiento,
presente y futuro, a la localidad de Cabezo de Torres, sus
pedanias cercanas y la dotacién al depoésito de Santo-
mera, mejorando el funcionamiento de instalaciones exis-
tentes (tales como arquetas de desaglic o ventosas) y las
condiciones para su mantenimiento y conservacion; asi
como evitar pérdidas de agua en algunas localizaciones
conflictivas. El contrato para la ejecuciéon de esta obra,
cuyo plazo de ejecucion previsto es de 4 meses, fue lici-
tado en octubre de 2019 por un presupuesto base de lici-
tacion de 1.179.815,80 €; estando pendiente de adjudica-

c16n.

Proyecto 01/19 de obras de la instalacién de
dosificacion de permanganato potasico en la
ETAP de Torrealta (Alicante/QOrihuela).

La Mancomunidad de los Canales del Taibilla tiene
en explotaciéon una toma de agua en el Canal de la Mar-
gen Izquierda del Postrasvase Tajo — Segura, que abas-
tece de agua bruta a la ET'AP de Torrealta situada en el
T.M. de Orihuela (Alicante). Con el objeto de mejorar la
calidad del agua a tratar y consecuentemente del agua
tratada, se realizaron pruebas de dosificaciéon de perman-

ganato s6dico como oxidante complementario al cloro.
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Como resultado de las mismas se produjo una impor-
tante reduccién de la materia organica en el agua bruta 'y
de trihalometanos en el agua producto. Antes estos resul-
tados satisfactorios, se considera conveniente la instala-
ci6on de un sistema permanente de dosificacién de per-
manganato potasico que permita el empleo continuado
de dicho reactivo aumentando de esta forma la garantia
de produccién de agua potable en la ETAP de Torrealta
en adecuadas condiciones sanitarias. Las obras consisti-
ran en la construcciéon de un nuevo edificio que albergue
en su interior el sistema de preparacién de permanganato
compuesto por dos equipos en serie (1+1), los depodsitos
de reactivos y la zona de almacenamiento de las tolvas de

permanganato. La ejecuciéon de estas obras, cuyo plazo

5.1.2.- OBRAS DE EMERGENCIA.

La Depresiéon Aislada en Niveles Altos (DANA) del
pasado mes de septiembre afectd, practicamente, a todo
el ambito abastecido por la Mancomunidad de los Cana-
les del Taibilla, provocando una situaciéon excepcional de
dafios en todo tipo de infraestructuras, tanto en la red de
distribucién como en las instalaciones de produccion, es-
pecialmente en los territorios de la vega alta, media y
baja del Segura, el campo de Cartagena y Mar Menor.
Afectd, practicamente, a todo el ambito abastecido por
la Mancomunidad de los Canales del Taibilla.

El Gobierno, en aras de dar una respuesta rapida e
inmediata ante esta situaciéon, provocada por la DANA,
aprobo el Real Decreto-ley 11/2019, de 20 de septiem-
bre, por el que se adoptaron medidas urgentes para pa-
liar los dafios causados por temporales y otras situaciones

catastroficas.

Se han realizado todos los tramites necesarios para re-
establecer el sistema hidraulico a su estado original con-

templando todas las actuaciones necesarias en las

“OBRAS DERIVADAS DE LOS DANOS
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previsto es de 18 meses, fueron adjudicadas en agosto de
2019 por un presupuesto de 786.147,72 €.

Servicio de conexion eléctrica de la instalacion
fotovoltaica de los depésitos de Lorca a la red de
distribucion.

El objeto de esta actuacion es la conexién de la instalacion
fotovoltaica (para autoconsumo) de los dep6sitos de Lorca
(de 330Kw) con la red de distribucién, ademas de la inte-
gracion de las instalaciones de energias renovables de la
Mancomunidad en el sistema del control centralizado.
Este contrato, cuyo plazo de ejecucién es de 12 meses, fue
adjudicado en abril de 2019, por un importe de
526.447,54 €.

CAUSADOS EN LAS INFRAESTRUCTURAS DE
LA MANCOMUNIDAD DE LOS CANALES DEL
TAIBILLA POR LA DEPRESION AISLADA EN NI-
VELES ALTOS DE SEPTIEMBRE 2019 - VARIAS
PROVINCIAS (MURCIA, ALICANTE Y ALBA-
CETE)”, declaradas de emergencia con fecha 7 de octu-
bre de 2019 por un importe maximo de 7.135.000,00 €,
IVA incluido. Se actuard en las Estaciones de Trata-
miento de Agua Potable Torrealta y Sierra de la Espada
y en las desaladoras de Alicante y San Pedro del Pinatar
(Murcia), asi como en las zonas de Presas, Bullas, Lorca

y Cartagena, en Murcia, Alicante y Orthuela.

Actualmente estan en marcha y se estan ejecutando
conforme a las anualidades previstas todas las actuacio-
nes de emergencia para la reparaciéon de las infraestruc-
turas que han sido dafiadas por la DANA y que son ne-
cesarias acometer para garantizar, en condiciones de
continuidad y calidad, el suministro de agua a todas las

zonas abastecidas por la Mancomunidad de los Canales

del Taibilla.
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ACTUACION

ETAP TORREALTA

ETAP SIERRA ESPADA

ZONAS BULLAS, PRESA, LORCA'Y CARTAGENA
ZONAS MURCIA, ALICANTE Y ORIHUELA
DESALADORAS ALICANTE Y SAN PEDRO DEL PINATAR

ASISTENCIA TECNICA ZONAS BULLAS, PRESA, LORCA Y CARTAGENA

ASISTENCIA TECNICA ZONAS MURCIA, ALICANTE Y ORIHUELA
ASISTENCIA TECNICA ETAP TORREALTA
ASISTENCIA TECNICA ETAP SIERRA LA ESPADA

TOTAL ACTUACIONES 2.010.000,00 5.125.000,00

ANUALIDADES

2019 2020 IMPORTE * (€
200.000,00 1.305.000,00 1.505.000,00
250.000,00 1.345.000,00 1.595.000,00
480.000,00 1.010.000,00 1.490.000,00
840.000,00 1.040.000,00 1.880.000,00
140.000,00 125.000,00 265.000,00

35.000,00 70.000,00 105.000,00

35.000,00 70.000,00 105.000,00

15.000,00 80.000,00 95.000,00

15.000,00 80.000,00 95.000,00

7.135.000,00

ESTACION DE TRATAMIENTO DE AGUA
POTABLE (ETAP) TORREALTA

Las obras de emergencia a acometer son la adecua-
cién de la red de drenaje de la potabilizadora ya que el
episodio de lluvias intensas provocé la inundacién de la
planta. Es necesaria la conduccion segura los caudales
que se desbordaron, la reparacién de los taludes afecta-
dos, asi como la construccién de drenes perimetrales su-

ficientes para futuros episodios de lluvias intensas.

También la reparaciéon de equipos electromecanicos
de la instalacion de deshidrataciéon de fangos, que han
quedado inutilizados y cuya sustitucién es imprescindi-
ble, asi como el acondicionamiento de la instalacion de
dosificaciéon de cloro y la adecuacion de la instalacion de
filtros, el equipamiento eléctrico y de control, imprescin-
dibles para el control de calidad y que quedaron inservi-
bles. La sustitucién de la valvuleria del balsén de seguri-
dad de la ETAP serd otra de las actuaciones ya que su
operatividad es clave para garantizar el funcionamiento
de la estacion potabilizadora en condiciones adecuadas
de cantidad y calidad del agua. Asimismo, se necesita re-
modelar la red de drenaje para garantizar el correcto
funcionamiento de la elevacién de Torrealta, que eleva
los caudales del canal del postravase hasta esta planta po-

tabilizadora, que se vieron inundados por escorrentias.

ETAP DE SIERRA DE LA ESPADA
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Su red de drenaje, que quedd fuera de servicio tras los
episodios de lluvias torrenciales, debe ser reparada y su
capacidad redimensionada para adecuarla a futuras si-
tuaciones simulares. Las actuaciones mas importantes a
acometer en el recinto de la potabilizadora son la repa-
racién de la parte de la red de drenaje averiada y la ade-
cuacién de la parte que se ha demostrado ineficiente para
garantizar el alivio de escorrentia generada por futuras
lluvias. También se reparara el balséon de tormentas ubi-
cado en la coronacién de la ETAP, con una capacidad

de almacenamiento de unos 3.500 m?.

Se reconstruiran las infraestructuras afectadas por las
escorrentias, lluvias e inundaciones, se repararan los
equipos electromecanicos de la instalaciéon de deshidra-
tacion fangos, se acondicionara el depésito de recupera-
cién de agua de lavado de filtros y se sustituird la parte
de la instalacién averiada, acondicionandola para que
pueda laminar futuros episodios de inundacién. La ele-
vaciéon de Ojo6s, ubicada en el término municipal de Ojos
(Murcia), que abastece de agua procedente del rio Segura
a la potabilizadora, sufrié graves problemas de inunda-
cién por lo que se actuara para garantizar un drenaje
adecuado y se sustituiran los equipos electromecanicos

que han quedado inservibles.
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ZONAS PRESA, BULLAS, LORCA Y CARTAGENA

En la zona Presa y Bullas, la reposiciéon y adecuacion
de los caminos de servicio existentes en esta zona, la ade-
cuacién del entorno de los depositos afectados por las llu-
vias, almenaras, elevaciones y demds instalaciones. Asi-
mismo se retiraran y sustituiran algunas barandillas ubi-
cadas en diversos puentes que han resultado dafadas por

las fuertes escorrentias.

En la zona de Cartagena, la reposicién de los descal-
ces y hundimientos en los canales principales y de las tu-
berias que han quedado al descubierto, asi como la repa-
raciéon de multitud de caminos y otras infraestructuras de
la zona que se han visto afectadas por las severas lluvias
y que hay que restablecer lo antes posible para dar nor-

malidad al sistema de explotacién de la Mancomunidad.

En la zona de Lorca, se va a actuar principalmente
con equipos de movimiento de tierras y reparacion de
infraestructuras para garantizar la explotacion y mante-

nimiento del sistema de suministro de agua potable.

ZONAS MURCIA, ALICANTE Y ORIHUELA

En la zona de Murcia, la recuperaciéon y adecuacion
de los distintos accesos a las instalaciones, reparacion de
averias y reposicion de tuberias, colocacién de nueva fi-

bra 6ptica y reposicién de equipos electromecanicos.

En la zona de Orihuela, se repararan los caminos de
acceso danados y se repondran las tuberias de subida al
deposito de Benferri y vallado. Se mejorara la impermea-
bilizacién de la cubierta y se sustituiran los equipos en el
centro de reparto Los Mejicanos. Se adecuara el deposito
de Orthuela 2, la impermeabilizaciéon de la cubierta del
depoésito de Montesinos 3, reparaciéon del Siféon de Aba-
nilla y sus comunicaciones y sustituciéon de equipos elec-

tromecanicos.

En la zona de Alicante, se acometeran las siguientes

obras:

MCT2¢#19

Canal nuevo y viejo de Alicante: Adecuacién y lim-
pieza de cunetas y pasos de agua, asi como reconstruc-
cién de mesetas de proteccion de los canales en toda la
traza de los canales que discurren por los términos mu-
nicipales de Crevillente, Elche y Alicante, a lo largo de
unos 36 km. Acondicionamiento de caminos de acceso a
depositos, almenaras y elevaciones mediante maquinaria
y aportaciéon de zahorra. Reposicion de taludes. Lim-
pieza de cauces y colocaciéon de escollera hormigonada.
Limpieza de aliviaderos de almenaras y pasos sobre el
canal ya que se encuentran colmatados de material pro-

cedente de los arrastres de las aguas.

Construccién de muros de gaviones para contenciéon
de tierras en el sifén de Rabasa y junto a caseta entre

tunel 1 y 2 del tramo 3 del Canal Nuevo de Alicante.

Refuerzo de ladera de la tuberia de impulsion de la
Desalinizadora de Alicante II'y refuerzos de laderas junto
a sifones y reparaciéon de apoyos del canal dafiados por
la fuerza del agua y del arrastre de ésta y proteccion con
hormigén de diversos tramos de fibra éptica descubier-

tos.

DESALADORAS DE ALICANTE Y SAN PEDRO DE
PINATAR

En la desaladora de San Pedro se repondran y susti-
tuiran los elementos de comunicacion afectados, ademas
de las bombas de agua de mar y bombas de laminacién
de agua de filtros y otras reparaciones necesarias para el
correcto funcionamiento de todos los procesos de la ins-

talacion.

En las desaladoras de Alicante, las actuaciones se cen-
traran en la intervencién en los motores de las bombas
de neutralizacién y sustituciéon de sus rodamientos y re-
posicion total del sistema de control, tarjetas de comuni-
caciones, Instrumentacioén y cuadro neumatico, ademas
de reponer el acceso a la planta e instalaciones de capta-
ci6on y dilucion, adecuacion de los viales y taludes de la

planta.
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5.2.- GESTION DE FONDOS EUROPEQS

5.2.1 - CIERRE DE LA PROGRAMACION MCT-UE 2007-2013.

A lo largo de los primeros meses del afio 2019 se ha recibido en la MCT la 100

%0€

subvencién correspondiente a los saldos de cierre (27.515.063,68 €), que estaban £ soe Fondo de
. . ., . g 70€ Cohesion
pendientes de ingreso, habiéndose hecho efectivos ya el 100% de los retornos. £ ¢ 5146 €
50€
Gracias al esfuerzo y a la eficacia en la ejecuciéon y gestion de fondos euro- 40€
30€
peos por parte de la MC'T durante los tltimos anos del periodo, finalmente se 20e
o . .. p . . 108
han logrado recibir 6,64 millones adicionales a los que habian sido concedidos e

a este Organismo.

Fondos de la UE Recibidos por la MCT
[Marco 2007-2013)

Si bien los compromisos de ayuda (asignaciéon) aprobados para la MCT al

final del periodo de elegibilidad ascendian a 90.722.007,00 €, la MCT logré ejecutar y certificar a la Unién Europea un

monto de ayudas que superaban dicha cantidad en 4.855.684,70€. Todo ello en prevision de poder recibir la totalidad

de la subvencién certificada, por retrasos en la e¢jecucion de otros organismos beneficiarios de ayudas.

PROGRAMACION DE ACTUACIONES

X Entre los anos 2007 y 2015 la
* Mancomunidad de los Canales
X del Taibilla desarroll6 una pro-

*

cofinanciadas con fondos europeos correspondientes al

gramaciéon de 125 actuaciones

Marco Financiero Plurianual 2007-2013. A través de es-
tas inversiones se han hecho realidad proyectos funda-

mentales para la mejora y ampliacién de la red hidriu-
lica de la MCT.

Entre ellos se destaca la renovacion del Canal de
Murcia, la mejora y modernizacion de las seis plantas po-
tabilizadoras, la implantacién de sistemas para el control
remoto y telemando de las instalaciones del sistema hi-
draulico de la MCT, asi como numerosas actuaciones
para la ampliacién, mejora y renovacion de diversos sis-

temas de abastecimiento y redes de distribucion.

Con ello se ha conseguido incrementar la cantidad y
la calidad del recurso disponible; mejorando la eficiencia
en su uso, asi como del servicio publico prestado a los
municipios mancomunados. Todo ello ha repercutido de

manera muy positiva en la calidad de vida de los ciuda-

danos a los que servimos.
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La inversién total ha ascendido a 147.762.958,73 €,
para la que se solicitdé una ayuda europea total de
97.359.370,68 €, procedentes del Fondo Europeo de
Desarrollo Regional (FEDER) (45.894.784,93€) y del
Fondo de Cohesion (51.464.585,75 €).

AYUDAS EUROPEAS DESTINADAS A LOS OBJETIVOS
PRIORITARIOS DE LA MCT

m Ampliacion y mejora de abastecimiento a

poblaciones
m Renovacion y mejora de la red de distribucion

m Mejora y modernizacién de las ETAP

Automatizacion y telecontrol centralizado del

sistema hidraulico
m Mejora de los depésitos e instalaciones

electromecanicas

El estuerzo inversor que ha supuesto la recepcion de
fondos europeos, sostenido a lo largo de los tltimos anos,
ha permitido alcanzar el nivel de garantia y seguridad de
suministro del que hoy se beneficia una poblacién estable
de mas de dos millones y medio de habitantes, que en los
meses de verano se eleva hasta los tres millones de ciuda-

danos.
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En este sentido, cabe destacar que la aplica- PROGRAMACION DE AYUDAS POR OBJETIVO ESTRATEGICO

cién de fondos europeos ha contribuido de ma- - = Nimero de
Objetivos estratégicos de la MCT

Inversion Total Ayuda Europea

. . Actuaciones
nera muy importante a asegurar el abasteci-
Ampliacién y mejora de abastecimiento a poblaciones 34 48.261.384€  31.252.565¢€

miento a la poblacién en un marco de desarrollo
. p L. Renovacion y mejora de la red de distribucién de la MCT 26 38.092905€ 24022414 €
sostenible, a través de los siguientes logros: .
Mejora y modernizacién de las Estaciones de Tratamiento de

33 29.365023€  18.964.949 €
X Agua Potable
M Se han creado o mejorado 73 km de redes ETAP. Siera de ls Espada 7 15211523 9352357 €
. . . E.TAP. Lorca 9 4.452.153 € 3.225.331 €
de abastecimiento nuevas o existentes y se ETAP. Campotdiar 7 S e
. ;. E.T.AP. La Pedrera 5 3.175.794 € 2.225.407 €
han construido 18 nuevos depdsitos de agua ETAP. Toreaha 5 29871986 1712006 €
le. Automatizacién y telecontrol centralizado del sistema
potable ekl do T 1 20226226€ 13.396.454 €
u . . . Mejora de los depésitos e instalaciones electromecni 20 11698399 €  7.865.106 €
Se ha contribuido a garantizar el suministro
Otras 1 119.022 € 92121 €
de agua potable a los municipios beneficia- — EEEERELE 147.762959€  95.593.609 €
dos en adecuadas condiciones higiénicas, . o Nimerode InversiénTotal  Contribucién da la Fondo
. . gt i Actuaciones (Sin IVA) Unién Europea Eurcpeo
combinando el uso de aguas superficiales,
. s . . frograma Operatiyo/ FEUER 17 18.224.972 € 11.532.125 € FEDER
subterraneas y maritimas; asegurando in-  Comunidad Valenciana
cluso la disponibilidad de recursos hidricos, ~ Frograma Operativo FEDER
p ) et M 34 48.672.656 € 32.596.898 € FEDER
aun en caso de sequias. P :
rograma Operativo Fondo de Fondo de
St s 74 80.865.331 € 51.464.586 € v

infraestructura con la ejecuciéon de medidas

para la mejora de la gestién y la utilizacion eficiente y productiva del agua, incorporando tecnologia e innovacién
para modernizar las redes e implantar sistemas de telecontrol y telemando para la monitorizacién, el seguimiento y
el control de caudales. Se ha contribuido al reordenamiento del uso de los recursos hidricos, optimizando la utiliza-
cién en cada momento en funcién de las necesidades, disminuyendo las perdidas de agua y permitiendo la anticipa-

cion en las roturas.

GESTION DE FONDOS

Entre finales de enero y primeros de abril de 2019, la Con todo ello, una vez producida la liquidacion del
MCT hizo efectivo el cobro de 27.515.063,68 €, proce- programa, se ha conseguido ingresar el 107,30% de las
dentes del FEDER vy del Fondo de Cohesion: La totali- ayudas asignadas, lo que supone una sobre-ejecucion de
dad de las cantidades solicitadas pendientes de cobro (sal- 6.637.363,68 €.

dos de liquidacién), mas un adicional “extra” de
1.781.678,98 € que le ha sido concedido, procedente del

INVERSION EJECUTADA EN CADA ANUALIDAD.

we

FEDER, en base a cierta cantidad de ayuda sobrante por Em

la participacién de un elevado gasto privado en la cofi- >

nanciacién del gasto subvencionado por otros organis- e ,m

mos del MITECO en el Eje 2. del P.O. FEDER Murcia . . "” "’"“ - .
2007-13. heev e o wm » ooy

T

Pariodo de slegibilidad
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De este modo, entre los anos 2014 y 2015 se ejecutd una
inversion que representa casi la mitad de la inversién que
se ejecutd a lo largo de todo el periodo (2007-2015). Ello
da una idea del enorme esfuerzo que se tuvo que afrontar
en este organismo, tanto a nivel técnico como a nivel ad-
ministrativo, para ejecutar en plazo la inversion. Con ello
no s6lo ha conseguido no perder las ayudas europeas que
habian sido comprometidas, sino que se ha conseguido
una dotacién adicional de fondos europeos del 14%.

SUBVENCION EUROPEA CERTIFICADA Y
RETORNADA EN CADA ANUALIDAD.

g 35€ 3338
a m Ayuda Europea Certificada Ayuda Europea Retomada

31,00

g =
§ 25€ 2

3,60
14,20
10,69
7.49 e 726
-

2,36
13 014 2015 6 20172019

0€ 18,75/
14,21
10€ 811 16
7,10
4,55 oo
” ' =
088 142
oe -
20m 2012 201

En el marco de las actividades de comunicacién que
la Mancomunidad de los Canales del Tabilla ha llevado

5.2.1.- PROGRAMACION MCT-UE 2014-2020.

En los tltimos 20 afios la Mancomunidad de los Ca-
nales del Taibilla (MCT) ha venido beneficiandose de las
oportunidades de financiacién que ofrecen los fondos eu-
ropeos de la Politica de Cohesiéon para ampliar, moder-
nizar y mejorar su infraestructura hidraulica. Sin em-
bargo, a partir de la reforma de la politica de cohesion
en el ano 2014, la oportunidad que representaban los re-
cursos europeos para la inversion en infraestructuras, se

ha visto limitadas de manera significativa.

Los fondos europeos, que en otros periodos de pro-
gramacion se destinaban a la realizacion de infraestruc-
turas, ahora se concentran en las prioridades correspon-
dientes a los objetivos de la denominada Estrategia 2020,
basada en la consecucién de un crecimiento inteligente,

sostenible e integrador.

En este sentido, una de las lineas prioritarias para las

que se ofrece financiacién europea es la de favorecer el

paso a una economia de bajo nivel de emisiéon de
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a cabo para concienciar a la ciudadania acerca del papel
que representa la Unién Europea en la mejora de su ca-
lidad de vida (a través de la aplicaciéon de la Politica
Cohesién), se ha puesto a disposicién un espacio web
para la difusién de los resultados de la aplicacion de los
recursos europeos vinculados al periodo de programa-
ciéon 2007-2013; facilitando a los ciudadanos informa-
ci6n clara y detallada sobre las actuaciones realizadas por
este Organismo con financiacién europea, poniendo de
relieve el valor afladido que ha representado la Politica
de Cohesion europea para la ampliacién, mejora y mo-
dernizacion del sistema de abastecimiento de agua pota-
ble a la poblacién beneficiada que suministra este Orga-
nismo. En este espacio web se puede consultar el detalle
de las actuaciones que han sido cofinanciadas con fondos

europeos durante el periodo 2007-2013.

carbono en todos los sectores. Esta linea se enmarca en
el Programa Operativo de Crecimiento Sostenible 2014-
2020, concretamente del objetivo tematico 4 (O'T4), del
Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), cuyo
organismo intermedio es el Instituto para la Diversifica-
ci6n y Ahorro de la Energia (IDAE), dependiente del Mi-

nisterio para la Transiciéon Ecolégica.

En consonancia con los objetivos estratégicos de la
Unién Europea y de Espana, la MCT viene trabajando
en el desarrollo de una linea estratégica relacionada con
la eficiencia energética y disminucién de la huella de car-
bono, con el objetivo de transformar su actividad hacia
una economia baja en carbono que limite las emisiones
de gases de efecto invernadero, a la vez que se optimiza

la factura energética de sus consumos.

De este modo, la MCT par-

ticipa en la “Convocatoria de

FONDO EUROPEO DE
DESARROLLO REGIONAL
(FEDER)

Economia Baja en Carbono

expresiones de interés para la | Administracion General del Estado
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seleccion y realizacién de proyectos de renovacion ener-
gética de edificios e infraestructuras existentes de la Ad-
ministraciéon General del Estado a cofinanciar con fon-

dos FEDER”, publicada en el BOE de 29 de julio de
2017, dentro de las regiones de Murcia y Comunidad

ACTUACION

Valenciana. En el marco de esta convocatoria gestionada
por el IDAE, la MC'T ha presentado solicitudes de ayuda
para la realizacion de tres proyectos y estan en prepara-
ci6én otras cinco solicitudes de ayuda que se presentaran

préximamente.

Proyecto 12/16 de renovacién de equipos electromecanicos
para la mejora de la Eficiencia Energética de la Elevacién de
Apolonia (Lorca/Murcia)

Renovacién energética en la Elevacion de Bullas Il mediante
la implantacién de un sistema de generacién fotovoltaico
para suministro complementario (Bullas/Murcia) @

Renovacién de equipos de climatizacion e implantacion de
energia renovable fotovoltaica para la mejora energética de
las instalaciones de Tentegorra (Cartagena/Murcia) ©

Renovacién de equipos electromecénicos e implantacién de

energia renovable fotovoltaica para la mejora energética de

las instalaciones de Cabezo Beaza (elevaciones de Alumbres,
Beal | y Il) (Cartagena/Murcia)

Renovacién de equipos electromecénicos e implantacion de
energia renovable fotovoltaica para la mejora energética de
la Elevacién de Canteras. (Cartagena)

Renovacién de los equipos electromecénicos e implantacion
de energia renovable fotovoltaica para la mejora energética
de la Elevacién de San Vicente del Raspeig. (ALICANTE).

Renovacién energética en la elevacion de Benferri mediante
la implantacién de un sistema de generacién fotovoltaico
para suministro complementario. (BENFERRI / ALICANTE)

Mejora de la eficiencia energética en las IDAM de Alicante

TOTALES

COSTE Total AYUDAS FEDER
(IVA excluido)  pRgyISIGN SOLICITADAS CONCEDIDAS
635.373 € 493.603 € 493.603 €  493.603 €
732.371 € 568.994 € 568.994 € - €
702.878 € 544.666 € 544.666 € - €
708.036 € 550.295 € - € - €
758.036 € 588.950 € - € - €
754.000 € 366.076 € - € - €
654.000 € 317.756 € - € - €
4.908.609 €  2.384.926 € - € - €

9.853.305 € 5.815.266 € 1.607.264 €

(1) El2 de agosto de 2019 se presento la solicitud de ayuda. El 4 de noviembre el IDAE notifica la Resolucién Favorable de concesion de

ayuda y el 11 de noviembre se acepta la ayuda.
(2) El 28 de octubre de 2019 se presentd la solicitud de ayuda.
(3) El8de noviembre de 2019 se presenta la solicitud de ayuda

MCT24.#13
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5.3.- GESTION DE CONTRATOS

En el ejercicio 2019 se han adjudicado un total de 228 contratos por un im- CONTRATOS ADJUDICADOS.
porte total de 76,57 millones de euros (IVA incluido); de los cuales 122 contratos COMPARATIVA 2018-2013.
se corresponden con servicios, 69 con suministros y 37 de obras. Ntmero de Contratos Adjudicados.

En relacidon con el ejercicio anterior, se han adjudicado menos contratos (un .gs:iiistms
25% menos), st bien en términos de inversion adjudicada, la diferencia entre = Servicios

ambos ejercicios ha resultado del 9% (en 2018 se adjudicé una inversion de 84,05
millones de euros frente a los 76,57 millones de euros que se han adjudicado en

2019). Todo ello puede observarse en las graficas de la derecha.

En la figura 54 se observa la inversiéon adjudicada por tipo de contrato. Ob-
sérvese que los contratos de suministros han supuesto mas del 57% de la inver- 5018

304 contratos 2019

228 contratos

sion adjudicada (43,87 millones de euros). A través de los 122 contratos de ser-
vicios, se ha adjudicado una inversiéon de 23,06 millones de euros (el 30% sobre

el total). Los 37 contratos de obra adjudicados a lo largo del afio 2019 suponen Inversion Adjudicada (millones de €).

una inversion de 9,64 millones de euros (el 12% del importe total adjudicado). uObras
Suministros
En la grafica que se muestra a continuacion se representa el nimero de con- » Senvicios

tratos adjudicados en cada mes, segtn tipologia.

CONTRATOS ADJUDICADOS EN 2019.
DETALLE MENSUAL POR TIPO DE CONTRATO .

35

30 = Suministros

2018
u Servicios 84,05 Millones € 2019

76,57 Millones €
20

1 Obras 5 i .
& 5 Figura 54. Gréfico superior: Comparativa
del nimero de contratos (y tipologia) adju-
dicados en 2019 y 2018. Gréfico inferior:
s Inversién adjudicada en 2018 y 2019, se-

B
. . Il B : 1 gun tipo de contrato. Importes con IVA, en
1

0

Nimero de Contratos

o o4
o o

wm

millones de euros.
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

En relacién con los procedimientos administrativos para la adjudicaciéon de los contratos, el 91% de la inversion se
ha adjudicado a través de 71 procedimientos abiertos (69,45 millones de euros). De los procedimientos restringidos: el
de emergencia se ha empleado para adjudicar 9 contratos por importe de 5,19 millones de euros y a través del contrato

menor se han adjudicado otros 148 contratos por importe de 1,89 millones de euros.

En este sentido, cabe destacar que en 2019 se ha recurrido en menor medida a la adjudicacién de obras, servicios y

suministros mediante “Contrato Menor”: En 2018 se adjudicaron 237 contratos menores (por importe de 3,43 millones

de euros), mientras que en este ejercicio 2019 se ha empleado dicho procedimiento restringido en 148 ocasiones (para la
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adjudicacién de un importe total de 1,89 millones de euros. La mayor parte de la  pjSTRIBUCION DE LA INVERSION

ADJUDICADA EN 2019 POR TIPO

inversion adjudicada a través de procedimientos restringidos se corresponde con la DE PROCEDIMIENTO .

tramitacion de emergencia, a través de la cual se han adjudicado las 5 obras de

emergencia derivadas de los dafos causados en las infraestructuras de la Mancomu-

nidad de los Canales del Taibilla por la depresion aislada en niveles altos de septiem- Al
bre 2019, asi como los 4 servicios de asistencia técnica a la Direcciéon de Obra, Al Contrato
. ———— EVE
vinculados a ellas. 2%
L T ., . Emergencia
En cuanto a los procedimientos de adjudicacién abiertos, cabe destacar que el 7%

85% de la inversion adjudicada se ha licitado a través del procedimiento abierto
ordinario, con varios criterios de adjudicacion basados en el principio de mejor re- ——

. ] . ) . Figura 55. Contratos Adjudicados en
lacién calidad-precio, por ser el de mayor transparencia 'y capacidad para atraer una 2019, por tipologia. Importes con IVA
mayor concurrencia competitiva, procurando con ello cumplir los principios enun-

ciados en el articulo 1.1 de la LCSP.
En la siguiente tabla se muestra el detalle de la inversiéon adjudicada en 2019, segtin tipo de contrato y procedimiento

de adjudicaciéon empleado.

INVERSION ADJUDICADA EN 2019 SEGUN TIPOLOGIA DE CONTRATO Y
PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION.

Presupuesto Adjudicacion

Tipo de Contrato N° Contratos

Suministros 69 43.866.330,30 €
Abierto (Varios criterios) 10 42.647.788,42 €
Menor 48 416.887,29 €
Abierto (Un criterio) 2 416.569,23 €
Abierto simplificado 5 281.274,97 €
Abierto Supersimplificado 4 103.810,39 €
Servicios 122 23.058.529,72 €
Abierto (Varios criterios) 22 21.059.295,68 €
Menor 77 844.213,19 €
Abierto simplificado 13 540.795,26 €
Emergencia 4 310.250,35 €
Abierto (Un criterio) 2 212.211,37 €
Supersimplificado 4 91.763,86 €
Obras 37 9.640.893,27 €
Emergencia 5 4.883.476,99 €
Abierto (Un criterio) 1 1.668.182,81 €
Abierto (Varios criterios) 3 1.614.294,24 €
Abierto simplificado 5 845.105,50 €
Menor 23 629.833,73 €
TOTAL 2019 228 76.565.753,29 €
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6.- ESTRATEGIA

MCT 2030

a adecuada planificacién que la Mancomunidad

de los Canales del Taibilla ha venido llevando a

cabo desde sus inicios ha posibilitado suminis-
trar agua para abastecimiento con una elevada garantia
en cuanto a calidad y cantidad, teniendo como conse-
cuencia el exponencial desarrollo econémico y social de
su ambito de actuacion.

El Marco estratégico de actuacién ac-
tual de la MCT esta alineada con los obje- e -
tivos de la Agenda 2020 y los Objetivos de
Desarrollo Sostenible de las Naciones Uni- AGENDA
das, que a su vez persiguen las estrategias 2030
espanola y europea. Particularmente con los siguientes

tres objetivos

Objetivo 6 “Agua Limpia y sanea-

AGUA LIMPIA
Y SANEAMIENTO

miento”, para lograr el acceso basico y

equitativo del agua potable a un precio

asequible para todos, incrementando el
uso eficiente de los recurso hidricos y asegurando la sos-
tenibilidad de la garantia de abastecimiento para hacer

frente a la escasez del recurso.

Objetivo 7 “Energia Asequible y No
Contaminante”, disminuyendo un 40%
la huella de carbono y reducir el gasto
energético en sus plantas potabilizadoras
y desaladoras asi como del resto de sus actividades e in-
crementar el uso de energias limpias a través de la im-
plantaciéon de plantas fotovoltaicas, aprovechamiento de
la fuerza del agua, la movilidad sostenible de su flota de
vehiculos, etc.

Objetivo 13 “Accién por el clima” desa- 1 ACCION

. < POR EL CLIMA
rrollando una estrategia de adaptacién

frente a diferentes escenarios de disponi-

-'

rar el sistema en su conjunto (captacién, produccion, tra-

bilidad de recursos hidricos, para prepa-

tamiento y distribucién) a los escenarios que se puedan

presentar de cara a garantizar la seguridad hidrica y

fortalecer su resiliencia ante los efectos del cambio clima-
tico.

A'lo largo del afio 2019 se han venido desarrollando
la una serie de instrumentos de planificaciéon con la fina-
lidad de establecer las lineas estratégicas y las actuaciones
necesarias a realizar a corto y medio plazo para dar res-
puesta a los grandes desafios y retos que se nos presentan
para poder seguir garantizando la seguridad hidrica, ante

los efectos del cambio climético.

PLAN ESTRATEGICO DE LA MCT 2020-2024.

El Plan Estratégico de la MC'T 2020-2024, en elabo-
raciéon, marcara los aspectos clave que este organismo ha
de abordar para avanzar tanto a nivel interno en su or-
ganizacién como en la mejora del servicio que tiene en-

comendado, el abastecimiento en alta a 80 municipios.

ESTRATEGIAS DE ADAPTACION AL CAMBIO
CLIMATICO.
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Es un hecho evidente que los efectos del cambio cli-
matico estan marcando e influiran en un futuro de forma
aun mas significativa la disponibilidad de los recursos hi-
dricos. Ante la crisis climatica y las previsiones de dismi-
nucién de los recursos superficiales derivada del impacto
del cambio climatico para el area geografica que com-
prende el &mbito de actuacion de la MCT, se determina
la necesidad de anticipacion, estudiar y planificar una es-
trategia de adaptacion frente a diferentes escenarios de
disponibilidad de recursos, para preparar el sistema en su
conjunto (captacién, produccién, tratamiento y distribu-
cibén) a los escenarios que se puedan presentar de cara a
garantizar la seguridad hidrica y asegurar el abasteci-
miento.

En este sentido, en 2019 se ha abordado el estudio en
profundidad de sus necesidades, de las aportaciones, del
estado de las instalaciones de produccion y transporte y
de posibles mejoras, de forma que pueda evaluarse el su-
ministro en distintos escenarios, y determinar las aporta-
ciones minimas que necesita para evitar el desabasteci-

miento.
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Este estudio se ha denominado “Estrategias de adap-
tacion frente a diferentes escenarios de disponibilidad de
recursos” (abril 2019), y permite disponer de una planifi-
caciéon a corto y medio plazo para establecer las lineas y

las actuaciones prioritarias.

PLAN ESTRATEGICO PARA LA OPTIMIZACION
ENERGETICA Y DISMINUCION DE LA HUELLA
DE CARBONO 2020-2030

Frente al cambio climéitico debemos incrementar los

esfuerzos para reducir la huella de carbono, ganar en

6.1.1.- Misién, vision y valores

MISION: Garantizar, en el ambito de sus competen-
cias, la seguridad hidrica del suministro de agua potable
a la poblacién a la que sirve, asi como optimizar la ges-
tion del servicio y la explotacion de las infraestructuras

asociadas.

VISION: Seguir siendo en el Siglo XXI una Organi-
zacion de referencia en la planificaciéon e implementa-
cién de soluciones estratégicas y técnicas para asegurar el

abastecimiento a la poblacién, basada en la efectiva

6.1.2.- Objetivos Estrategicos

Transparencia y
~E
e

Modernizacion y _~

Nuevas Tecnologias Ea"
Fomentar

1{

MCT

&
™

¢

/4

eficiencia energética y contribuir paulatinamente a redu-
cir las emisiones de CO;. Uno de los retos importante
para la MCT es reducir la huella de carbono que genera
y el consumo energético, optimizando los sistemas de
produccién y transporte, e incorporando las energias re-
novables al sistema.

En 2019 se ha presentado el Plan Estratégico para la
optimizacién energética y disminucién de la huella de

carbono (2019-2030).

B. 1.- PLAN ESTRATEGICO DE LA MCT 2020-2024.

gobernanza del agua, la gestion eficiente del recurso y el
esfuerzo reconocido de las personas que la integran;
constituyendo un referente tecnolégico e innovador en su
sector, en un marco de alto compromiso con la sociedad

y el medio ambiente.

VALORES: Gestion sostenible, eficaz, eficiente y
transparente, Rigurosidad técnica, Solidaridad, Trabajo

en equipo, Participacion e implicacion del ciudadano.

Fortalecer la
Organizacion
arantizar la
/'A Seguridad Hidrica

Optimizar la
Eficiencia Energética
Reducir
t\ Huella de Carbono
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6.1.3 - Lineas Estratégicas de Actuacion

L.EE. 1. ACTUALIZAR LA ORGANIZACION DE LA
MANCOMUNIDAD, REFORZANDO SuU
AUTONOMIA, SINGULARIDAD E IDENTIDAD
COMO ORGANISMO PUBLICO DEL ESTADO

Actualizacién de su estructura, que refuerce ademas
su identidad como organismo auténomo dedicado espe-
cificamente al servicio de abastecimiento de agua, un
caso tnico en la Administracién General del Estado que

requiere soluciones adaptadas a su singularidad

LE. 2. CONSOLIDAR Y MEJORAR LOS
RECURSOS HUMANOS DEL ORGANISMO, SU
FORMACION Y RECONOCIMIENTO.

La plantilla media de personal que presta servicios en
el Organismo Auténomo consta de 346 empleados, de
los cuales 71 son funcionarios y 275 personal laboral fijo.
En cifras totales, un 85% son hombres y un 15% muje-

Tres.

La ampliacién, consolidacién y mejora de los recursos
humanos del organismo, constituye uno de los principa-

les retos a abordar en el Plan Estratégico.

LEE. 3. GARANTIZAR EL SUMINISTRO Y LA
CALIDAD DEL AGUA, MODERNIZANDO LAS
INFRAESTRUCTURAS Y LOS SISTEMAS DE
PRODUCCION.

Ya se viene produciendo desde hace décadas una re-
duccién significativa de los recursos hidricos aportados al
sistema de la Mancomunidad tanto en la cabecera de la
cuenca del rio Segura como en la cabecera de la cuenca
del rio Tajo. Ello conllevara previsiblemente un mayor
empleo de recursos de desalacién, que implican por tanto
un mayor consumo de energia y una importante huella

de carbono.

No obstante, es inverosimil que la desalaciéon consti-
tuya a largo plazo la fuente de suministro exclusiva o cast
exclusiva. Para que el sistema funcione, se debe contem-
plar siempre el conjunto de recursos superficiales (rio
Taibilla y Trasvase Tajo Segura, fundamentalmente)
para abordar en cada segundo la demanda de los 80 mu-
nicipios, que presentan una distribucién territorial muy
amplia y retos de gestion compleja a todas las escalas (co-

tidiana, mensual, anual, etc.).

L.EE. 5. ACERCAR LA MANCOMUNIDAD A LA
SOCIEDAD Y AL USUARIO FINAL:
TRANSPARENCIA Y COMUNICACION ACTIVA.

Para la prestacién de dicho servicio, la Mancomuni-
dad posee unas infraestructuras (ETAP, desaladoras, red
de distribucién, canales, ramales, conducciones, bom-
beos...) cuyo mantenimiento, mejora, ampliacién y susti-
tucion en su caso constituye un esfuerzo constante y una

prioridad estratégica.

LE. 4. PROGRESAR EN LA ADAPTACION Y
MITIGACION DEL CAMBIO CLIMATICO.

Uno de los principales retos en la gestiéon de la Man-
comunidad en las proximas décadas es considerar los

efectos del cambio climatico en una perspectiva estraté-

gica.

El caracter de organismo auténomo de la Adminis-
tracién General del Estado que presta un servicio ptblico
esencial conlleva una obligacién de excelencia y riguro-
sidad en cuanto al gobierno corporativo y la ética en el
comportamiento. Por ello, se pretende para esta Linea
Estratégica potenciar aquellas medidas encaminadas a
adoptar las mejores practicas de buen gobierno corpora-
tivo y control interno, transparencia y comunicacion ex-
terna, de modo que la sociedad visualice los esfuerzos de
la Mancomunidad para seguir garantizando el abasteci-

miento en alta.

LE. 6. PROGRESAR EN LA GESTION
SOSTENIBLE Y EFICIENTE DE LOS RECURSOS
ECONOMICOS.
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B.2.- ESTRATEGIAS DE ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

Desde la creacion de la MCT en 1927, la Administra-
ci6n del Estado le ha ido asignando los recursos precisos
para atender la demanda creciente de los municipios
abastecidos: inicialmente las totales aportaciones del rio
Taibilla; posteriormente, la dotaciéon para abastecimien-
tos del Trasvase Tajo-Segura, y, mas recientemente, los
recursos procedentes de las desaladoras. Esto ha deter-
minado la necesidad de una evolucién constante y la
adaptacion del sistema de produccidén y tratamiento de
este organismo, para hacer frente a cada situacién, per-
mitiendo cierta flexibilidad para abordar las diferentes si-

tuaciones, segtn la disponibilidad de recursos.

Las continuas inversiones realizadas han permitido
configurar uno de los mayores complejos hidraulicos de
Espafia en el abastecimiento de agua potable, con una
capacidad de suministro de 325 hm3/afio (un 40% ma-

yor que el nivel de demandas atendidas).

Es un hecho que en la serie historica de los tltimos 15
anos, la disponibilidad de agua continental, bien del tras-
vase Tajo Segura o de las aportaciones del Rio Taibilla
tiene la tendencia de disminuir. Incluso en el afio 2018,
recursos que se consideraban como seguros (Trasvase
Tajo Segura) se ha demostrado que pueden fallar du-
rante unos meses consecutivos. Esta variabilidad esta re-
lacionada con el impacto del cambio climatico, lo cual

induce a pensar que en los proximos afios se agudizara.

Todo ello aconseja una revision del sistema de explo-
tacion global de la MCT con el objeto de dotarlo de ma-
yor independencia, seguridad y optimizaciéon de recur-
sos, otorgando una mayor preponderancia al uso de agua

desalada.

Actualmente este sistema esta preparado para funcio-
nar de forma adecuada con agua de Trasvase, tal y como
se concibid en su momentos, por lo que a pesar de las
actuaciones realizadas en los Gltimos afios para incorpo-

rar al sistema los recursos de agua desalada requiere de

MCT2¢¥19

un volumen de agua trasvase anual de 60-80 hm3de agua
procedente de Trasvase Tajo Segura u otros recursos ex-
traordinarios continentales para operar el sistema con
garantias, siendo bastante sensible el minimo requerido
a la disponibilidad de los aportes propios del Rio Taibi-
lla.

En los tltimos afios se ha incrementado la versatilidad
del Sistema Hidraulico de la MCT para optimizar los re-
cursos disponibles en cada momento, realizando diversas
infraestructuras que permiten la interconexién reversible
de recursos de unas zonas a otras. Ello ha supuesto trans-
formar el sistema ramificado original, donde el agua pre-
sentaba un unico camino partiendo de la cabecera del
Rio Taihilla, hacia un sistema en gran parte mallado.
Esta gran versatilidad de la red se ha ido construyendo
conforme se iban construyendo las nuevas desaladoras,
pero con una vision parcial del sistema, no atendiendo a
su globalidad, dado que el sistema de explotacién esta
basado en aprovechar al maximo los recursos del Taibi-
lla, manteniéndose una base de tratamiento de recursos
del Trasvase Tajo-Segura y complementando las varia-
ciones estacionales de la demanda en base a las desala-

doras.

METODOLOGIA GENERAL - ASIGNACION DE
RECURSOS

DEMANDAS A
RECURSOS DISPONIBLES \ SATISFACER

P Unidades homogéneas
| ORIGEN | | UBICACION | REDES DE TRANSPORTE ¢
RIO TAIBILLA
— Método asignacion Recursos.
TRASVASE TAJO-SEGURA
Limitaci de asignacion de
EXTRAORDINARIOS fecursos
ESTRATEGIAS PARA
AUMENTAR EL USO DE AGUA
DESALADA
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ESTRATEGIAS PARA AUMENTAR EL USO DE
AGUA DESALADA

Con objeto de garantizar la seguridad hidrica del su-
ministro, dotando al sistema de explotaciéon de la MCT
de mayor independencia frente a la escasez o disminu-
cién de otras fuentes de recursos, se desarrollaran diver-
sos proyectos estratégicos para ampliar el ambito geogra-

fico de distribucién de agua desalinizada.

De este modo, los habitantes del area de Cieza, del Valle
del Guadalentin (Totana, Alhama)y de los municipios de
la Vega Baja alicantina podrian disponer de aportaciones
de agua desalada procedente tanto de las desaladoras que
gestiona la MCT (San Pedro Iy Il 'y Alicante Iy II) como
de las plantas desaladoras de Acuamed con las que man-
tiene un acuerdo de explotacion (Aguilas, Torrevieja y

Valdelentisco).

A

Figura 56. Ambito geogréfico de distribucién del agua desalada en el sistema de suministro de la MCT: Actual (gréfico de la izquierda) y

futuro (gréfico de la derecha).

PLAN DE ACTUACIONES

PRESUPUESTO
TIPO NOMBRE IVA INCLUIDO
(millones de €)
Caudales minimos ETAP 3,80
MEJORA DE LA Depdsito de operacion Torrevigja. Vistabella 15,50
OPERATIVIDAD Depdsito de operacion Valdelentisco. Lirio 11,50
Mejoras transporte Valdelentisco 4,80
Ampliacion de la captacion de la IDAM de Alicante I 7,50
Ampliacion de la red de distribucion de alicante | [Crevillente-Orihuela). Fase | 310
Conexion con Crevillente !
ACTUACIONES Ampliac;ipn dela red.de distribucion de Alicante | (Crevillente-Orihuela). Fase 14.70
Il conexién red de Orihuela
ESTRATEGICAS Ampllacnc’)n_ de la red d'e distribucion de Valdelentisco [sifon Guadalentin). 6,20
Fase I. Variante guardianes
Ampliacion de la red de distribucion de Valdelentisco [sifon Guadalentin).
18,00
Fase Il. Totana-coronadas
Ampliacién de la red de distribucién de Aguilas [depdsito cerro colorado) 5,40
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B.3.- PLAN ESTRATEGICO PARA LA OPTIMIZACION ENERGETICA

Y DISMINUCION DE LA HUELLA DE CARBONO (2019- 2030).

La explotacién actual del sistema hidraulico de la
MCT presenta cierta debilidad energética, dado que su
funcionamiento supone un consumo muy intensivo de
energia eléctrica. El aprovechamiento de energias reno-
vables representa el 1% de la energia consumida por sus

instalaciones.

Durante el tltimo afo, este Organismo ha intensifi-
cado sus esfuerzos para poner en marcha y desarrollar el
“PLAN ESTRATEGICO PARA OPTIMIZACION
ENERGETICA Y DISMINUCION DE LA HUELLA
DE CARBONO EN LAS INSTALACIONES DE LA
MANCOMUNIDAD DE LOS CANALES DEL TAI-
BILLA — PERIODO 2.019-2.030”. En este plan de ac-
cion se fija el objetivo de reducir en un 40% el consumo
energético y las emisiones de didxido de carbono hasta el
ano 2030, a través de la renovacién tecnoléogica de sus
instalaciones y la generacion de energia renovable para

el autoconsumo.

DE MURCIA

BALANCE DE COz - ANO 2.020 BALANCE DE COz2 - ANO 2.030

9.833,06 25.151,68

{co. {eo.

60.483,20 45.164,58

BENERGIA RENOVABLE - Tn CO2 Evitade - 13,98 %
WCONSUMO DE ENERGIA - Tn COZ Asociado - 86,02 %

WENERGIA RENOVABLE - Tn €O2 Evitado - 35,77 %
WCONSUMO DE ENERGIA - Tn CO2 Asoclado - 64,23 %

Figura 57. Balance de emisiones de CO2 en el sistema de la
MCT. Comparativa afio 2020 y previsién afio 2030, tras la ejecu-
cién de las actuaciones previstas.

La inversion estimada para la realizacién de 24 actua-
ciones programadas asciende a 35,5 millones de euros.
Para poder llevar a cabo este importante esfuerzo inver-
sor, la MCT espera conseguir el apoyo financiero de la

Unién Europea, a través de los fondos dispuestos en su

Politica de Cohesion, tanto para el actual periodo 2014-
2020 como el proximo 2021-2027.

Figura 58. Mapa de localizacién de instalaciones de generacién de energia renovable.
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7 .- GESTION ECONOMICA
Y PRESUPUESTARIA.

7.1.- RESULTADOS ECONOMICOS. CUENTA DE LIQUIDACION 2019.

7.1.1.- PRESUPUESTO DE GASTOS.

DOTACIONES M S
CAPITULO 1. GASTOS DE PERSONAL 13.319,23 € 10.392,87 € 10.391,55 €
(B HINLEDIE, %Assgg\ﬁggg'?ﬁ"'ﬁs ENBIENES 15587736 €  117.972,38 € 64.427,70 €
CAPITULO 3. GASTOS FINANCIEROS 1.100,00 € 189,84 € 189,84 €
CAPITULO 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 21,20 € 21,20 € 21,20 €
CAPITULO 6. INVERSIONES REALES 40.011,00 € 14.588,14 € 4.716,32 €
CAPITULO 8. ACTIVOS FINANCIEROS 120,00 € 37,06 € 37,06 €
CAPITULO 9. PASIVOS FINANCIEROS 30.000,00 € 28.181,13 € 28.181,13 €

207.448,79 € 171.382,62 € 107.964,80 €

(*) Detalle de “Gastos Corrientes en Bienes y Servicios” (Capitulo 2):

Obligaciones CONCEPTOS CAPITULO 2. COMPARATIVA CON 2018

Concepto (miles de €) )
0 35 40 45 millones de euros
AGUA 23.517,66 T .2
Trasvase 4.088,59
Pozos sequia 339,19
Desalacién 19.089,88 ]
MCT Alicante | 1.348,42
MCT San Pedro / 11.886,68
Acuamed Valdelentisco 2.301,67
Acuamed Aguilas 546,27
Acuamed Torrevieja 46,47
Mantenimiento San Pedro I 1.529,22
Mantenimiento Alicante I/ 1.431,15
ENERGIA 20.416,44
Energia Alicante Il, San Pedro Il y Alicante | 13.794,86
Resto energia 6.621,59
RESTO GASTOS CORRIENTES 20.493,60

TOTAL 64.427,70

Figura 59. Ejecucién del presupuesto de gastos de la MCT en 2019. (Datos en miles de euros)
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EVOLUCION HISTORICA DE LA EJECUCION DE GASTO (2008-2019)

Millones de €
200 — o —

u OPERACIONES
FINANCIERAS

180

e
140
120 118 ] [ e |

100

OPERACIONES
COMERCIALES

= 0OPERACIONES
CORRIENTES

113,94
1230 8391 84,88 72,72

2 14,20
= 1609 15,18 14,87
1861 16,89 16,16 15,62 b

732
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

80

80 ®INVERSIONES

40 REALES

20

253 o b
2017 2018 2018

Figura 60. Evolucién histérica de la ejecucion del presupuesto de gastos de la MCT (2008- 2019). (Datos en millones de €. Valo-
res corrientes). (*) Obsérvese que a partir de 2014 las operaciones comerciales se incluyen dentro de las operaciones corrientes.

7.1.2.- PRESUPUESTO DE INGRESOS.

PRESUPUESTO DERECHOS

S8 HE] (miles de €) (miles de €)
CAPITULO 3. TASAS Y OTROS 148.499,50 135.071,07
CAPITULO 4. TRANSFERENCIAS DE CORRIENTE 200,00 0,00
CAPITULO 5. PATRIMONIALES 0,00 28,53
CAPITULO 6. ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 80,00 48,91
CAPITULO 8. ACTIVOS FINANCIEROS 29.974,48 46,21
CAPITULO 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 148.499,50 1.781,68
CAPITULO 9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00
REMANENTE DE TESORERIA 28.694,81 -29.011,60
TOTAL 207.448,79 107.964,80

Tabla 18. Ejecucién del presupuesto de ingresos de la MCT en 2019. (Datos en miles de euros.)

EVOLUCION HISTORICA DE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS (2008-2019).

Millones de €

240
OPERACIONES
FINANCIERAS

w0 = OPERACIONES
COMERCIALES

= 0OPERACIONES
CORRIENTES

= OPERACIONES
DE CAPITAL

17,09 38,98

5

2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Figura 61. Evolucién histérica de la ejecucién del presupuesto de ingresos de la MCT desde 2008 (Datos en millones de €, Valores
corrientes). (*) Obsérvese que a partir de 2014 las operaciones comerciales se incluyen dentro de las operaciones corrientes.
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7.1.3- SITUACION AL CIERRE DEL EJERCICIO.

Situacion a

Situacion a

Variacion
(miles de €)

Concepto 31/12/2019 31/12/2018
(miles de €) (miles de €)

Caja y bancos 157.516,86 € 121.047,30 €
Derechos pendientes por venta de agua ayuntamien- 45 635 08 € 39776 42 €
tos [*) T o
Derechos pendientes por venta de agua otros 264,13 € 264,13 €
Hacienda Publica deudora 14.517,33 € 730,57 €
Transferencias de capital y gastos corrientes pendien- 40000 € 40000 €
tes de cobro ' '
Derechos reconocidos pendientes por tasas 18,07 € 77,48 €
Derechos reconocidos pendientes por Fondos Euro- 0.00 € 25 733 38 €
peos ! ' !
Derechos reconocidos pendientes por intereses de 561 36 € 2271 65 €
demora ! ' !
Deuda exigible por venta de agua ayuntamientos a 2 660.04 € 243910 €
30/12 T A
Deuda exigible por venta de agua ayuntamientos a 8.327 08 € 4245 03 €
31/12 T R

36.469,56 €
5.858,66 €

0,00 €
13.786,76 €

0,00 €
-59,41 €
-25.733,38 €

» »

@

-1.710,29 €

220,94 €

» » ¢ @« @

4.082,05 €

Tabla 19. Situacién de derechos de la MCT pendientes de cobro al cierre del ejercicio 2019. (Datos en miles de euros.)

7.2.- RESUMEN GENERAL DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA.

2018
(miles de €)

141.826,87 €
551,99 €
0,00 €
1.999,44 €
1.111,40 €
1.334,10 €

146.823,80 €

Variacién
(miles de €)
-8.595,59 €
-42,62 €
0,00 €
-1.999.,44 €
-13,50 €
-1.101,57 €

-11.752,73 €

Cee aa

Concepto 2019
(miles de €)

1. Venta de agua 133.231,28 €
2. Venta Energia Fotovoltaica 509,37 €
3. Venta Energia Saltos agua 0,00 €
4. \enta regantes 0,00 €
5. Ingresos Parque Tentegorra 1.097,90 €
6. Tasas, intereses demora y otros 232,53 €

VALOR PRODUCCION (1+2+3+4+5+6) 135.071,07 €
8. Compra de agua y energia 43.934,11 €
9. Gastos de explotacién 20.514,80 €
10. Gastos de personal 10.391,55 €

RESULTADO ECONOMICO EXPLOTA-

CION ( 7-8-9-10) 60.230,62 €

62.529,91 €
18.901,92 €
10.37512 €

55.016,85 €

-18.595,80 €
1.612,88 €
16,43 €

5.213,77 €

» 90

- Pagina 78 -

MCT2&19



12.  Ingresos Financieros 20,42 € 53,40 € -3298€ ¥
13.  Otros Ingresos 8,11 € 24,64 € -16,53€ ¥
14.  (Gastos financieros 189,84 € 528,71 € -338,87€ ¥

RESULTADO NETO (11+12+13-14) 60.069,31 € 54.566,18 € 5.503,13 €

Figura 62. Resumen general de la actividad econdmica de la MCT en 2019. (Datos en miles de euros.)

Millones de € u2018 m2018

160 146,82
135,07

140
I ss02 %023 sis7 a0

VALOR PRODUCCION  RESULTADO EGD]_\II:IMICU RESULTADO NETO
EXPLOTACION

120
100
B8O
B0
4

a

2

(m]

0

Figura 63. Resumen general de la actividad econdmica de la MCT en 2019. (Datos en miles de euros.)

7.3.- APLICACION DEL RESULTADO NETO.

2019 2018 Variacion

(miles de €) (miles de €) (miles de €)
18. Variacion neta de prestamos 28.171,98 29.983,07 -1.81109 @»
17. Inversiones netas Organismo 2.885,73 -2.887,36 5.773,09 o
18 Inversiones [Cap. 6.] 4.716,32 3.572,28 1.144,04 *
19 enajenacion inversiones reales [(Cap.6) -48,91 4,95 53,86 g
20. Transferencias de Capital (Cap.7] -1.781,68 -6.464,59 4.682,91 *
21. REMANENTE 29.011,60 27.470,45 1.541,15 ¢
APLICACION RESULTADO NETO (16+17+21) 60.069,31 54.566,18 5.503,13 &

Tabla 20. Cuentas Anuales de la MCT 2019. Aplicacién del Resultado Neto. (Datos en miles de euros.)
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7.4.- BALANCE DE SITUACION A 31 DE DICIEMBRE DE 2018.

Activo no corriente Patrimonio Neto
648,13 ME
788,05 ME
Pasivo no corriente

e m ‘
[ | Pasivo corriente

Figura 64. Balance de situacién de las masas patrimoniales de la MCT a 31/12/2019. Datos en millones de €.

EVOLUCION DE LAS MASAS PATRIMONIALES DEL BALANCE DE SITUACION (2011-2019).

EVOLUCION DE LAS MASAS PATRIMONIALES DEL ACTIVO EVOLCENDELAS MAE:EST\?DTF;%TE%E]%?EL FATRIMCNIC NETD

(2011-2019)

m Activo no corriente  m Activo corriente

m Patrimonio neto  m Pasivo no corriente Pasivo Corriente

2015 865,94 181,89 2015
2013 566,44 112,62 2013
aon2
2011 616,57 96,68 2011
(] 100 200 3m0 40 500 800 700 8m0 300 0 100 200 300 400 500 600 700 800 900
Millones de euros Millones de euros

Figura 65. Balance de situacién al final de cada ejercicio. Evolucién de las masas patrimoniales del Activo y del patrimonio neto mas el
pasivo (2011-2019).
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8.- MEMORIA DE
ACTIVIDADES.

8.1.- ACTIVIDAD DE LOS ORGANOS COLEGIADOS.

8.1.1.- CONSEJO DE ADMINISTRACION.

18 DE DICIEMBRE DE 2019

El Consejo de Administraciéon de La Mancomunidad de los

Canales del Taibilla celebro su reunion anual el 18 de diciembre
de 2019, en la estacién potabilizadora (ETAP) de Sierra de la

Espada (Molina de Segura) para realizar su balance anual.

Los miembros del Consejo refrendaron el informe de ges-
ti6n, donde se daba cuenta de los aspectos més destacables a lo
largo del afio 2019, en relacién con la gestion y la situacién eco-
némica de la Mancomunidad, los recursos hidricos utilizados,

los consumos atendidos y la prevision de cierre del ejercicio pre-

supuestario.

La Presidenta de la MC'T avanz6 las lineas estratégicas del organismo frente a diferentes escenarios de disponibilidad
de recursos. Una de las actuaciones previstas es aumentar el nimero de municipios a los que se les suministra agua
procedente tanto de las desaladoras propiedad de la MCT (San Pedro Iy II y Alicante I y II) como de las plantas de
Acuamed con las que mantiene un acuerdo de explotacién: las desaladoras de Aguilas, Torrevieja y Valdelentisco. En
concreto, los habitantes del area de Cieza, del Valle del Guadalentin (Totana, Alhama) y de los municipios de la Vega
Baja alicantina podrian disponer de aportaciones de agua desalada una vez se desarrollen los proyectos estratégicos
presentados. El objetivo de esta medida, junto a los aportes procedentes del rio Taibilla y del Trasvase Tajo Segura, es
garantizar la seguridad hidrica de una poblacion cercana a los tres millones de habitantes dotando al sistema de explo-

tacion de la Mancomunidad de mayor independencia frente a la escasez o disminucién de otras fuentes de recursos.

De cara al afio hidrolégico en curso (octubre 2019-octubre 2020), el Director de la MCT informé al Consejo de
Administracién de que la prevision de consumo para 2020 se elevara hasta los 205,9 hectémetros ctibicos (hm?3), lo que
supone un incremento del 4,5% respecto a los 196,6 hm?3 consumidos en el afio hidrolégico anterior. El 44% de esos
196,6 hectometros ctibicos empleados en el periodo 2018- 2019 procedieron del Trasvase Tajo-Segura, mientras que el
rio Taibilla aport6é un 24% vy las plantas desaladoras de la MCT y de Acuamed proporcionaron un 31% del agua con-

sumida, ademas de un 1% obtenido de recursos extraordinarios.

No obstante, las previsiones de necesidades hidricas se realizan siempre con un margen al alza para anticiparnos a
posibles incrementos de demanda y evitar asi problemas de abastecimiento en las épocas de mayor afluencia poblacional,

como son los meses de verano".

La Presidenta aclard que ese posible aumento en los recursos necesarios para el abastecimiento humano no repercu-

tira en una subida de la tarifa durante el préximo afo, que se mantendra estable.
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8.1.2.- COMITE EJECUTIVO

El Comité Ejecutivo, constituido por los representantes oficiales de ayuntamientos y otros organismos oficiales, a lo
largo del afio 2019 se ha reunido en 9 ocasiones para tratar diversos asuntos y adoptar los acuerdos oportunos. A

continuacion se resefian brevemente los mas significativos.

29 DE ENERO DE 2019

Se procedi6 a dar lectura y aprobacién de las actas de sesiones anteriores, y se ha dado cuenta de los principales

asuntos relacionados con la gestion de este organismo. Se informé de diversos proyectos que han sido objeto de autori-

zacion, contratacion y adjudicacién.

12 DE MARZO DE 2019

it

Ademas de los actos ordinarios de tramite, autorizaciones correspondien-
tes y analisis de la correspondencia oficial, se abordaron informes del di-
rector en materia de recursos hidraulicos, tratado la planificacién a corto
plazo para hacer frente a escenarios de escasez de agua. También se dio
cuenta de la situacién econdémica, asi como contratos adjudicados por de-

legacién de competencias y otros contratos en diferentes fases de tramita-

ci6n.

11 DE ABRIL DE 2019

Ademas de los actos ordinarios de tramite, se autorizo la contrataciéon

de diversos servicios y proyectos. Asi mismo, se dio el visto bueno a varias
adjudicaciones de contratos, entre otros: el proyecto de conexién eléctrica
de la instalacion fotovoltaica de los depositos de Lorca, de vigilancia y man-
tenimiento preventivo de los sistemas de seguridad, de mantenimiento de
los equipos mecanicos e instalaciones de las ETAP, asi como el de suminis-

tro de energia eléctrica en las instalaciones de la MCT 2019/2020.

28 DE MAYO DE 2019

Ademas de los actos ordinarios de tramite, se informé de las dos lineas

estratégicas en las que se estd trabajando el Organismo: Optimizaciéon
energética/disminucién de la huella de carbono y el Plan de adaptaciéon
frente a los efectos derivados del cambio climatico, contemplando diferen-
tes escenarios en relaciéon con la disponibilidad de recursos hidraulicos. El

Director informé sobre los recursos hidraulicos del afio hidrolégico 2018-

2019 y la prevision hasta finales de 2019. También se dio cuenta de la
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situacién econoémica del organismo. Se autorizaron diversos proyectos, entre otros: varios para la optimizacion y eficien-
cia energética, servicios de vigilancia y control de accesos en las instalaciones de la MCT, de seguimiento de servicios,
suministros y mantenimiento de sistemas de telecomunicaciones, de operaciéon avanzada de SCADA para control cen-

tralizado y telemando de instalaciones de distribucion.

18 DE JULIO DE 2019

Ademas de cuestiones de tramite para garantizar el normal funciona-
miento de las infraestructuras y de los procesos que permiten el abasteci-
miento a la poblacién, se tratd la situacion de los recursos hidricos y la
evolucién esperada hasta finales de afo, en base a las previsiones de la Co-
mision del Trasvase de julio. Para garantizar recursos hidricos suficientes,
se plated la solicitud de recursos extraordinarios, tanto a la Confederaciéon

Hidrografica del Segura como a la del Jucar. También se adoptoé el acuerdo

para participar en la convocatoria de fondos europeos FEDER, promo-
vida por el Instituto para la Diversificacion y Ahorro de la Energia (IDAE), y solicitar las primeras ayudas financieras
que permitan iniciar el desarrollo del “Plan Estratégico para la Optimizacién Energética y disminucién de la huella de

carbono 2020-2030", el cual ha despertado gran interés por parte del propio Ministerio para la Transiciéon Ecolbgica.

23 DE SEPTIEMBRE DE 2019

Se informo, por parte de la Presidenta y del Director, de como ha afec-
tado la terrible gota fria (DANA) experimentada durante los dias 12-15 de
septiembre al funcionamiento de este Organismo. Se dio cuenta de los da-
nos producidos, tanto en el sistema de captaciéon y tratamiento de las
ETAP, como en la desalacion y en la red de distribucién y explotaciéon de
la MCT, asi como las actuaciones realizadas para garantizar el abasteci-

miento a la poblacién. Se puso de relieve el enorme estuerzo realizado por

todo el personal del Taibilla en las diferentes zonas. Hubo un reconoci-

miento expreso a esta labor realizada por parte de la Presidenta y de todos los miembros del Comité Ejecutivo.

En este Consejo se trataron cuestiones de funcionamiento y de tramita-
ci6én para garantizar el normal funcionamiento de este Organismo: autori-
zacion, adjudicacién y aprobaciéon de prorrogas de diversos contratos. Se
destaca: “servicio de explotaciéon, mantenimiento y conservaciéon de la
planta desalinizadora de Alicante I" y del "servicio para dar continuidad a

la explotacién, mantenimiento y conservacion de la planta desalinizadora
de Alicante II".
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14 DE NOVIEMBRE DE 2019

Ademas de cuestiones de tramitaciéon de obras y servicios necesarios

para garantizar el normal funcionamiento de las infraestructuras y de los
procesos que permiten el abastecimiento a la poblacion, se informé a los
miembros del Comité sobre las previsiones de consumo de este afio hidro-
logico 2019-2020, el Plan de Actuaciéon de este organismo, que se esta ela-
borando, asi como el desarrollo y situaciéon actual del Plan de Eficiencia

Energética y reduccion de la Huella de Carbono. En este sentido, la Presi-

denta informé que habia sido concedida por el IDAE la primera dotacién
de ayudas FEDER para realizar el primer proyecto presentado relativo a la “Renovacién de equipos electromecanicos

para la mejora de la eficiencia energética de la elevacion de Apolonia (Lorca)” cuyo presupuesto se eleva a 635.373 €.

11 DE DICIEMBRE DE 2019

Con caracter previo, la Presidenta informé de la participacién de este
organismo en la COP25 (CONFERENCIA DE NACIONES UNIDAS
SOBRE CAMBIO CLIMATICO), donde se presentaron las lineas estra-

tégicas para abordar el cambio climatico. Se expuso la informacién relativa

a los aspectos mas destacables de este afio 2019, sobre todo de los efectos

provocados por la DANA, tanto en el sistema de infraestructuras de pro-
- i duccién, tratamiento y distribucién de los diferentes recursos hidricos de
que dispone la MC'T, como en los aspectos relacionados con el control de la calidad. Asimismo, se informé de la situacion
de los recursos hidricos, tanto del pasado afio hidrolégico 2018-2019 como de la prevision de recursos para el presente
ano 2019-2020. Asi mismo, se dio cuenta de la situacién econémica del organismo, a nivel de ingresos y gastos, y de

diversas propuestas para contratacion y adjudicacién de contratos.

8.2.- ACTIVIDAD INSTITUCIONAL

21-02-2019. Visita de la delegacion de la India a las desaladoras de la MCT en San Pedro del Pinatar.

La Presidenta y el Director de la MC'T mostraron las desaladoras de
San Pedro del Pinatar I y I a una delegacién India encabezada por un
Secretario de Estado de Recursos Hidricos del pais. La visita comenzo
con una explicaciéon a cargo del Director sobre la creacién y el sistema
de funcionamiento de la MCT. Tras ella realizaron un recorrido por las
instalaciones de las dos desaladoras, explicandoles el sistema de gestién
y explotacion de los recursos hidricos, y en especial el papel que juega la

desalacién como garantia de seguridad para el abastecimiento.
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30-04-20189. Visita al Rio Taibilla con técnicos y personal de la Confederacion Hidrografica del Segura.

La Presidenta y el Director de la MCT visitaron el Rio Taibilla, junto
a técnicos y personal de la Confederacién Hidrografica del Segura. Du-
rante la visita han comprobado la presencia de carrizo en zonas del em-

balse y la presa del Taibilla, asi como en el propio rio.

Tras la visita, se valoran las alternativas para controlar su presencia,

en un marco de colaboracién técnica entre ambas administraciones.

18-09. El Secretario de Estado de Medio Ambiente visita las oficinas de la MCT.

El Secretario de Estado de Medio Ambiente, del Ministerio para la
Transiciéon Ecolégica, Hugo Moran, junto con su equipo Directivo, visitd
el 17 de septiembre las oficinas de la MCT para reunirse con la Presidenta
y el equipo de técnicos que han estado trabajando y coordinando desde el
inicio de la gota fria (DANA) todo el operativo para superar los efectos pro-
vocados por este evento catastréfico. Se le informé de todo lo acontecido y
la situacién en que se encuentra todo el sistema de captacién, conduccion,
acumulacion, tratamiento de agua potable y distribucién en cada una de las

zonas.

El operativo empleado, contando con todos los trabajadores del Taibi-
lla, doblando turnos, y reforzando retenes ha permitido garantizar el abas-
tecimiento a la mayoria de las poblaciones, si bien ha habido situaciones
mas complicadas en algunas zonas de la Vega Baja, de Cieza, Abaran y
Blanca, etc...que han necesitado varios dias para resolverse. El Secretario
de Estado tuvo ocasién de comprobar el enorme esfuerzo realizado. Agra-
deci6 a todos los trabajadores, y sobre todo a los que han estado y estan en
el territorio, en las plantas potabilizadoras y en las zonas de distribucion, su
dedicacién y profesionalidad que ha permitido afrontar este evento desde

el primer momento.

16-10-19. La presidenta de la MCT acompaiia a la ministra Ribera en su visita al Mar Menor

MCT2
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La ministra para la Transiciéon Ecolégica en funciones, Teresa Ribera,
ha visitado la Regién de Murcia para conocer de primera mano la situacién
que sufre el Mar Menor. Durante su visita estuvo acompafiada por la pre-
sidenta de la Mancomunidad de los Cianales del Taibilla, Francisca Baraza,
como representante del organismo que abastece de agua potable a 80 mu-

nicipios de las provincias de Murcia, Alicante y Albacete.
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Ribera ha realizado una visita en barco por la laguna y se ha reunido con miembros de la comunidad cientifica que
asesora sobre la situacién del Mar Menor, ademas de con colectivos sociales de la zona, alcaldes de los municipios

afectados por el Plan de Vertido Cero, y agricultores y regantes del Gampo de Cartagena.

8.2.2.- VISITAS DE ALCALDES

09-01-2019. Alcade de Nerpio

El Alcalde de Nerpio se reuni6 con la Presidenta de la MCT para abordar
asuntos como los proyectos de adecuacién de varios tramos del rio Taibilla,
sobre todo de limpieza del mismo, con el objetivo de garantizar la calidad del
agua que en definitiva sirve para el abastecimiento. Francisca Baraza informé
a José Antonio Gémez que las obras comprometidas estd previsto que comien-

cen de manera inminente. Nepio, aunque no forma parte del ambito de sumi-

nistro de la MCT, es fundamental para el Organismo, puesto que en su término

municipal esta situado el rio Taibilla.

27-02-2019.Alcalde de Calasparra.

El Alcalde de Calasparra, José Vélez Fernandez, se reuni6 con la Presidenta
de la MCT para interesarse por uno de los proyectos que afectan a su municipio
y que garantizara una mejor regulacion y caudal de agua. El proyecto, que
tiene tres fases, abarca desde el término municipal de Moratalla hasta la Ciudad

de Calasparra. Se iniciard con la reposiciéon y desdoblamiento del canal, que

mejorara las condiciones hidriulicas del sistema y finalizara con la mejora de

las conducciones y el depésito de regulacién. Los proyectos ya estan redactados y en breve se iniciara la tramitacion.

28-02-20189. Alcalde de Lorqui

La presidenta de la MCT recibi6 en la sede de Cartagena la visita del Al-
calde de Lorqui, Joaquin Hernandez, para abordar temas de interés del muni-
cipio de la Vega Media del Segura. Se traté en profundidad con la presidenta
las caracteristicas del proyecto de la nueva conducciéon de Lorqui a Geutl que

va a ¢jecutar la MCT y que actualmente se encuentra en informacién publica.

La presidenta de la MCT recibi6 en la sede de Cartagena la visita del Al-

calde de Abaran, para abordar temas de interés de ese Ayuntamiento en rela-
cién con el abastecimiento y la gestiéon de los recursos hidricos. Se ha planteado
establecer una linea de trabajo entre ambas administraciones para estudiar pro-

puestas futuras de colaboracién para lograr una mayor eficiencia y reduccién

de costes en la explotacion del sistema.
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04-07-2019 . Alcalde de Totana

La presidenta de la MCT recibi6 en las oficinas de este organismo al Al-
calde de Totana, Juan Jos¢ Canovas, para tratar temas relacionados con la
gestion del agua, el pago de la deuda contraida y la utilizacién conjunta de
. infraestructuras. El alcalde ha planteado posibles mejoras para las pedanias
desde la red de abastecimiento del Taibilla. Se valoré el esfuerzo realizado por

el Ayuntamiento de Totana en los Gltimos afios para saldar su deuda, que su-

peraba en el afio 2015 los ocho millones de euros, y que hoy practicamente esta

al dia, acordando el fraccionamiento de la liquidacién pendiente.

4-09-2019. Alcaldesa de Fuente Alamo

La Presidenta de la MCT recibi6 a la Alcaldesa de Fuente Alamo, Juana

Maria Martinez Garcia, con la que traté temas relativos a las infraestructuras

del Taibilla en su municipio, en un marco de colaboracion y coordinaciéon entre
las dos administraciones publicas, en aras a la busqueda de soluciones para re-

solver los diferentes problemas que puedan afectar a los vecinos de esta locali-

dad.

La Presidenta y el Director de la MCT recibieron al Alcalde de Guardamar
del Segura, José Luis Saez Pastor, que vino acompafiado de miembros de su
equipo, con el fin de tratar diversos temas relacionados con el abastecimiento

de agua a dicho municipio.

La Presidenta y el Director de la MCT recibieron a los representantes de
las Comunidades de Regantes de Lorca y Aguilas para tratar temas relaciona-
dos con los recursos procedentes de la desaladora de Aguilas, con objeto de
aprovechar los volimenes que la MCT, de los asignados a la MCT en base al
Convenio suscrito con AGUAMED; y que seran tramitados y adjudicados a

través de la Confederacion Hidrografica del Segura.

En la reunién se puso de manifiesto el espiritu de colaboraciéon para trabajar

en relacién con una adecuada gestion del agua.
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8.3.- CONGRESQOS, JORNADAS, FOROS

13:02:-2019. La Mancomunidad de los Canales del Taibilla presente en la 24 edicién del Salén
Internacional del Agua y Riego SMAGUA

La Presidenta de la MC'T asisti6 en Zaragoza a la 24° edicién del Salén
Internacional del Agua y del Riego (SMAGUA 2019), en la que se reunieron
instituciones y empresas lideres del sector. Ademas de conocer los tltimos
avances tecnolégicos que se han dado en esta materia, participé en una
reunién de coordinacién con los presidentes y presidentas de las Confedera-

ciones Hidrogréficas, para abordar temas comunes en relacion con la ges-

tion del agua y del dominio publico.

21:02-2019. Empleados de la MCT asisten a una sesion sobre ‘El libro verde para la gobernanza del
agua', organizada por la Secretaria de Estado de Medio Ambiente

|

La sesion participativa, presidida por la Presidenta, el Director y el Se-
cretario General de la MCT, fue moderada por la asesora de la secretaria
de Estado de Medio Ambiente, Josefina Maestu. Tras una breve introduc-
ci6on explicativa de los asuntos extraidos en reuniones anteriores celebradas
en otros organismos, les ha transmitido las inquietudes obtenidas de otros
procesos participativos, como son: el marco legal, la estructura organiza-
tiva, el régimen concesional, fiscalidad y financiacién, ciclo urbano del
agua, gestion de inundaciones, mejora de la relacion del ciudadano-educa-
ci6on ambiental y el [+D+i en la gestion sostenible de los recursos hidricos.
Con un fuerte caracter participativo se han creado varios grupos de discu-
sién en los que los trabajadores han expuesto sus ideas o aportaciones de
aquellos temas que surgen en el dia a dia de la Mancomunidad. En una

segunda fase se profundizara en los aspectos tratados en esta sesion inicial

y que permitirdn avanzar en la gobernanza del agua.

22-03-2019. La presidenta de la MICT asiste en Madrid a los actos que el Ministerio para la Transicion
Ecolégica organiza con motivo del Dia Internacional del Agua
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La Presidenta de la MCT asisti6 en Madrid a los actos organizados por
el Ministerio para la Transiciéon Ecologica con motivo del Dia Internacional
del Agua, el 22 de marzo. El Secretario de Estado de Medio Ambiente,
Hugo Moran, imnauguré la jornada ‘Soluciones basadas en la naturaleza para la
gestion del agua en Espaiia: Retos y Oportunidades’ Naciones Unidas aprobé la
creaciéon de un dia internacional dedicado al agua en 1992 con el propésito

de que cada 22 de marzo sirva de altavoz para recordar a la poblacién que
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25-03-2019. La presidenta de la MCT asiste a los actos conmemorativos del 40 aniversario de los
estudios de Ecologia en la UMU

La Presidenta de la MC'T, particip6 el jueves 21 de marzo en la mesa
redonda que la Facultad de Biologia de la Universidad de Murcia organizo
con motivo de los actos conmemorativos del 40 aniversario de los estudios
de Ecologia en la universidad. Estuvo acompafada del catedratico emérito
de Geografia Fisica, Irancisco Lopez Bermudez, el consultor ambiental
Emilio Diez de Revenga, y el profesor de Ecologia, Miguel Angel Esteve. El
objetivo del debate, moderado por el periodista Miguel Angel Ruiz, consis-

ti6 en tratar la evolucion de la Ecologia desde sus inicios y del papel que

desempefian los ecélogos en los 6rganos de gestiéon y protecciéon del medio natural.

09-07-2019. La MCT presente en la 82 edicion del 'Campus Inclusivo, Campus sin Limites' organizado
por la UPCT

Los participantes en la XVIII edicion del 'Campus Inclusivo, campus
sin limites' conocieron la labor que realiza la MCT a través de un taller
organizado por la Escuela de Ingenieria de Caminos, Canales y Puertos e
Ingenieria de Minas, en el que mediante una maqueta se muestra como se
realiza la captacion y el almacenamiento del agua del rio Taibilla, asi como
la posibilidad de producir energia mediante el aprovechamiento de su in-
fraestructura de canales. Este campus es un proyecto concedido a la UMU

yla UPCT a través del Gampus Mare Nostrum, que permite a veinte jove-

nes con discapacidad convivir durante diez dias en el &mbito universitario,

participando en diferentes talleres)

02-12-2019. La Mancomunidad de los Canales presenta en AquaForum Murcia su experiencia en la
gestion del agua.

AquaForum Murcia, organizada por LA OPINION,
Prensa Ibérica y Grupo Zeta, pretende convertirse en el
mayor y mas importante Foro del Agua de toda la Re-
gion. En su segunda edicion, conté con la participacion
de distintos expertos locales, nacionales e internaciona-
les, asi como con la presencia de distintos empresarios del
sector. Se plantearon soluciones ante los retos de la esca-
sez estructural del agua basadas en el desarrollo econé-
mico, seguridad hidrica, innovacién y economia circular.
Como principales conclusiones: Es el momento de tomar
cartas en el asunto y poner en marcha las medidas que
sean necesarias para hacer frente a los retos ante la esca-
sez estructural del agua. El sector dispone de herramien-

tas suficientes y tecnologia para hacer frente a la sequia,
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aunque los expertos coinciden en que falta gobernanza y
trabajar en soluciones a medio y largo plazo en torno a
la economia circular, las cuales se han puesto en comun

en AquaForum Murcia.

La mayoria de ponentes se pusieron de acuerdo a la
hora de sefialar que la problematica del cambio climatico
impide hoy en dia hablar de problemas «coyunturales».
Resaltaron que existe en la actualidad una escasez estruc-
tural del agua y que hay que poner en marcha las medi-

das necesarias para garantizar la seguridad hidrica.

Lajornada conté con la presencia de Carlos Conradi,
director de la Mancomunidad de los Canales del Taibi-

lla. En primer lugar, Carlos Conradi, director de la
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MCT, hizo un repaso de la trayectoria histérica del or-
ganismo publico que garantiza el abastecimiento de agua
en red primaria a 80 municipios, 43 de ellos de la Region.
Conradi asegur6 durante su intervencion que la MCT es
«un organismo de éxito», en el que «ningun ente saca
beneficio de la situacién», sino que todo el beneficio es

para la ciudadania a la que presta el servicio.

Destac6é como desde la MCT llevan el agua del rio

Taibilla hasta la Region, la construccion deplantas

05-12-19. La Presidenta de la MCT participa en

potabilizadoras, la importancia del Trasvase Tajo-Se-
gura para garantizar el abastecimiento hidrico a los dis-
tintos municipios que dependen de él, asi como la cons-
truccion de las plantas desaladoras San Pedro Iy I 'y Ali-
cante I y II. Ademas, Conradi sefialé que en caso de
emergencia la MCT también podria utilizar el agua pro-
cedente de las desaladoras de Torrevieja, Valdelentisco y
Aguilas «para tener salvada la situacion en caso de des-

abastecimiento».

la Cumbre del Cambio Climatico ([COP25)

La presidenta de la Mancomunidad de los Canales
del Taibilla (MCT), participé como ponente en la Vigé-
simo Quinta Cumbre del Cambio Climatico (COP25) de
la Convencién Marco de las Naciones Unidas sobre el
Cambio Climatico (CMNUCC), que se celebrd en di-
ciembre de 2019 en Madrid.

Durante su intervencion el 4 de diciembre, en la mesa
de debate titulada “Sostenibilidad de las Cuencas Hidro-
logicas ante el cambio climatico', la Presidenta ofrecié a
los presentes las claves del plan estratégico 2020 del Or-
ganismo, basadas en cuatro principios: Garantizar la se-
guridad hidrica, optimizar la eficiencia energética, redu-
cir la huella de carbono y fomentar el ahorro. Estuvo
acompafnada por Manuel Menéndez, director general
del Agua del Ministerio para la Transicion Ecologica
(MITECO); José¢ Trigueros, director del Centro de Estu-
dios y Experimentaciéon de Obras Publicas (CEDEX);

Fernando Delgado, director general de Planificacion y

¥ Recursos Hidrico:
Alvaro Rodriguez
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Recursos Hidricos de la Junta de Andalucia; Susana Ma-
gro, exdirectora de la Oficina Espafiola de Cambio Cli-
matico (OECC), y Alvaro Rodriguez, de Suez Espaiia.

Esta area de la COP2) esta destinada a que la socie-
dad pueda expresarse de forma interactiva, participativa
e inclusiva generando contenido respecto de la accion cli-
matica, a través de representantes de gobiernos locales,
instituciones publicas y privadas, administraciones, em-
prendedores, ONGs, empresas, universidades, pueblos

indigenas y jovenes.

Durante el encuentro de la Cumbre del Clima se ofre-
cieron diversas soluciones como la optimacién de la ges-
ti6n del agua ante los efectos del cambio climatico, los
margenes de mejora en la reutilizacion, la incorporacion
de recursos no convencionales, las estrategias de adapta-
cién que se estan planteando y la repercusion de la trans-

formacion digital en la gestion del agua, entre otros.

MIERCOLES 04 de12:30213:45

SOSTENIBJLIDAD DE LAS CUENCAS
HIDROGRAFICAS ANTE EL CAMBIO CLIMATICO
Baraza Preside adilly
Farmands i
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8.4.- COMUNICACION CIUDADANA

8.4.1 - CAMPANAS DE SENSIBILIZACION.

A primeros del mes de marzo, la Mancomunidad de
los Canales del Taibilla inici6 la campana de 2019 para

concienciar sobre el ahorro y el uso sostenible del agua.

Enmarcada en los Objetivos de Desarrollo Sostenible
de la Agenda 2030, se pretende llegar a la poblacién, fa-
cilitar informacioén, sensibilizar sobre el problema de la
escasez de agua, y fomentar actitudes proactivas hacia el
ahorro. Pretende incidir también en las instituciones y las
empresas para que apliquen la tecnologia mas eficiente y

las soluciones basadas en la naturaleza para la gestion del

agua.
S| HAY AGUA HAY VIDA, Con el lema Si hay
NOLA MﬁLCAfTES agua hay vida, no la mal-

gastes' se hace alusion a
la importancia del agua
en el planeta, como nos
afecta la dimension glo-
bal y el principal reto al
que tenemos que enfren-

tarnos, el cambio climéa-

tico. Un tema global
pero que afecta a nivel
local y sobre el que se tiene que tomar conciencia a todos
los niveles. El Objetivo 6 de la Agenda 2030 que Nacio-
nes Unidas aprob6 en 2015 consiste en ‘Garantizar la
disponibilidad de agua y su gestiéon sostenible y el sanea-
miento para todos y todas”, lo que supone una llamada
a la acciéon como organismo publico, como responsables

y también como ciudadanos.

Para el ano 2050 se espera que al menos un 25 por
ciento de la poblacién mundial viva en un pais afectado
por escasez crénica y reiterada de agua dulce. Y en el
caso del area de influencia de la MC'T, dada su situacién

geogréfica, es previsible una disminucién importante de
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SI HAY AGUA
los recursos hidricos. HAY VIDA,
De ahi que debamos NO LA MALGASTES

anticiparnos y actuar a

diferentes niveles.

La campafa se ha
difundido en radio,
prensa, medios digita-
les y redes sociales, y

en los meses estivales,

julio, agosto e incluso
b
AN ot et
¥las act ""“';‘”‘:(guﬁ
i it de e

septiembre, los de mayor con-

SaAMCT rein g

sumo de agua, tuvo presencia & e
(por primera vez) en las tele-
visiones autonémicas de
Murcia y la provincia de

Alicante.

En cuanto a la prensa
escrita, la campafa fue
publicada en los principales
diarios de tirada regional de
la provincia de Murcia y Ali-
cante, ademas de en las cua-
tro emisoras de radio de ma-
xima audiencia en Murcia,
Cartagena, Lorca, y en la
Vega Baja provincia de

Alicante.

A
HAY vip,.

NO LA MALGAsTE

La campaia ha tenido
también una fuerte pre-
sencia en medios digitales
asi como en los perfiles de
las redes sociales Face-
book, Twitter e Insta-

gram.
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3-10-19. LA MCT COLABORA CON AEOPAS EN UNA CAMPANA DE AHORRO DE AGUA

conains o was 0w 20% 3 . P ., ~
%“mﬁ“fﬁ;ﬁ.’ﬁ,‘; . La Mancomunidad de los Canales del Taibilla también se acoge a campafias de otros

I
e jACTUAI organismos para reforzar los mensajes de consumo responsable.

JQUIERES ANORRAR PARTE DE 1% AGUA'

En este sentido, ha colaborado en una campafia de ahorro de agua lanzada por la Asocia-

ci6n Espaiiola de Operadores Publicos de Abastecimiento y Saneamientos (AEOPAS).

" %ﬁ"cu

of & En la secciéon Ahorro de agua de la web de la MCT se puede ver y descargar el cartel
g‘ z é,?} <] de la campaia, asi como un video con consejos para ahorrar en el consumo de agua dentro

;m:“aj _“‘GD‘E“ 1 delhogar.

8.4.2 - DIVULGACION.

24-06-2019. NUEVO VIDEO Y VISITA VIRTUAL

La Mancomunidad de los Canales del Taibilla presenta un video y un re-
corrido virtual del embalse del rio Taibilla y su entorno, punto de origen de
los recursos hidricos a partir del cual se ha ido desarrollando a los largo de los
afos una gran infraestructura hidriulica para garantizar el abastecimiento de
80 municipios con una poblaciéon de caso 3 millones de personas. El video se

encuentra disponible en la seccién Divulgacién > Video del Sistema de Em-
Mancomunidad de los Canales del Taibilla

EMBALSE DEL RIO TAIBILLA balse del Taibilla

19:06-20189. Visita a las Instalaciones de Tentegorra de alumnas de secundaria

La Presidenta y varias ingenieras de la MCT han recibido en las instala-
ciones de Tentegorra a un grupo de 30 alumnas de secundaria de varios mu-
nicipios de la Region para explicarles, en el marco del proyecto "Quiero ser
ingeniera" que desarrolla la UPCT, las tareas fundamentales que se realizan

en este organismo para garantizar el suministro de agua a la poblacion, y el

papel y la experiencia profesional de las ingenieras que trabajan en ¢l, con la
finalidad de acercar esta profesion a las alumnas y que conozcan de cerca su

trabajo y el importante papel que desempenan para la sociedad.

La informacion y la divulgacién forman parte también de las funciones de
este organismo, para facilitar el conocimiento de las actividades que se reali-

zan para garantizar un servicio publico de calidad.
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